
 
Общество с ограниченной ответственностью «РусЭкоСтандарт» 

                  

 

 

Капитальный ремонт причала №28 

 
Оценка воздействия на окружающую среду 

 

В-157/2023.02-ОВОС 
 

Книга 1. Текстовая часть. Приложения 

 

Директор ООО «РусЭкоСтандарт»                                 О.А. Максименко 

 

 

 

 

2024



 

 

 

Формат А4 

 

      

В-157/2023.02-ОВОС       

Изм. К о л .  у ч . Лист №  д о к . Подпись Дата 

Директор Максименко  03.24 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Разработал Николаева  03.24 П 1 1 

Н.контроль Лавренова да Круз   
 

 
    

    

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

   

   

   

   

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 

В-157/2023.02-ОВОС.ПЗ Пояснительная записка 7 

 Приложения 133 

Приложение 1  Задание на проектирование 134 

Приложение 2 Текстовые приложения 138 

Приложение 2.1 
Справочные сведения ФГБУ «Приморское 

УГМС» о состоянии окружающей среды  
139 

Приложение 2.2 
Письма уполномоченных органов 

 
147 

Приложение 2.3 
Рыбохозяйственная характеристика 

 
188 

Приложение 2.4 

Свидетельство о постановке на 

государственный учет объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду 

195 

Приложение 2.5 
Правоустанавливающие документы на 

земельные участки 
196 

Приложение 2.6 Паспорт причала 200 

Приложение 2.7 Договор водопользования 226 

Приложение 2.8 
Договоры специализированных организаций на 

обращение с отходами 
238 

Приложение 2.9 

Акустические характеристики источников 

шума. Протоколы измерения уровней шума от 

строительной техники 

267 

Приложение 3 Расчетные приложения 275 

Приложение 3.1 Расчеты образования отходов 276 

 

 



 

Формат А4 

      

В-157/2023.02-ОВОС       

Изм. К о л .  у ч . Лист №  д о к . Подпись Дата 

Директор Максименко  03.24 

Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

Разработал Николаева  03.24 П 1 4 

Н. контроль Лавренова да Круз   

     

    

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

   

   

   

   

 

Содержание 

1 Введение. Принципы проведения и законодательные требования к ОВОС ..............7 

1.1 Нормативно - правовая основа охраны окружающей среды ................................................8 

2 Характеристика объекта .....................................................................................................12 

2.1 Цель реализации планируемой хозяйственной деятельности ............................................12 

2.2 Местоположение объекта и характеристика площадки строительства .............................12 

2.3 Анализ альтернативных вариантов. Обоснование выбора варианта реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности ..................................................14 

3 Основные проектные решения...........................................................................................15 

3.1 Описание существующей конструкции причала и его современное состояние ...............15 

3.2 Основные конструктивные решения .....................................................................................16 

3.3 Краткие сведения по организации работ ..............................................................................18 

3.3.1 Обоснование принятой организационно-технологической схемы строительства, 

определяющей последовательность возведения сооружений ............................................18 

3.3.2 Потребность строительства в основных строительства в основных транспортных 

средствах, механизмах, кадрах, воде, электроэнергии и временных зданиях и 

сооружениях ............................................................................................................................26 

3.3.3 Продолжительность работ......................................................................................................29 

4 Оценка существующего состояния окружающей среды в районе 

реализации намечаемой деятельности .............................................................................30 

4.1 Краткая физико-географическая характеристика ................................................................30 

4.2 Климатические и метеорологические условия.....................................................................30 

4.2.1 Основные метеорологические характеристики....................................................................31 

4.2.2 Метеорологические факторы, влияющие на процессы перераспределения 

загрязнения ..............................................................................................................................31 

4.2.3 Опасные гидрометеорологические явления .........................................................................34 

4.3 Гидрологические условия ......................................................................................................35 

4.3.1 Температура воды и соленость ..............................................................................................36 

4.3.2 Уровень моря ...........................................................................................................................36 

4.3.3 Волновой режим ......................................................................................................................38 

4.3.4 Режим течений .........................................................................................................................39 

4.3.5 Ледовый режим .......................................................................................................................40 



 

 
Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

4 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4.3.6 Литодинамический режим .....................................................................................................41 

4.3.7 Опасные морские гидрометеорологические явления ..........................................................42 

4.4 Оценка геолого- геоморфологических условий ...................................................................42 

4.4.1 Геоморфологическая характеристика ...................................................................................43 

4.4.2 Геологическое строение .........................................................................................................43 

4.4.3 Гидрогеологические условия .................................................................................................44 

4.4.4 Опасные геологические процессы .........................................................................................45 

4.5 Почвенные условия .................................................................................................................45 

4.6 Растительный и животный мир .............................................................................................47 

4.7 Социально- экономические условия .....................................................................................53 

4.8 Зоны с особым режимом природопользования ....................................................................55 

4.8.1 Особо охраняемые природные территории ..........................................................................55 

4.8.2 Объекты культурного наследия и зоны их охраны..............................................................58 

4.8.3 Лечебно-оздоровительные местности и курорты ................................................................59 

4.8.4 Зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения ........................................................................................................................60 

4.8.5 Месторождения полезных ископаемых ................................................................................60 

4.8.6 Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы .......................................................60 

4.8.7 Скотомогильники ....................................................................................................................60 

4.8.8 Охрана водных биологических ресурсов ..............................................................................61 

4.8.9 Водно-болотные угодья и ключевые орнитологические территории ................................61 

4.8.10 Иные экологические ограничения природопользования ....................................................62 

4.9 Оценка современного состояния окружающей среды ........................................................63 

4.9.1 Оценка состояния атмосферного воздуха .............................................................................63 

4.9.2 Оценка уровней физических воздействий ............................................................................63 

4.9.3 Оценка загрязнения донных отложений ...............................................................................64 

4.9.4 Оценка радиационной обстановки ........................................................................................66 

4.9.5 Оценка загрязнения морских вод ..........................................................................................68 

4.9.6 Оценка состояния грунтов .....................................................................................................70 

4.9.7 Оценка состояния подземных вод .........................................................................................72 

5 Оценка воздействия на окружающую среду ....................................................................74 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух ....................................................................................74 

5.1.1 Характеристика источников выбросов и перечень загрязняющих веществ в 

период капитального ремонта ................................................................................................74 

5.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ...................................................77 

5.1.3 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ....................83 

 



 

 
Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

5 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.2 Оценка физических факторов воздействия ..........................................................................84 

5.2.1 Оценка акустического воздействия на период проведения строительных работ .............84 

5.2.2 Краткая характеристика источников шума, действующих при производстве 

ремонтных работ .....................................................................................................................85 

5.2.3 Оценка уровней физического воздействия на период производства работ ......................85 

5.2.4 Вибрационное и электромагнитное воздействие .................................................................90 

5.2.5 Мероприятия по снижению физических факторов..............................................................91 

5.3 Воздействие на поверхностные водные объекты ................................................................92 

5.3.1 Источники и виды воздействия .............................................................................................92 

5.3.2 Водопотребление и водоотведение в период строительства ..............................................93 

5.3.3 Мероприятия по охране водной среды .................................................................................97 

5.4 Воздействие на земельные ресурсы ......................................................................................98 

5.4.1 Источники и виды воздействия на земельные ресурсы ......................................................98 

5.4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения земель ......................................................99 

5.5 Воздействие на геологическую среду и донные отложения .............................................100 

5.5.1 Воздействие на геологическую среду .................................................................................100 

5.5.2 Мероприятия по снижению воздействия на геологическую среду ..................................102 

5.6 Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира .................................103 

5.6.1 Воздействие на животный и растительный мир ................................................................103 

5.6.2 Мероприятия по снижению воздействия на животный мир и ООПТ .............................105 

5.7 Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей 

среды ......................................................................................................................................107 

5.7.1 Источники образования и виды отходов в период строительства ...................................108 

5.7.2 Расчет образования отходов на период капитального ремонта........................................113 

5.7.3 Мероприятия по снижению воздействия отходов на состояние окружающей 

среды ......................................................................................................................................113 

5.8 Оценка воздействия проектируемого объекта при аварийных ситуациях ......................115 

5.8.1 Описание возможных аварийных ситуаций .......................................................................115 

5.8.2 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 

и последствия их воздействия на экосистему региона ......................................................121 

5.9 Результаты оценки воздействия на окружающую среду ..................................................122 

5.10 Выявленные неопределенности в определении воздействий планируемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду ........................................................123 

6 Предложения по программе производственного экологического контроля и 

мониторинга .........................................................................................................................124 

7 Резюме нетехнического характера...................................................................................129 

 



 

 
Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

6 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................132 

Приложение 1. Задание на проектирование.................................................................................133 

Приложение 2. Тестовые приложения ..........................................................................................137 

Приложение 2.1. Справочные сведения ФГБУ «Приморское УГМС» о состоянии 

окружающей среды ...............................................................................................................138 

Приложение 2.2. Письма уполномоченных органов .......................................................................146 

Приложение 2.3. Рыбохозяйственная характеристика ....................................................................187 

Приложение 2.4. Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду ......................................194 

Приложение 2.5. Правоустанавливающие документы на земельный участок и объекты 

недвижимости ........................................................................................................................195 

Приложение 2.6. Паспорт причала ....................................................................................................200 

Приложение 2.7. Договор водопользования .....................................................................................226 

Приложение 2.8. Договоры специализированных организаций на обращение с отходами ........238 

Приложение 2.9. Акустические характеристики источников шума. Протоколы измерения 

уровней шума от строительной техники ............................................................................267 

Приложение 3. Расчётные приложения ........................................................................................275 

Приложение 3.1. Расчет образования отходов .................................................................................276 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

7 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

1 Введение. Принципы проведения и законодательные требования к ОВОС 

Законодательством РФ определена необходимость государственной экологической 

экспертизы проектной документации, относящейся к строительству и реконструкции объектов, а 

также иной деятельности, во внутренних морских водах и территориальном море РФ: 

Градостроительный Кодекс РФ № 190-ФЗ от 29.12.2004 г, ФЗ “О внутренних морских водах, 

территориальном море и прилежащей зоне РФ” № 155-ФЗ от 31.07.1998 г. 

Для объектов проведения государственной экологической экспертизы предусмотрена 

процедура оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности. 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее - ОВОС) разработаны на 

основании Технического задания (Приложение №1 к договору №270/2023 от 17.10.2023) на 

выполнение проектных работ по объекту «Капитальный ремонт причала №28». 

Материалы ОВОС разработаны в соответствие с требованиями приказа Минприроды 

России от 01.12.2020 N 999 "Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду". 

Целью разработки материалов ОВОС является обоснование возможности реализации 

проектных решений с учетом требований в области обеспечения экологической безопасности и 

прогноз возможных изменений состояния окружающей природной среды в районе намечаемой 

деятельности.  

При подготовке материалов ОВОС заказчик (исполнитель) обеспечивает использование 

полной, достоверной и актуальной исходной информации, средств и методов измерения, 

расчетов, оценок, обязательное рассмотрение альтернативных вариантов реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, в том числе вариант отказа от 

деятельности, а также участие общественности при организации и проведении оценки 

воздействия на окружающую среду. 

При подготовке материалов оценки воздействия на окружающую среду заказчик 

(исполнитель) исходит из необходимости предотвращения и (или) уменьшения возможных 

негативных воздействий на окружающую среду и связанных с ними социальных, экономических 

и иных последствий в случае реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

В ходе предварительной оценки собирается и документируется информация: 

− о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая цель и 

условия ее реализации, возможные альтернативы, сроки осуществления и предполагаемые 

требования к месту размещения, затрагиваемые муниципальные образования, возможность 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

8 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

трансграничного воздействия, соответствие документам территориального и стратегического 

планирования; 

− о состоянии окружающей среды, которая может подвергнуться воздействию; 

− о возможных воздействиях на окружающую среду, включая потребности в 

земельных и иных ресурсах, отходы, нагрузки на транспортную и иные инфраструктуры, 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух и сбросы загрязняющих веществ в 

водные объекты, и мерах по предотвращению и (или) уменьшению этих воздействий. 

Выполняется обсуждение с общественностью проектных решений, включая 

предоставление населению полной информации о проектных решениях и вовлечение граждан и 

общественных организаций в процесс ОВОС, выявление основных природоохранных и 

социально-экономических вопросов проекта. Замечания и предложения заинтересованной 

общественности учитываются в окончательной версии проекта.  

Формируются окончательные материалы оценки воздействия на окружающую среду на 

основании предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду с учетом 

результатов анализа и учета замечаний и предложений. 

 

1.1 Нормативно - правовая основа охраны окружающей среды 

 

Ключевым принципом реализации намечаемой хозяйственной деятельности является 

соответствие этой деятельности требованиям законодательства в области охраны окружающей 

среды и рационального природопользования и обеспечение ее экологической безопасности. 

Перечень основных нормативных правовых документов, использованных при проведении 

оценки воздействия проектируемого объекта на окружающую среду, представлен ниже. 

Конституция, Федеральные законы, указы Президента: 

- Конституция РФ от 12.12.1993 г.; 

- Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

- Федеральный закон от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 

- Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

- Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

- Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

- Федеральный закон от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире»; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

9 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях"; 

- Федеральный закон от 31.07.1998 г. № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, 

территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов»; 

- Федеральный закон от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов»; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 261-ФЗ «О морских портах в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Водный кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ; 

- Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 

- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ; 

Постановления Правительства РФ: 

- постановление Правительства РФ от 13.08.1996 г. № 997 «Об утверждении 

требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении 

производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 

трубопроводов, линий связи и электропередачи»; 

- постановление Правительства РФ от 29.04.2013 г. № 380 «Об утверждении 

положения о мерах по сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания»; 

- постановление Правительства РФ от 30.04.2013 г. № 384 «О согласовании 

Федеральным агентством по рыболовству строительства и реконструкции объектов 

капитального строительства, внедрения новых технологических процессов и осуществления 

иной деятельности, оказывающей воздействие на водные биологические ресурсы и среду их 

обитания»; 

- постановление Правительства РФ от 11.06.1996 г. № 698 «Об утверждении 

положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы»; 

- постановление Правительства РФ от 02.03.2000 г. № 183 «О нормативах выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и вредных физических воздействий на 

него»; 

- распоряжение Правительства РФ от 19.01.2010 г. № 32-р «Об установлении границ 

морского порта Находка»; 

 

Приказы федеральных органов исполнительной власти: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

10 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- приказ Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об утверждении требований к 

материалам оценки воздействия на окружающую среду". 

- приказ Минприроды России от 06.06.2017 г. № 273 «Об утверждении методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе»;  

- приказ Росприроднадзора от 22 мая 2017 г. № 242 «Об утверждении федерального 

классификационного каталога отходов»; 

- приказ Минсельхоза России от 13.12.2016 г. № 552 «Об утверждении нормативов 

качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 

предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 

рыбохозяйственного значения»; 

 

Государственные стандарты: 

- ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества. Классификация. Общие требования 

безопасности; 

- ГОСТ 17.2.1.04-77 «Охрана природы. Атмосфера. Источники и метеорологические 

факторы загрязнения, промышленные выбросы. Термины и определения»; 

- ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Межгосударственный стандарт. Правила установления 

допустимых выбросов загрязняющих веществ промышленными предприятиями»; 

- ГОСТ 17.2.4.02-81 «Охрана природы. Атмосфера. Общие требования к методам 

определения загрязняющих веществ»; 

- ГОСТ 17.2.1.03-84 «Охрана природы. Атмосфера. Термины и определения контроля 

загрязнения»; 

- ГОСТ Р 51769-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Документирование 

и регулирование деятельности по обращению с отходами производства и потребления. Основные 

положения»; 

- ГОСТ 17.1.3.08-82 «Охрана природы. Гидросфера. Правила контроля качества 

морских вод»; 

- ГОСТ 17.1.5.05-85 «Общие требования к отбору проб поверхностных и морских вод»; 

- ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества воздуха 

населенных мест»; 

- ГОСТ 12.1.003-2014 «Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Шум. Общие 

требования безопасности». 

Нормы и правила: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

11 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий"; 

- СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- СП 131.13330.2020 Строительная климатология; 

- СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за 

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 

мероприятий»; 

- СП 2.5.3650-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам 

транспорта и объектам транспортной инфраструктуры". 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

12 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

2 Характеристика объекта 

2.1  Цель реализации планируемой хозяйственной деятельности 

Наименование объекта: «Капитальный ремонт причала №28». 

Вид документации: Проектная документация 

Заказчик: АО «Находкинский судоремонтный завод» (АО «НСРЗ») 

Генеральный проектировщик: ООО «ПИК «Восток» 

Исполнитель: ООО «РусЭкоСтандарт» 

Целью планируемой хозяйственной деятельности является капитальный ремонт причала 

№ 28 в бухте Находка на территории АО «Находкинский судоремонтный завод». 

Идентификационные сведения об объекте: 

Назначение причала №28 – судоремонт, достроечные, погрузо-разгрузочные работы. 

Уровень ответственности сооружения – повышенный. 

Краткая характеристика объекта проектирования:  

Причал №28 находится между границами Причала отстоя судов маломерного флота и 

Причалом №29. 

Длина причала составляет 117.7 м, ширина – 20,0 м. 

Расчетная глубина – 7,1 м, навигационная глубина – 6,7 м. 

Равномерно распределенные нагрузки: в прикордонной зоне – 2,0 тс/м2, в переходной зоне 

– 6,0 тс/м2, в тыловой зоне – 10,0 тс/м2. 

Для дальнейшей безаварийной эксплуатации причального фронта рекомендуется 

выполнить комплексный ремонт причального сооружения.  

Капитальный ремонт причала №28 включает устройство: 

- лицевой стенки с анкерной системой; 

- сети электроснабжения; 

- кранового пути; 

- покрытия территории; 

-выпуска дождевой канализации. 

Общая продолжительность капитального ремонта причала составит 14 месяцев. 

 

2.2 Местоположение объекта и характеристика площадки строительства 

В административном отношении проектируемый объект находится в бухте Находка на 

территории АО «Находкинский судоремонтный завод». 

Бухта вдается в северо-западный берег залива Америка между мысами Астафьева и 

Шефнера, расположенном в юго-западной части Японского моря. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

13 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Причальная линия Морского порта Находка протянулась на несколько километров вдоль 

побережья бухты Находка, из которых причал №28, занимает участок длиной 117,7 м. Объект 

принадлежит ОА «НСРЗ», расположен в районе улицы Находкинский проспект, д. 59. 

Территория причала №28 расположена на правом берегу бухты Находка залива Находка 

Японского моря и ограничена: 

- с севера – причалом отстоя судов маломерного флота; 

- с востока – акваторией залива Находка; 

- с юга – причалом №29; 

- с запада – промышленной территорией АО «Находкинский судоремонтный завод». 

Обзорная схема размещения проектируемого объекта представлена на рисунке 2.1. 

Территория причала 28 полностью располагается в границах земельного участка с 

кадастровым номером 25:31:010201:285 площадью 2354 м2.  

Участок является полностью техногенно-преобразованным. Территория причала 28 

повсеместно имеет покрытие асфальтобетонное и щебеночное покрытие. 

Также проектом предусмотрено использование площадки временного складирования 

стройматериалов площадью 1,92 га, располагающейся в границах земельных участков с 

кадастровыми номерами 25:31:010201:315 и 25:31:010201:312. 

Ближайшая к участку изысканий жилая застройка располагается по ул.  Находкинский 

проспект, д. 63, на расстоянии 465 м в юго-западном направлении. 

Обзорная схема размещения объекта представлена на рисунке 2.1. 

 

Рисунок 2.1. Обзорная схема размещения объекта 

Причал №28 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

14 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

2.3 Анализ альтернативных вариантов. Обоснование выбора варианта 

реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности 

Согласно требованиям приказа Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду" в материалах 

ОВОС рассмотрены альтернативные варианты достижения цели планируемой  хозяйственной и 

деятельности (технические и технологические решения, возможные альтернативы мест ее 

реализации, иные варианты реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности в пределах полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности. 

Альтернативный вариант места реализации хозяйственной деятельности не 

рассматривается, так как причал №28 является существующим гидротехническим сооружением, 

расположенным в бухте Находка Приморского края. 

По результатам контрольно-инспекторского обследования причала №28 сооружение 

признано неработоспособным.  

«Нулевой» вариант - отказ от намечаемой деятельности приведет к дальнейшему 

разрушению причала, и как следствие, нарушению требований Федерального закона 

"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" от 30.12.2009 N 384-ФЗ. 

Для дальнейшей безаварийной эксплуатации причального фронта рекомендуется 

выполнить комплекс ремонтно восстановительных работ. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

15 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

3 Основные проектные решения 

3.1 Описание существующей конструкции причала и его современное 

состояние 

Причал №28 был построен в 1953–1954 годах, генпроектировщик – Стройтрест N7 

«Минмашстроя», генподрядчик – «Союзморниипроект». 

Год последней реконструкции или капитального ремонта–1998, генподрядчик – ПСМО 

23. 

Назначение – судоремонт, достроечные, погрузочные работы. 

Нормативные эксплуатационные нагрузки: равномерно-распределенные нагрузки – в 

прикордонной зоне - 2,0 т/м², в переходной зоне - 6,0 т/м², в тыловой зоне - 10,0 т/м². Крановая 

нагрузка от крана типа «Коне» с усилием на каток 24 т. 

Длина сооружения – 117,7 м. 

Ширина сооружения – 20,0 м. 

Конструктивно сооружение представляет собой заанкеренный больверк из 

металлического шпунта с заменой илов в основании. 

Проектная отметка дна у сооружения составляет минус 8,35 м в Балтийской системе 

высот 1977 г. 

Фактические отметки дна у кордона изменяются от минус 6,0 м до минус 11,2 м в 

Балтийской системе высот 1977 г. 

Надстройка высотой 2,5 м выполнена из сборно-монолитного железобетона. Ширина 

надстройки поверху составляет от 0,4 м, ширина по низу 0,98 м. Проектная отметка кордона 

составляет 0,81 м. 

Колесоотбойный брус отсутствует. 

Отбойные устройства представлены в виде пневматического отбойного устройства, 

размерами 3400х1100мм и автомобильных покрышек различного диаметра, в количестве 9 шт. 

Швартовные тумбы типа ТСО-63, в количестве 4 шт. 

Крановые пути в виде железобетонной балки на щебеночном основании, размерами 

0,8х0,4 м. Шириной колеи 10,5 м. Тип рельса Р43. 

Покрытие территории представляет собой разрушенное асфальтобетонное покрытие, 

грунтово-щебеночное покрытие и монолитные участки бетонного покрытия. 

Лицевая заанкеренная стенка типа «больверк» из стального шпунта типа «Ларсен- IV». 

Проектная отметка низа шпунтовых свай – от минус 14,35 м до минус 16,35 м. 

Стальные анкерные тяги круглого сечения, диаметром 76 мм, шагом установки 2,4 м. 

Отметка установки анкерных тяг составляет минус 0,75 м. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

16 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Анкерная стенка представляет собой плиты из шпунта «Ларсен IV», размерами 3,1х3,2 

м. Отметка низа анкерной стенки равна минус 2,95 м. 

Грунт засыпки – местный скальный грунт. 

Средства навигационного оборудования отсутствуют. 

На территории причала расположены: КТП 6/0,4 кВа–1 шт., электроколонки – 2 шт. 

Специальные элементы конструкций отсутствуют. 

По результатам контрольно-инспекторского обследования причала №28, выполненного 

ООО «ВостокИнжиниринг», сооружение признано неработоспособным. 

Для дальнейшей безаварийной эксплуатации причального фронта рекомендуется 

выполнить комплексный ремонт причального сооружения. 

Капитальный ремонт причала №28 включает устройство: 

- лицевой стенки с анкерной системой; 

- сетей электроснабжения; 

- кранового пути; 

-выпуска дождевой канализации; 

- покрытия территории. 

3.2 Основные конструктивные решения 

Ремонт лицевой стенки заключается в устройстве шпунтовой оторочки перед 

существующим сооружением. Новая линия кордона ремонтируемого причала №28 

предусматривается в одну линию со смежным причалом №29 (в соответствие с Заданием на 

проектирование). Общая длина причала №28 составляет 117,7 м. 

Проектируемая новая вертикальная стенка выполняется в виде заанкеренного больверка 

из коробчатого шпунта Л5-УМ с креплением анкерными тягами диаметром 75 мм, к анкерным 

сваям, с шагом 2,0 м, в местах тумбовых массивов 1,5-1,0 м. Лицевая проектируемая шпунтовая 

стенка погружается на глубину до 9,0 м. Отметка низа шпунта переменная от минус 15,40 м до 

минус 17,40 м. 

Анкерные сваи длиной 9,0 м выполняются из коробчатого шпунта Л5-УМ. Отметка оси 

анкерных тяг принята минус 0,74 м в Балтийской системе высот 1977 г. исходя из условия 

расположения тяг выше строительного уровня воды для проведения монтажных работ насухо. 

Новые тяги в плане располагаются между существующими анкерными тягами, положение 

которых уточняется по месту. Расстояние от оси лицевой стенки до оси анкерных свай составляет 

12,0 м. 

Пространство между оторочкой и существующей шпунтовой стенкой засыпается 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

17 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

качественным скальным грунтом с углом внутреннего трения не менее 35о до отметки минус 0,96 

м. Выше отметки минус 0,96 м обсыпка анкерных тяг выполняется щебнем фракции 40-70 мм. 

Железобетонная надстройка выполняется монолитной, шириной по верху 1,0 м, 

разделяемый температурно-осадочными швами на 5 секции. Отметка верха надстройки плюс 

1,10 м (соответствует отметке головки рельсов кранового пути), отметка низа – минус 1,50 м 

(высота надстройки 2,60 м).  В надстройке по верху предусматривается съемный колесоотбойный 

брус из трубы диаметром Ø108х9 мм по ГОСТ 10704-91, высотой 300 мм от верха надстройки. 

На каждой секции №1-4 устраивается тумбовый массив, ширина надстройки по 

тумбовому массиву 1,65 м. На тумбовых массивах предусмотрены швартовные тумбы ТСО-63. 

По фасаду надстройки навешиваются цилиндрические отбойные устройства диаметром Ø400 мм, 

длиной L=2,0 м с шагом до 5 м, и лестницы-стремянки. 

Конструкции для прокладки сетей электроснабжения на причале представлены 

приямками под береговые электроколонки, расположенные около линии кордона. Кабельные 

линии проложены в блочной канализации из хризотилцементных труб. 

Приямки под береговые электроколонки, выполняются из монолитного железобетона. 

Общее количество приямков – 4 штуки. 

Блочная канализация прокладывается из хризотилцементных безнапорных труб 

условным проходом 150 мм (наружный диаметр 161 мм). Расстояние между осями труб по 

горизонтали и вертикали составляет 233 мм. Трубы соединяются с помощью хризотилцементных 

муфт с наружным диаметром 213 мм. При прокладке устраивается траншея с щебеночной 

подготовкой по низу и далее каждый ряд труб обсыпается песком с тщательной уплотнением. 

Конструкция крановых путей – железобетонная монолитная подкрановая балка на 

грунтовом основании. 

Существующая подкрановая балка полностью демонтируется и устраивается новая. 

Проектируемые крановые пути располагаются параллельно новой линии кордона причала. Ось 

прикордонного рельса располагается на расстоянии 3,20 м от линии кордона. Колея кранового 

пути составляет 10,50 м. 

Проектируемые подкрановые железобетонные балки выполняются монолитными, 

прямоугольного сечения. Размеры сечения балок: высота – 0,5 м, ширина – 1,0 м. Длина 

подкрановой балки составляет 25,0 м, за исключением крайней длиной 17,7 м. Основание 

подкрановой балки – бетонная подготовка толщиной 100 мм, которая устраивается на 

уплотненное щебеночное основание с коэффициентом уплотнения не менее 0,98. 

Тип рельса верхнего строения проектируемого кранового пути – Р43, что соответствует 

существующему типу рельсов. Отметка верха головки проектируемых рельсов составляет плюс 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

18 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

1,10 м в БС высот 1977 г., что также соответствует отметке существующих рельсов в месте 

сопряжения с причалом №29.  

Сети водоотведения с поверхности территории причала разработаны в отдельной 

документации. В данной документации разработан водовыпуск в море. 

Водовыпуск в пределах ширины проектирования (15 м от линии кордона) 

предусматривается из стальной электросварной трубы диаметром Ø1020х12 мм в футляре из 

стальной электросварной трубы диаметром Ø1220х12 мм по ГОСТ 10704-91. Отметка низа трубы 

на выходе составляет минус 2,90 м в Балтийской системе высот 1977 г. 

Под футляр трубы предусматривается основание из щебня фракции 20-40 мм толщиной 

300 мм. 

Покрытие территории выполняется из монолитных железобетонных плит. Толщина 

плит покрытия 200 мм. Между плитами выполняются поперечные и продольные швы сжатия и 

поперечные швы расширения. 

Основанием плит покрытия служит щебень фракции 40-70 мм, расклинцованный 

фракцией 5-10 мм. По верху щебня укладывается полиэтиленовая пленка толщиной 200 мкм. 

3.3 Краткие сведения по организации работ 

3.3.1 Обоснование принятой организационно-технологической схемы 

строительства, определяющей последовательность возведения сооружений 

Технологическая последовательность производства работ по капитальному ремонту 

причала №28 включает в себя три этапа: 

1. Подготовительные работы: 

 - геодезическая разбивка и закрепление основных осей и линий сооружения в натуре; 

- водолазное обследование дна на полосе погружения шпунта 

-устройство временной площадки для складирования грунта; 

- устройство временных канавы для сбора дождевого стока на причале и на временной 

площадке 

- устройство временной площадки для складирования и подготовки шпунта; 

- устройство временной площадки для складирования и сборки анкерных тяг; 

- устройство временного энергоснабжения строительной площадки;  

- установка временных инвентарных зданий; 

- установка мойки колес. 

2. Демонтажные работы: 

- перенос существующей КТП с территории причала (ответственность заказчика); 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

19 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- вынос существующего электрокабеля 0,4 кВ, кабеля связи, проложенных на причале; 

- демонтаж отбойных устройств; 

- демонтаж швартовных тумб; 

- демонтаж железобетонной надстройки в местах монтажа анкерных тяг; 

- демонтаж существующего асфальтобетонного и цементного покрытий. 

3. Основные работы. 

- разработка грунта до глубины, вскрывающей местоположение существующих 

анкерных тяг; 

- погружение шпунта лицевой стенки; 

- устройство распределительного пояса лицевой стенки; 

- погружение анкерных свай; 

- устройство распределительного пояса анкерных свай; 

- монтаж анкерных тяг;  

- отсыпка грунта над анкерными тягами; 

- монтаж трубы выпуска дождевой канализации; 

-  устройство оголовка по новой шпунтовой стенке; 

 - устройство сетей электроснабжения; 

- устройство водоотводного лоткового канала; 

- монтаж швартовных и отбойных устройств; 

- устройство крановых путей; 

-устройство покрытия территории причала. 

Подготовительные работы 

До начала проведения работ по капитальному ремонту причала должны быть 

организованы временные площадки складирования грунта, складирования и подготовки шпунта 

и анкерных тяг, доставлены необходимые материалы и техника, мойка колес. 

Временная площадка складирования извлеченного грунта в объеме, идущим на 

обратную отсыпку двух захваток 840 м3 (излишки извлеченного грунта вывозятся на полигон 

ТБО), устраивается на территории с существующим твердым покрытием с уклоном в сторону 

временной канавы для сбора дождевого стока и с приямком для сбора и откачки воды.  

Для сбора дождевого стока до начала демонтажных работ вдоль причала устраивается 

временная канава с уклоном в сторону приямка для сбора и откачки воды. Временный приямок 

устраивается в месте сопряжения с доковым пирсом.   

Канавы с уклоном 0,003 и приямки покрываются гидроизоляционным полимерным 

материалом аналог «Пластфоил», является водонепроницаемым. Общий объем единовременного 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

20 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

накопления сточных вод: канава на площадке – 13,4 м3, канава на причале – 42,8 м3. 

Откачка воды из каждого из двух приямков производится в цистерну вакуумной машины 

и вывозится специализированной организацией.  

В процессе строительства шпунтового больверка его временная канава постепенно 

укорачивается (приямок остается на месте до полной ликвидации канавы), с предварительным 

снятием материала «Пластфоил».  

После отсыпки грунта над проектными анкерными тягами, начиная с первой захватки, 

опять устраивается временная канава для сбора дождевого стока с приямком (см. чертеж 

Стройгенплан) с повторным применением снятого материала «Пластфоил». Перед засыпкой 

временной канавы в процессе дальнейших работ на причале, полимерный гидроизоляционный 

материал убирается с вывозом на полигон ТБО. 

Демонтажные работы 

Демонтаж крановых рельс производится с помощью автокрана «Като» г/п 20 т. С 

помощью этого же крана с достаточным вылетом, чтобы не заезжать за призму обрушения, 

демонтируются отбойные устройства и швартовые тумбы.  

Демонтируемые элементы, по усмотрению заказчика, отправляются на утилизацию, 

металлические – в металлолом, либо отвозятся на хранение как аварийный запас. 

Разборка прикордонной подкрановой балки выполняется с помощью отбойных 

молотков, разборка тыловой с помощью сменного оборудования - гидромолота на экскаваторе 

HyundaiR170W-9S. Погрузка в автосамосвалы этим же экскаватором с ковшом емкостью 0,5 м3 

и транспортировкой на полигон ТБО. 

Разборка асфальтобетонного покрытия производится с помощью отбойных молотков, 

погрузкой обломков экскаватором HyundaiR170W-9S в автосамосвалы КамАЗ 43255 г/п 7,7 и 

вывозом на асфальтобетонный завод для переработки или на полигон ТБО.  

Разборка существующего железобетонного надстройки под проектные анкерные тяги, 

производится захватками, по мере продвижения фронта работ. Разборка выполняется с помощью 

отбойных молотков, погрузкой обломков экскаватором с удлиненной стрелой Hyanday 210 Long 

Reach с ковшом емкостью 0,6 м3 в автосамосвалы и вывозом на полигон ТБО. 

 

Основные работы 

Разработка грунта в котловане над существующими анкерными тягами, 

погружение шпунта, устройство анкерной системы, оголовка. 

Разработка котлована, на каждой из трех захваток по мере продвижения фронта работ по 

устройству шпунтового больверка, до глубины, вскрывающей местоположение существующих 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

21 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

анкерных тяг, выполняется до уровня тяг экскаватором с удлиненной стрелой Hyanday 210 Long 

Reach с ковшом емкостью 0,6 м3 (максимальна длина копания 15,12 м) с погрузкой на 

автосамосвал КамАЗ 43255 г/п 7,7, потом вручную под тягами отметки минус 0,920 м, чтобы не 

повредить тяги, и экскаватором между тягами до этой отметки. 

Грунт, идущий на обратную засыпку над анкерной системой (с предварительной 

отсыпкой щебня), транспортируется на временную площадку хранения, излишки на полигон 

ТБО. Формирование отсыпки на временной площадке осуществляется с помощью бульдозера 

типа ДЗ-53.  

Погружение коробчатого шпунта Л5-УМ, и коробчатых анкерных свай из шпунта Л5-

УМ, производится вибропогружателем марки РТС30Н1А, навешанном на самоходном плавкране 

СПК23/35 г/п 35. Прикрепление коробчатого шпунта к вибропогружателю осуществляется с 

помощью зажима для шпунта (в комплекте с вибропогружателем).  

Для монтажа анкерной тяги существующая надстройка разбирается в месте ее прохода, 

в существующем шпунте вырезается отверстие.  

Монтаж распределительного пояса по лицевой шпунтовой стенке, по анкерным сваям и 

монтаж анкерных тяг выполняется плавкраном. Отсыпка щебня под монтаж анкерных тяг 

производится при подаче плавкраном из бадьи «туфелька» емкостью 1,6 м3 с ручным 

разравниванием. Щебень подвозится автосамосвалами и сразу выгружается в бадьи. 

Заводка анкерных тяг в отверстия распределительного пояса и их закрепление на новой 

шпунтовой стенке выполняется рабочими с плавсредств (понтона или плашкоута). 

Засыпка пазухи между существующей и новой шпунтовыми стенками, анкерными 

тягами производится качественным скальным грунтом с содержанием камней размерами 200 мм 

и выше не более 5% от общего объема скального грунта. Скальный грунт подвозится 

автосамосвалами КамАЗ 43255 г/п 7,7 из карьера. Засыпка производится при подаче краном из 

бадьи "туфелька" емкостью 1,6 м3. При отсыпке не допускается повреждение изоляции анкерных 

тяг. Учитывая состояние существующей шпунтовой стенки, засыпка пазухи производится 

раньше отсыпки территории. 

Виброуплотнение отсыпки пазухи под водой можно производить с помощью 

вибропогружателя МШ-2А с вынуждающей силой 134 кН, устанавливаемого на 

виброуплотнительной установке, выполненной из коробчатой шпунтовой сваи и приваренного к 

ней металлического башмака.  

После засыпки пазухи поверх анкерных тяг отсыпается слой щебня 0,15 м при подаче 

краном из бадьи "туфелька" с ручным разравниванием. 

Для отсыпки участка над тягами грунт подвозится автосамосвалом с площадки 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

22 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

временного складирования, высыпается вне анкерных тяг и путем надвига грунта бульдозером, 

при толщине грунта над тягами не менее 0,8 м, чтобы не повредить изоляцию, желательно вдоль 

тяг, анкерные тяги засыпаются.  

По мере продвижения фронта работ на первой захватке, после устройства анкерной 

системы производится монтаж проектируемого выпуска дождевой канализации. 

Для бетонирования оголовка шпунтовой стенки (работы ведутся на захватке после 

отсыпки территории над тягами и устройства временной канавы для сбора дождевого стока) 

предусмотрена несъемная металлическая опалубка. Монтаж опалубки, армокаркаса 

производится с помощью автокрана «Като» г/п 20 т и рабочих с плавсредств (понтона, 

плашкоута), передвигающихся вдоль причальной стенки. 

Для бетонирования оголовка применяется и съемная опалубка. До начала ее установки 

необходимо закончить арматурные работы и очистить от мусора основание, на которое будут 

устанавливаться элементы опалубки. Принимается мелко-щитовая опалубка, ее установка 

осуществляется рабочими с плавсредств. Бетонирование оголовка осуществляется секциями. 

Приемка смонтированной опалубки и арматуры, закладных изделий должна осуществляться до 

укладки бетона и оформляться актом освидетельствования скрытых работ.  

Подача бетонной смеси в зону укладки осуществляется автобетононасосом SCHWING 

уплотнением глубинными вибраторами. Доставка бетонной смеси производится 

автобетоносмесителями АБС-7 емкостью 7 м3.  

После укладки бетонной смеси в опалубку необходимо создать благоприятные 

температурно-влажностные условия для твердения бетона. Горизонтальные поверхности 

забетонированной конструкции укрывают влажной брезентом, полиэтиленовой пленкой, в 

соответствии с указаниями строительной лаборатории. 

Решение о распалубке конструкции принимается производителем работ на основании 

заключения строительной лаборатории о прочности бетона конструкции.  

Устройство выпуска дождевой канализации. 

Устройство выпуска дождевой канализации выполняется после завершения работ по 

погружению шпунта и устройству анкерной системы проектируемого участка причала (первая 

захватка). 

Сети водоотведения с поверхности территории причала разработаны в отдельной 

документации. В данной документации разработан водовыпуск в море в пределах ширины 

проектирования 15 м от линии кордона. 

Разработка грунта между новыми анкерными тягами для трубы выпуска производится 

экскаватором с удлиненной стрелой Hyanday 210 Long Reach с выгрузкой в отвал. На участке 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

23 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

выхода трубы выпуска в море пазуха между старой и новой шпунтовыми стенками засыпается 

скальным грунтом до отметки минус 2,90 м в Балтийской системе высот 1977 г.  

В траншею под трубу выпуска на дно из бадьи «туфелька» плавкраном отсыпается 

щебень и разравнивается водолазами. 

Водовыпуск в пределах ширины проектирования предусматривается из стальной 

электросварной трубы Ду=1,0 м в футляре из стальной электросварной трубы Ду=1,2 м  

Сборка и сварка трубы выпуска и кожуха производится на берегу на отсыпанном над 

тягами участке с подачей ее элементов плавкраном. Труба выпуска протаскивается в футляре на 

специальных опорах для скольжения, создающих зазор и центрирование, с помощью лебедки.   

Из траншеи под водой водолазами производится вырезка прямоугольного участка старой 

шпунтовой стенки для возможности заводки трубы и резка круглого отверстия в новой стенке, 

приварка дополнительного отрезка распредпояса из шпунта под и над отверстием для придания 

жесткости шпунтовой стенке. Водолазы работают в траншее под водой на глубине 2 м и радиусе 

видимости менее 1 м.   

Укладка трубы выпуска в траншею с заводкой в отверстия новой шпунтовой стенки 

производится при помощи плавкрана. Правильность укладки контролируется водолазами. 

Отсыпка щебня над трубой производится плавкраном из бадей «туфелька», разравнивание 

водолазами. 

Обрамление выпуска на фасаде шпунтовой стенки выполняется водолазами с подвесной 

беседки. Металлический оголовок выпуска с решеткой крепится на болтах.   

Обратная засыпка траншеи с трубой выпуска выполняется экскаватором Hyanday 210 

Long Reach из отвала. Отверстие в трубе с кожухом с тыловой стороны, до устройства сетей 

водоотведения по проекту шифр НД-26.11.18-НК2, перед засыпкой грунтом временно 

закрывается заглушкой.  

Устройство сетей электроснабжения причала.  

Конструкции сетей электроснабжения представлены приямками под береговые 

электроколонки, расположенными около линии кордона. Две кабельные линии проложены в 

блочной канализации из безнапорных хризотилцементных труб Ду=150 мм, укладываемых на 

щебеночную подготовку.  

Четыре приямка под береговые электроколонки, выполняются из монолитного 

железобетона с применением мелко-щитовой опалубки. В приямках устанавливаются сальники 

для пропуска кабеля. 

Подача бетонной смеси осуществляется автобетононасосом SCHWING уплотнением 

глубинными вибраторами. Доставка бетонной смеси производится автобетоносмесителями АБС-



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

24 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

7.  

Щебеночная подготовка под трубы и приямки разравнивается вручную и уплотняется 

ручными трамбовками.  Укладка труб (весом по 37,1 кг) осуществляется вручную со стыковкой 

с помощью хризотилцементных муфт с наружным диаметром 213 мм. 

Технология прокладки кабеля в трубах заключается в том, что конец кабеля опускается 

в отверстие в колонке и протягивается в трубе ручным способом или специальным механизмом, 

применяемым специализированной организацией.  

Трубы сверху засыпаются песком при помощи экскаватора с уплотнением ручными 

трамбовками. 

Устройство лоткового канала дождевой канализации 

Для сбора дождевого стока со всего причала длиной 117,7 м устраивается линия 

лоткового канала, предусмотрены сборные бетонные лотки Maxi-30.38.41 диной 1,0 м с чугунной 

щелевой решеткой. Лотки и решетки укладываются вручную на подготовленное основание. 

Устройство кранового пути 

Проектируемые крановые пути располагаются параллельно новой линии кордона 

причала. Ось прикордонного рельса располагается на расстоянии 3,20 м от линии кордона. Колея 

кранового пути составляет 10,50 м. 

Отсыпка щебня в основание подкрановых балок производится автосамосвалами на 

расстоянии 4-5 м друг от друга, разравнивание отвалом мини экскаватора типа Hitachi 2X8-2. 

Уплотнение щебня производится вибрационной плитой типа НGF до коэффициента уплотнения 

не менее 0,98. На щебеночное основание устраивается бетонная подготовка толщиной 100 мм. 

Железобетонные монолитные подкрановые балки, каждая длиной 25 м, за исключением 

крайней длиной 17,7 м, разделяются между собой швом и имеют в этом месте устройство упругой 

связи (шарнир) для «выравнивания» деформаций. 

Приемка смонтированной опалубки и арматуры, закладных изделий балки должна 

осуществляться до укладки бетона и оформляться актом освидетельствования скрытых работ. 

Бетонирование балок осуществляется с помощью автобетононасоса, с применением 

глубинных и поверхностных вибраторов. Состав бетонной смеси должен уточняться 

строительной лабораторией. Бетонирование сопровождается записями в «Журнале бетонных 

работ». 

После укладки бетонной смеси в опалубку необходимо создать благоприятные 

температурно-влажностные условия для твердения бетона. Горизонтальные поверхности 

забетонированной конструкции укрывают влажной брезентом, полиэтиленовой пленкой, в 

соответствии с указаниями строительной лаборатории. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

25 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Монтаж рельсов Р43 выполняется с помощью автокрана «Като» после набора прочности 

бетоном не менее 70% от проектной, согласно СП 70.13330.2012.  

Для крепления рельсов к подкрановой балке используются клеммы, прижимающие 

посредством анкерных болтов (закладываемые в балке), и гаек с шайбами. Рельсы подкранового 

пути соединяются между собой двухголовыми накладками, стягиваемыми путевыми болтами с 

использованием пружинных шайб и гаек. 

Устройство крановых путей регламентировано нормативными документами: СП 

314.1325800.2017 «Пути наземные рельсовые крановые. Проектирование, устройство и 

эксплуатация», СП 12-103.2002 «Пути наземные рельсовые крановые», согласно которым 

устройство кранового пути по неутвержденному проекту производства работ запрещается. 

Монтаж швартовных и отбойных устройств 

Установка швартовных тумб, навеска отбойных устройств выполняется при помощи 

автокрана. Крепление отбойных устройств к бетонному оголовку, монтаж лестниц-стремянок 

производится рабочими с плавсредств (понтонов или плашкоутов).  

Устройство покрытия территории причала 

Покрытие территории устраивается после выполнения всех работ по ремонту причала с 

уклоном в сторону водосборных лотков. Устройство покрытия выполняется только после 

уплотнения отсыпки грунта виброкатком весом не менее 6 т за 4 прохода и полной стабилизации 

осадок грунта. Наименьший коэффициент уплотнения грунтового основания 0,98. 

Конструкция покрытия - монолитный железобетон толщиной 20 см, представляющее 

собой монолитные плиты, уложенные на искусственное основание из уплотненного щебня. 

Между плитами выполняются поперечные и продольные швы сжатия и поперечные швы 

расширения. 

Сначала насыпается слой щебня фракции 40-70 мм, разравнивается бульдозером и 

уплотняется виброкатком весом не менее 6 т за 4 прохода и самоходным гладковальцовым катком 

весом не менее 6 т за 4 прохода.  

Следующий этап – отсыпка щебня мелкой фракции 5-10 мм, разравнивание бульдозером, 

уплотнение виброкатком за 8 проходов, самоходным гладковальцовым катком за 8 проходов.  

Расход щебня фракции 5-10 мм - 15 м3 на 1000 м2 площади основания. Так удается заполнить 

все пустоты, находящиеся между зернами щебня, и получить устойчивое основание под бетонное 

покрытие. Щебень укладывать таким образом, чтобы создать уклон в сторону проектируемого 

железобетонного лотка. 

Укатанное щебеночное основание вручную покрывается слоем полиэтиленовой пленки. 

При укладке необходимо делать нахлест до 15 см и скреплять смежные полотна при помощи 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

26 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

аппарата для сварки полиэтиленовой пленки заводского изготовления или строительным феном. 

До начала производства работ по устройству бетонного покрытия должны быть 

оформлены акты на скрытые работы: устройство щебеночного основания, укладку 

полиэтиленовой пленки. 

При укладке арматуры требуемая толщина защитного слоя обеспечивается 

использованием пластмассовых фиксаторов, толщиной равной проектной толщине защитного 

слоя. Запрещается применение подкладок из обрезков арматуры, деревянных брусков и камня. 

Для прохода по арматуре при бетонировании необходимо укладывать на арматуру трапы.  

Приемка смонтированной арматуры должна осуществляться до укладки бетона и 

оформляться актом освидетельствования скрытых работ. 

Подача бетонной смеси выполняется автобетононасосом с доставкой 

автобетоносмесителями. Одновременное выравнивание и уплотнение бетонной поверхности 

осуществляется с помощью виброрейки с плавающим лезвием, электрической или бензиновой, 

например Koman MCD-4. 

Состав бетонной смеси должен уточняться строительной лабораторией. Бетонирование 

сопровождается записями в «Журнале бетонных работ». 

Открытые поверхности свежеуложенного бетона немедленно после окончания 

бетонирования следует надежно предохранять от испарения воды и от попадания атмосферных 

осадков. Защита открытых поверхностей бетона должна быть обеспечена в течение срока, 

обеспечивающего приобретения бетоном прочности не менее 70%. Движение перегрузочной 

техники по забетонированному покрытию допускается после достижения бетоном 100% 

прочности. 

 

3.3.2 Потребность строительства в основных строительства в основных 

транспортных средствах, механизмах, кадрах, воде, электроэнергии и временных зданиях 

и сооружениях 

Потребность строительства в основных машинах, механизмах и транспортных средствах 

представлена в таблице 3.1, потребность в кадрах в таблице 3.2. 

Таблица 3.1 Потребность строительства в основных машинах, механизмах и 

транспортных средствах 

№ Наименование Тип, марка Кол-

во 

Область применения 

1 Водолазная станция на водолазном 

боте 

ВРД 1 Обследование дна 

2 Самоходный плавкран г/п 35 т  СПК 23/35 1 Погружение шпунта, 

анк. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

27 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

свай, монтаж анкерных 

элементов, отсыпки 

3 
Вибропогружатель с гидрозажимом 

для коробчатого шпунта  
РТС30Н1А, 1 

Погружение шпунта, 

анк. 

свай 

4 Вибропогружатель (вынужд. сила134 

кН) 
МШ-2А 1 

Виброуплотнение 

отсыпок под водой 

5 Экскаватор на пневмоходу с ковшом 

емкостью 0,5 м3 

HyundaiR170

W-9S 

1  Земляные работы, 

погрузка строит мусора 

6 Экскаватор с удлиненной стрелой с 

ковшом емкостью 0,6 м3, макс. длина 

копания 15,12 м 

Hyanday 210 

Long Reach 

1 Земляные работы 

7 Мини экскаватор с ковшом емкостью 

0,03 м3 и овалом 1,5 м, радиус копания 

2,9 м (вес1,1т) 

Hitachi2X8-2 1 Разработка временной 

канавы и приямка, 

разравнивание щебня 

под подкрановые балки 

8 Автокран г/п 20 т "Като" 1 Монтажные и 

погрузочные работы 

9 Бульдозер мощностью 109 л.с. ДЗ-53 1 Земляные, 

планировочные работы 

10 Автобетононасос объемная подача от 

5 до 65 м3/час, стрела 21 м 
SCHWING 1 

Бетонирование 

кострукций 

11 Автобетоносмеситель, вместимость 

барабана 7 м3 

АБС-7 3 Транспортировка 

бетонной смеси 

12 Вибратор глубинный, мощность 1,0 

кВт 

ИВ-116 2 Уплотнение бетонной 

смеси 

13 Вибратор глубинный, мощность 0,75 

кВт 

ИВ-117 2 То же 

14 Сварочный аппарат, мощность 22 кВт СТШ -500-80 1 Сварка арматуры 

15 Переносной сварочный аппарат, 

мощность 15,3 кВт 

СТШ- 250 2 То же 

16 Вибрационная плита бензиновая, сила 

вибрации 15 кН  

НGF 1 Уплотнение   обратных 

засыпок, щебня 

17 Вибротрамбовка бензиновая Dynapac 

LT5000 

2 Уплотнение   обратных 

засыпок, щебня 

18 Бензиновая виброрейка с плавающим 

лезвием 

Koman  

MCD-4 

1 Выравнивание и 

уплотнение бетонной 

поверхности 

19 Каток вибрационный, самоходный, 

весом 6 т. 

ДУ-54А 1 Уплотнение щебня под 

покрытие 

20 Самоходный гладковальцовый каток, 

весом 8 т  

 1 Уплотнение щебня под 

покрытие 

21 Компрессор передвижной 

производительность 6 м3/мин 

АПКС-5 1 Разборка бетонных 

конструкций 

22 Автосамосвал г/п 7,7 т КамАЗ 43255 4 Транспортировка 

грунта, строительного 

мусора 
Приложение: Предусмотренные в таблице марки машин и механизмов, кроме плавучего крана (береговой не применить из-за 

ветхости существующего больверка и стесненности), не являются обязательными для использования при производстве 

строительно-монтажных работ и могут быть заменены другими (имеющимися в распоряжении подрядной организации) с 

аналогичной технической характеристикой в соответствии с проектом производства работ. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

28 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Потребность строительства в рабочих кадрах определена на основании сменной 

численности бригад и численности экипажей плавсредств и представлена в таблице 3.2. 

 

Таблица 3.2 Потребность в кадрах 

Наименование вида работ 

Состав экипажа 

плавсредства в наиб. смену, 

чел 

Всего в наиб. смену, 

чел 

Работающие на берегу 

механизаторы - 6 чел. 

29 

монтажники, арматурщики, 

бетонщики - 8 чел. 

электромонтажники - 6 чел. 

подсобные рабочие - 4 чел 

ИТР –3 чел. 

служащие, МОП, охрана – 2 

чел. 

Экипаж плавсредств 
водолазного катера – 6 чел. 

13 
плавкрана – 7 чел. 

 

Потребность строительной организации во временных помещениях административного 

и санитарно – бытового назначения обеспечивается временными инвентарными зданиями 

контейнерного типа.  

Для временного складирования грунта и устройства площадок подготовки шпунта и 

анкерных тяг заказчиком предоставлен участок на территории вблизи ремонтируемого причала 

(отмечено на карте -схеме в Приложении 4). 

Временное электроснабжение на период капитального ремонта предусмотрено от 

существующих сетей АО «НСРЗ». 

Хранение топлива на строительной площадке не предусматривается. Мобильные 

механизмы прибывают на строительную площадку заправленными на АЗС. Самоходный 

плавкран и ВРД заправляются на базе подрядчика.  

Для питьевых нужд вода привозится во флягах ёмкостью 20 л, бутилированная 

промышленным способом. Хранение питьевой воды выполнять согласно требованиям 

гигиенических норм. 

Водоотведение от гардеробной по полиэтиленовому трубопроводу диаметром 100 мм в 

водонепроницаемую пластиковую емкость 2,5 м3 с вывозом вакуум-машиной 

специализированной организации на утилизацию. 

Прием нефтесодержащих, хозяйственно-фекальных сточных вод и мусора с плавучих 

строительных механизмов осуществляется в специальные аккумулирующие емкости с 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

29 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

последующим удалением спецтранспортом из района строительства. 

Производственные стоки отсутствуют - товарный бетон поступает на стройплощадку с 

завода. Заправка автотехники топливом, мойка и ремонт на причале не производятся.  При работе 

автотранспорта не допускаются проливы и протечки топлива. Работа двигателей автомашин и 

механизмов на холостом ходу исключается.  

Для овода дождевого стока с территории причала в период строительных работ и на 

площадке временного складирования грунта устраиваются временные водоотводные канавы с 

приямками, отсекающие поток дождевой воды от моря. Вода по канавам поступает в приямки. 

Водоотводные канавы и приямок покрываются рулонным гидроизоляционным полимерным 

материалом. 

Откачка воды из каждого из двух приямков производится в цистерну вакуумной машины 

и вывозится специализированной организацией.  

В целях защиты городской территории от загрязнения выезжающим со стройплощадки 

автотранспортом предусматривается устройство мойки колес с системой оборотного 

водоснабжения, пропускной способностью до 5 машин в час. 

 

3.3.3 Продолжительность работ 

Общая продолжительность капитального ремонта причала №28, с учетом совмещения 

некоторых видов работ, составила 14 месяцев, или 1 год 2 месяца, в т.ч. 2 месяца на 

подготовительные и демонтажные работы, перенос КТПН. Начало работ май первого года 

ремонта, окончание июнь второго года ремонта.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

30 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4 Оценка существующего состояния окружающей среды в районе реализации 

намечаемой деятельности 

4.1 Краткая физико-географическая характеристика 

Объект капитального ремонта расположен в бухте Находка Приморского края. 

В гидрографическом отношении бухта Находка является составной частью залива 

Находка, в свою очередь относящегося к заливу Петра Великого Японского моря между мысом 

Средний и мысом Крылова, находящимися примерно в 11,5 км друг от друга.  

Бухта расположена в северо-западной части одноимённого залива, где она врезается в 

сушу, имея клинообразную форму и простираясь в юго-западном направлении почти на 6 км. 

Вход в бухту ограничен мысами Астафьева и Шефнера, расстояние между которыми составляет 

около 1,5 км. В берега залива Находка вдается несколько бухт. Наибольшее значение имеют 

бухта Находка, расположенная в северо-западной части залива, бухта Новицкого – в западной 

части, бухты Врангеля и Козьмина – в юго-восточной его части. 

Территория, прилегающая к бухте Находка, расположена в южной оконечности горной 

системы Сихотэ-Алинь. Рельеф местности представлен мелкосопочником высотой от 70 до 300 

м и крутизной склонов от 100 до 250 ‰. Поверхность местности покрыта относительно густой 

речной сетью. Вершины сопок преимущественно залесены лиственными породами, их склоны 

большей частью покрыты лесокустарниковой растительностью.  

Берега бухты Находка преимущественно скалисты и круты, местами почти отвесны 

высотой до 5-20 метров. Глубины у входа в бухту достигают от 8 до 10 м, а по мере продвижения 

внутрь акватории постепенно уменьшаются. 

Рельеф дна бухты Находка также существенно преобразован дноуглубительными 

работами по сравнению с естественным состоянием: углублены подходы к причалам, а вход в 

порт Находка осуществляется по каналу, углублённому до 10-12 м. 

 

4.2 Климатические и метеорологические условия 

Для характеристики климатических и метеорологических условий района изысканий 

использованы материалы инженерно-гидрометеорологических изысканий прошлых лет, а также 

фондовые и справочные материалы. 

Район изысканий расположен в муссонной климатической зоне. Специфика 

климатических условий Приморья определяется его географическим положением на границе 

двух гигантских природных областей с контрастными физическими условиями: влажными 

пространствами Тихого океана и сухими территориями Азиатского материка. В зимний период, 

когда над материком устанавливается антициклон, господствуют северные и северо-западные 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

31 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

ветры (зимний муссон). В конце весны и в первой половине лета создаются благоприятные 

условия для антициклогенеза над холодными водами Охотского моря и северо-западной частью 

Тихого океана. Во второй половине лета контраст температур между материком и океаном 

значительно уменьшается. На характер циркуляции всё большее влияние оказывает 

северотихоокеанский антициклон, который к августу достигает наиболее северного положения. 

Особой чертой второй половины лета являются тайфуны, три четверти которых наблюдается в 

период с августа по сентябрь. 

4.2.1 Основные метеорологические характеристики 

Температура воздуха 

Средняя многолетняя температура воздуха в рассматриваемом районе за весь период 

наблюдений составляет +5ºС.  

Период с отрицательными температурами длится с ноября по март. Самый холодный 

месяц в году – январь. Средняя температура воздуха в январе по данным ГМС Находка 

составляет минус 12,8ºС, а абсолютный минимум достигает минус 30ºС. Самым теплым по 

среднемесячным температурам является август (19,8º), а абсолютный максимум температур 36º 

отмечался и в июле, и в августе. Средние значения температуры воздуха по данным ГМС Находка 

приведены в таблице 4.1. 

 

Таблица 4.1. Средняя месячная и годовая температура воздуха по данным ГМС Находка 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Средняя -10,1 -7,0 -0,8 5,6 10,3 14,2 18,7 20,5 16,1 9,0 0,2 -7,5 5,8 

 

4.2.2 Метеорологические факторы, влияющие на процессы перераспределения 

загрязнения 

Влажность воздуха  

Средняя годовая относительная влажность воздуха составляет 76%. Влажность имеет 

хорошо выраженный годовой ход: наиболее высокое ее значение отмечается в июне-августе (87-

91%), а наиболее низкое - с ноября по март (58-62%). 

Ветровой режим 

Ветровой режим в целом тесно связан с муссонной циркуляцией воздушных масс в 

атмосфере, но при этом корректируется местными орографическими и микроклиматическими 

условиями. 

По данным метеостанции Находка - мыс Шефнера, в зимний сезон преобладают ветры 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

32 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

северного сектора горизонта: северо-западные (23,2%), северные (21,8%) и северо-восточные 

(20,9%), а в летний сезон - юго-восточные и южные, суммарной повторяемостью 47,4%. Средние 

скорости ветра на мысе Шефнера в многолетнем разрезе колеблются в значительном диапазоне: 

по соответствующим месяцам - более, чем двукратно, а по годам - в пределах от 2,8 до 4,2 м/с, 

при средней многолетней скорости 3,62 м/с.  

Средние и экстремальные месячные значения скорости ветра по данным многолетних 

наблюдений на ГМС Находка мыс Шефнера представлены в таблице 4.2 

 

Таблица 4.2. Средние и экстремальные скорости ветра на метеостанции Находка мыс 

Шефнера 

Значение 
М е с я ц 

Год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средние значения за многолетний период (1974 – 2014 гг) 

Cредн. 4,3 3,9 4,02 3,84 3,44 3,12 2,94 3,04 3,12 3,65 4,0 4,11 
3,6

2 
Абсолютные экстремумы за многолетний период (1968 – 2019 гг)  

Макс. 22 27 25 34 31 26 31 24 23 26 29 27 34 

 

В отличие от наблюдений на мысе Шефнера, при флюгерных наблюдениях над ветром на 

мысе Астафьева, проводившихся в предшествующий достаточно продолжительный период 

(1937-1967 гг.), скорости ветра от 30 до 40 м/с отмечались значительно чаще: в среднем один раз 

в 3 года, причём зафиксированы были такие скорости во все месяцы года. При этом 

среднемноголетняя скорость ветра в первоначальном пункте измерений оценивалась величиной 

5,3 м/с (таблица 4.3). 

 

Таблица 4.3 – Средние месячные и годовые скорости ветра по данным наблюдений ГМС 

мыс Астафьева (1937-1967 гг.) 

Высота  над 

уровнем моря (м) 
Месяцы/Средняя месячная скорость, м/с 

Год 

121+16 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

7,2 6,5 5,7 5,1 4,5 4,0 3,8 3,7 4,7 5,2 6,1 7,0 5,3 

10 6,0 5,4 4,7 4,2 3,7 3,3 3,2 3,1 3,9 4,3 5,1 5,8 4,4 

 

Розы ветров представлены на рисунке 4.1. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

33 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

  

Мыс Шефнера Мыс Астафьева 

Рисунок 4.1. Среднемноголетнее процентное распределение направлений ветров по 

данным метеостанций Находка-мыс Шефнера и Находка-мыс Астафьева 

 

По данным многолетних наблюдений на метеостанциях Находка-мыс  

Шефнера (1968-2019 гг) и Находка-мыс Астафьева (1937-1967 гг): 

- скорость ветра на высоте 10 м над земной поверхностью, рассчитанная при помощи 

соответствующих эмпирических коэффициентов по исходным данным наблюдений на мысе 

Астафьева - средняя 4,4 м/с; по данным наблюдений на мысе Шефнера – средняя 3,62 м/с; 

- максимальная скорость ветра согласно данным наблюдений ГМС Находка-мыс 

Шефнера, зафиксированная при стандартных срочных замерах, единожды достигала 34 м/с, при 

порыве - 40,0 м/с (апрель 1988 г.); 

- среднее число дней с сильным ветром (более 15 м/с) - за год 56; 

- наибольшее число дней с сильным ветром (более 15 м/с) - за год 77. 

Атмосферные осадки 

Годовая сумма осадков колеблется в многолетнем разрезе от 390 до 1150 мм и составляет 

в среднем около 680 мм. Наибольшее количество осадков выпадает летом: 60-70%, а зимой 

только 4-6% от годовой суммы. При этом доля жидких осадков в течение года составляет в 

среднем 95% от годовой суммы. 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

34 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 4.4. Месячное и годовое количество осадков (мм) по данным наблюдений ГМС 

Находка 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Количество 

осадков 
13 14 28 43 61 79 108 140 107 54 41 21 709 

 

Снежный покров 

Снег в районе г. Находки появляется обычно в конце октября. Устойчивый снежный 

покров образуется в конце ноября - начале декабря. Разрушение устойчивого снежного покрова 

происходит обычно во второй половине марта. За счет периодического стаивания при оттепелях 

средняя высота снега зимой составляет всего 2-3 см. Максимальная высота снежного покрова на 

открытой местности достигала 40 см, а под кронами деревьев 77 см. Расчётная толщина снежного 

покрова обеспеченностью 5% составляет 34 см. 

 

4.2.3 Опасные гидрометеорологические явления 

В районе расположения объекта проектирования отмечены следующие опасные 

гидрометеорологические явления: 

- Ветер скоростью 35 м/с и выше на территории объекта возможен в редчайших случаях. 

Согласно данным наблюдений ГМС Находка – мыс Шефнера, максимальная скорость ветра 

однократно за многолетний период достигала 34 м/с, а при порывах - до 40 м/с (апрель 1988 г.). 

- Дожди свыше 50 мм в течение полусуток отмечаются почти ежегодно. Абсолютный 

наблюдённый суточный максимум достигал 179 мм. 

- Смерчи. За последние 50 лет отмечен единственный случай этого явления в регионе. 

20.09.1997 г. на юге Приморья в районе о. Русский и полуострова Муравьёва-Амурского 

наблюдались три смерча, оцениваемые по шкале смерчей интенсивностью F2 (50-69 м/с). В 

районе проведения работ смерчи не отмечались. 

- Грозы в рассматриваемом районе наблюдаются от 6 до 10 раз в течение года и, как 

правило, происходят в период с июня по октябрь в среднем не чаще 1 дня в месяц. Наиболее 

часто грозы отмечаются в июле и в августе. Средняя суммарная продолжительность гроз за год - 

7,2 часа, максимальная – 20,4 часа. 

Туманы наблюдаются в течение всего года. Большая часть (90 %) туманных дней 

отмечается с апреля по ноябрь, преимущественно с мая по август. Численность дней с туманами 

составляет в среднем 44. 

Метели бывают сравнительно редко и наблюдаются с ноября по апрель в среднем 4-5 дней 

в году. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

35 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Гололедные явления наблюдаются обычно в марте и ноябре, либо в период оттепелей в 

зимние месяцы. Повторяемость гололеда в среднем менее одного раза в год. 

По толщине гололёдной стенки 10 мм, отмечаемой 1 раз в 5 лет, изучаемый район 

относится к III климатическому району. Изморозь также наблюдается редко: не чаще двух раз в 

год. Появление изморозей отмечено в период с ноября по май. 

Метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания вредных 

веществ в атмосферном воздухе, по данным Приморского УГМС (Приложение 2.1) представлены 

в таблице 4.5. 

 

Таблица 4.5. Метеорологические характеристики г. Находка 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Величина 

показателя 

Коэффициент стратификации атмосферного воздуха - 200 

Коэффициент рельефа местности - 1,1 

Температурный режим: 

-  средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого 

месяца 

- средняя минимальная температура воздуха наиболее холодного 

месяца 

0С 

 

 

+24,8 

-13,9 

Ветровой режим: 

- скорость ветра, вероятность превышения которой составляет  

5% 

 

 

м/с 

 

 

8,5 

Среднегодовая повторяемость ветра по направлениям, %: 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

14 13 12 12 12 6 14 17 11 

Средняя скорость ветра по направлениям, м/с 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ 

3,2 2,7 2,2 2,8 2,5 2,5 3,5 3,8 

Месячное и годовое количество осадков, мм 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

13 16 29 42 65 77 118 142 102 57 40 22 723 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, ºС 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-9,8 -6,7 -,06 5,7 10,6 14,4 18,9 20,8 16,4 9,2 0,3 -7,5 6,0 

 

4.3 Гидрологические условия 

Для характеристики гидрологических условий района использованы материалы 

инженерно-гидрометеорологических изысканий прошлых лет, также фондовые и справочные 

материалы. 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

36 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4.3.1 Температура воды и соленость 

Температура воды 

Среднегодовая температура воды в бухте Находка составляет плюс 7,2ºС. Максимум 

температуры плюс 19,3ºС отмечается в августе. Диапазон колебаний температуры в летний 

период составляет от плюс 12,6ºС до 25,1ºС. Абсолютный минимум температуры минус 2ºС 

отмечен в январе и феврале. Максимум температуры зимнего периода плюс 5ºС отмечен в 

декабре. Устойчивый переход температуры через 0ºС в сторону повышения происходит в конце 

марта, а в сторону понижения в третьей декаде декабря. 

Солёность воды  

Основными факторами, влияющими на режим солёности в бухте Находка, являются 

осадки, речной сток, конвективное и адвективное перемешивание. Среднегодовая величина 

солёности составляет 31,5‰. Наибольшее значение солёности отмечается в ледоставный период 

(январь-март). Солёность в этот период составляет не ниже 32‰, при максимуме в марте - до 

35‰. С конца марта происходит уменьшение солёности, которая достигает минимума в период 

выпадения ливневых осадков, чаще всего в августе-сентябре. При этом минимальная 

среднемесячная величина солёности достигает 26‰. Согласно исследованиям химического 

состава, морская вода относится к классу хлоридно-натриевых. 

 

4.3.2 Уровень моря 

Для характеристики режима уровней в бухте Находка используются многолетние 

наблюдения на водомерном посту ГМС Находка. Отметка нуля поста относительно нуля 

Кронштадтского футштока составляет минус 1,348 м в Балтийской системе 1977 года. 

Годовой ход уровней носит хорошо выраженный сезонный характер. Сезонная 

изменчивость уровня в основном обусловлена атмосферным давлением и плотностью воды. В 

многолетнем разрезе характер сезонной изменчивости довольно устойчив: наименьшие средние 

месячные уровни наблюдаются с ноября по март, а наибольшие с июня по сентябрь (таблица 4.6). 

Минимальные в году уровни приходятся на февраль, максимальные - на август, а с учетом сейш 

- на сентябрь. В многолетнем разрезе амплитуда изменений между высшим и низшим уровнями 

соответствующих месяцев меняется от 15 до 22 см. 

 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

37 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 4.6. Средние месячные и годовые уровни и изменчивость уровней моря по 

данным наблюдений МГМС Находка 

Характеристика 

уровней воды 

Месяц Средний 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

Уровень над нулём 

поста, см 
30 28 30 34 42 48 52 53 47 38 32 31 39 

Отметка уровня в 

БС-77, см 
-105 -107 -105 -101 -93 -87 -83 -82 -88 -97 -103 -104 -96 

Амплитуда уровней, 

см. 
18 17 20 19 18 15 16 19 22 21 15 19 18 

 

Суточная изменчивость уровней 

Суточная изменчивость уровней преимущественно обусловлена астрономическими 

факторами, вызывающими приливные явления и синоптическими факторами, формирующими 

сгонно-нагонные явления. Кроме того, на колебания уровней в течение суток влияют сейши 

(стоячие волны), а также цунами. Суточная изменчивость уровней под влиянием факторов 

разного генезиса, без учёта цунами, достигает 70 см. При этом повторяемость волн, 

превышающих 45 см, составляет не более 2%. 

Приливные явления  

Астрономические приливы в рассматриваемом районе имеют неправильный 

полусуточный характер. Большей частью в течение суток бывают две полные и две малые воды, 

но с большим неравенством в высотах полных и особенно малых вод. Полумесячная 

изменчивость величин приливов зависит, главным образом, от склонения Луны. При 

максимальных склонениях Луны (тропические приливы) наблюдаются наибольшие величины и 

максимальное неравенство в высотах полных и малых вод. При нулевом отклонении Луны 

(равноденственные приливы) имеют место наименьшие величины и наименьшие неравенства в 

высотах полных и малых вод. Средняя величина астрономических тропических приливов в 

районе составляет 30 см, а средняя величина полусуточных равноденственных приливов равна 

17 см. Наибольшие колебания суточного уровня по астрономическим причинам составляют 

около 45 см, причем диапазон колебаний уровней различен в разные сезоны года. 

Сгонно-нагонные явления  

На астрономические приливы постоянно накладываются сгонно-нагонные изменения 

уровня под влиянием метеорологических явлений. Величины сгонно-нагонных колебаний в 

большинстве случаев (около 90%) составляют от 1 до 15 см. Наибольшие нагоны могут достигать 

35 см, сгоны - 30 см. Продолжительность сгонно-нагонных явлений изменяется в широких 

пределах. Максимальная длительность нагона уровней за период наблюдений равнялась 18 дням, 

сгона - 30 дням. В 70% от числа всех явлений длительность нагона и сгона не превышали 5 дней. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

38 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Сейшевые колебания уровня 

Сейшевые колебания возникают вследствие наложения разнородных волн, 

преимущественно синоптического происхождения. В бухте Находка сейши отмечаются 

постоянно. Наибольшие за сутки размеры сейшевых волн зачастую превосходят суточную 

величину прилива, но чаще всего (61,4%) они не превышают 10 см. Наиболее значительных 

размеров сейши достигают в переходные периоды года. Например, с апреля по май сейши 

достигают 27-30 см, а в сентябре до 47 см. Периоды сейшевых колебаний, в среднем составляют 

от 35 до 60 минутам, а максимальные – 82 минуты. 

Экстремальные и расчётные уровни воды  

Экстремальные значения колебаний уровня моря формируются при сочетании приливных 

высоких полных и низких малых вод со сгонно-нагонными и сезонными колебаниями уровня. В 

таблице 4.7 приводятся экстремальные характеристики уровней, отмеченные в разные месяцы 

года на водомерном посту Морской гидрометеорологической станции города Находка. 

 

Таблица 4.7 - Экстремальные колебания уровней моря в разрезе года  

(МГМС Находка 1948-2019 гг) 

Характеристика 

уровней воды 

Месяц Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

Максимальный 

уровень полных вод, 

см БС-77 

-58 -64 -55 -51 -49 -43 -32 -23 -24 -35 -58 -42 -23 

Минимальный уровень 

малых вод, см БС-77 
-159 -150 -146 -148 -136 -123 -120 -121 -137 -139 -153 -150 -159 

Абсолютная 

амплитуда уровня, см 
101 86 91 97 87 80 88 98 113 104 95 108 136 

 

4.3.3 Волновой режим 

Согласно наблюдениям, производимым в разных точках акватории залива Петра 

Великого, режим и направление ветрового волнения адекватен процессам муссонной 

циркуляции глобальных воздушных масс. Зимний муссон, который устанавливается в октябре и 

длится до апреля, сопровождается преимущественно ветрами и волнами северных румбов; 

летний муссон с ветрами и волнами южных румбов действует с мая по сентябрь; переходные 

периоды характеризуются ветрами и волнами переменных направлений.  

Внутригодовое распределение штормов имеет хорошо выраженных сезонный ход с 

затуханием от зимы к лету. Штормовая обстановка отмечается в заливе Петра Великого в 

среднем 64 раза в году, максимум 154 раза (1964 г.), минимум 5 раз (1988 г). Средняя 

продолжительность штормов составляет 24 часа, максимальная 66 часов, минимальная 6 часов. 

Штили наблюдаются на акватории залива при 4-срочных наблюдениях в среднем 412 раз, 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

39 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

максимум 570 раз, минимум 100 раз в году. Внутри года ход штилей имеет менее выраженный 

сезонный ход, чем штормовых процессов. 

Бухта Находка характеризуется значительной изолированностью от проникновения в нее 

крупных ветровых волн из открытого моря под прикрытием полуострова и мыса Астафьева. 

Поэтому размеры ветровых волн, достигающих побережья бухты Находка в районе водомерного 

поста, значительно меньше размеров волн открытой морской акватории, но при этом значительно 

выше волн, развивающихся в пределах внутренней акватории бухты Находка. 

Наиболее крупное волнение на водомерном посту Находка отмечается со стороны 

открытого моря под действием южных ветров, включая волны зыби. За период наблюдений 

средняя статистическая высота волн составила 0,3 м. Штили отмечены в 3,6% случаев, а волнение 

свыше 0,8 м в 5.4% случаев. Максимальная за период наблюдений высота ветровых волн 

достигала 2 м при ветрах ЮВ направлений. 

Участок акватории бухты Находка в зоне причала №28 расположен в удалённой, 

практически закрытой от внешних волн, части этой бухты. Для данного участка наиболее 

опасным является волнение в секторе юг - юго-восток, формирующееся непосредственно в 

пределах акватории бухты. Согласно произведённым расчётам, скорости ветра юго–восточного 

направления 2 и 4% обеспеченностей равны, соответственно, 26 м/с и 24 м/с. Ветры южного 

направления имеют аналогичные скоростные характеристики с ветрами юго-восточного 

направления: 26 и 24 м/с. Расчетные параметры ветрового волнения а приведены в таблице 4.8. 

 

Таблица 4.8 - Расчётные параметры ветрового волнения в районе изысканий 

Н
ап

р
ав

л
ен

и
е 

в
ет

р
а 

О
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

ь
 

ш
то

р
м

а,
 %

 

Р
ас

ч
ёт

н
ая

 с
к
о

р
о
ст

ь
 

в
ет

р
а 

W
, 

м
/с

 

П
ар

ам
ет

р
 g

ћ
/W

2
 

П
ар

ам
ет

р
 g

τ
/W

 

С
р

ед
н

и
й

 п
ер

и
о

д
 

в
о

л
н

 τ
, 

с 

С
р

ед
н

яя
 д

л
и

н
а 

в
о

л
н

ы
 λ

, 
м

 

Высота расчётных волн, м 

ћ h0.1% h1% h2% h5% h13% 

Ю  2 21,5 0,011 1,17 2,57 10,3 0,52 1,26 1,08 0,99 0,91 0,78 

ЮВ 4 19,9 0,0118 1,22 2,38 8,81 0,48 1,16 0,99 0,91 0,84 0,72 

 

Волны при штормах повторяемостью 1 раз в 50 лет могут достигать у входа в бухту 

Находка от 1,5 до 2 м, а на участке акватории у причала №28 волны могут достигать при 

расчётных штормах повторяемостью раз в 50 лет максимум до 1,1 м. 

4.3.4 Режим течений 

В бухте Находка имеют место постоянное и периодические течения. Выделяют также 

поверхностные и глубинные течения. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

40 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Постоянное течение отмечается в заливе Находка при заходе из залива Петра Великого 

ответвлений Приморского холодного течения, движущегося из Охотского моря в направлении 

на юг вдоль побережья Приморья. Это течение, согласно исследованиям, имеет направление 

циркуляции - против часовой стрелки вдоль побережья залива Находка и попутно входя в контакт 

с водами в акватории бухты Находка, создавая вторичные циркуляционные подвижки водных 

масс этой бухты. 

Периодически действующие приливо-отливные течения выражены в бухте Находка 

слабо: средняя скорость их составляет 5-10 см/с, максимальная – не более 50 см/с. При этом 

направления таких течений - неустойчивы. 

Роль дрейфовых течений в полузакрытой бухте наиболее значительно проявляется при 

сильных ветрах и при этом превалирует над другими видами течений по динамике. В тёплый 

период года, в условиях преобладания штормовых ветров южного сектора горизонта, в зоне 

расположения причала преобладает вдольбереговое циркуляционное течение, направленное 

против часовой стрелки. 

Благодаря тому, что каждый из указанных природных факторов действует на водные 

массы в разное время, с разной интенсивностью и в разном направлении, течения в бухте 

Находка, как и в заливе Находка, очень изменчивы как по направлению и скорости, так и во 

времени и пространстве. Обычный диапазон колебания скоростей составляет от 0 до 20 см/с, но 

в исключительных случаях при наложении различных по природе факторов достигает до 40-70 

см/с. 

 

4.3.5 Ледовый режим 

Лед в бухте Находка появляется обычно в последних числах ноября - начале декабря. 

Ранняя дата появления ледовых образований - середина ноября. Ледяной припай, образованный 

ниласовыми видами льда, испытывает многократное разрушение в первую очередь под 

действием интенсивного судоходства, а также под действием естественных факторов: оттепелей, 

приливных колебаний уровней, ветровых волн, сейш. При этом даже в январе сплочённость льда 

составляет не более 4-6 баллов (разреженный лёд). В условиях периодического смерзания 

плавучего льда под действием низких температур его поверхность покрывается 

многочисленными трещинами. 

Наибольшего развития ледяной покров бухты Находка достигает к середине февраля. В 

умеренные зимы лёд достигает толщины 55-60 см, а в суровые зимы до 80-85 см. В начале второй 

декады марта происходит окончательное разрушение припая и обычно к концу марта залив 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

41 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

полностью освобождается ото льда. Продолжительность ледовых периодов в суровую, 

умеренную и мягкую зимы составляет, соответственно, 133, 119 и 113 суток. Повторяемость 

суровых зим составляет 15-20% от общего числа зим. 

Дрейф льда на акватории бухты в условиях интенсивного судоходства отмечается в 

течение всего периода ледостава. При этом постоянные и приливные морские течения играют 

минимальную роль в перемещении ледовых образований по сравнению с дрейфовыми 

(ветровыми) течениями. Средняя скорость дрейфующего льда обычно не превышает 10-20 см/с, 

что для гидротехнических сооружений и водного транспорта особой опасности не представляет. 

Теоретически, значительную угрозу могут представлять навалы подвижных ледовых масс на 

побережье, вызываемые продолжительными штормовыми условиями. Скорости дрейфа льда при 

штормовых ветрах достигают по наблюдениям до 40-45 см/с 

 

4.3.6 Литодинамический режим 

Системных литодинамических исследований на акватории Амурского залива и, в 

частности, в бухте Находка не производилось. Общая геоморфологическая оценка строения 

побережья бухты указывает на относительную стабильность естественной береговой линии, 

особенно в местах обнажения у побережья коренных пород. Причальные сооружения, 

расположенные вдоль всей береговой линии бухты Находка, в ещё большей степени 

способствуют стабилизации её побережья. 

Что же касается подводной прибрежной зоны, сложенной в поверхностном слое 

преимущественно песчано-галечниковыми иловатыми отложениями, то она значительно менее 

стабильна. Основными источниками донных отложений в морских бассейнах в целом считаются 

речные водотоки, а береговая абразия играет вторичную роль. В данном же случае в окружении 

бухты Находка значительных по размерам водосбора, соответственно и величине твёрдого стока, 

водотоков не имеется. Преобладающими источниками современных донных отложений в районе 

изучаемого участка побережья являются бытовые отходы города, поступающие как с ливневыми 

и сточными водами с суши, так и непосредственно на акваторию с берега, судов, пирсов. 

Миграции и переформирования подвижных донных отложений в прибрежной акватории бухты 

обусловлены течениями, которые, как отмечалось, очень изменчивы по динамике и направлению 

и тесно связаны с сезонным гидрологическим режимом бухты. 

В ледовый период года, ввиду очень малых скоростей течения, перемещение даже самых 

тонких фракций отложений практически прекращается. В тёплый же период года 

активизируются миграции подвижных донных отложений в разных направлениях, 

преимущественно в зависимости от направления ветров и дрейфовых течений. В условиях 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

42 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

преобладания в тёплый период года дрейфовых течений общим направлением с юга на север и в 

связи с этим возникновение в районе изысканий циркуляции вод, наносы преимущественно 

перемещаются вдоль причальной линии с запада на восток. 

Перемещение донных наносов осуществляется как взвешенным путём (наиболее лёгкие 

фракции), так и влекомым, в виде отдельных частиц и целых грядовых форм донного рельефа 

(рифелей, донных дюн). Перемещаемые наносы при наличии на их пути естественных или 

искусственных препятствий отлагаются в возникших зонах гидравлического «затенения» как за 

препятствиями, так и перед ними. Эти зоны накопления наносов могут существовать постоянно, 

либо временно, сменяясь обратным процессом при изменении ветроволновых условий. 

Максимальный слой заносимости у причалов оценивается величиной 10 см/год. 

 

4.3.7 Опасные морские гидрометеорологические явления 

В районе расположения объекта проектирования возможны такие морские 

гидрометеорологические опасные явления как цунами. 

Побережье Японского моря, в том числе залива Петра Великого в различной степени 

подвержено воздействию волн цунами, возникающих от подводных землетрясений под 

акваторией Японского моря. Из официальных источников известно о шести случаях крупных 

волн цунами, отмеченных у побережья залива Петра Великого в прошлом столетии: в 1907, 1940, 

1964, 1971, 1983 и 1993 годах, из которых первые были слабыми с перепадом уровня менее 20 

см.  

Цунами 26 мая 1983 года было наибольшим среди остальных. Подход наиболее крупных 

волн наблюдался у западного побережья Уссурийского залива, в том числе полуострова 

Муравьёва–Амурского. В пунктах наблюдений у открытого побережья высота волн достигала от 

1 до 4 м, при этом заплеск волн в отдельных пунктах достигал 5-6 м. 

По данным опроса местного населения и наблюдениям на водомерном посту, 

наибольшая высота волн цунами в бухте Находка достигала 0,9 м и сопровождалась заплеском 

от 1,5 до 2,5 м. При этом имела место серия волн в количестве 10 штук с периодом 3 минуты. 

Эпицентр землетрясения находился приблизительно в 30 км от восточного побережья о. 

Хоккайдо, его магнитуда достигала 8 баллов, а гипоцентр находился на глубине около 20 км. 

 

4.4 Оценка геолого- геоморфологических условий 

Оценка геолого-геоморфологических условий района проведения работ приведена по 

материалам инженерно-геологических изысканий прошлых лет, а также фондовым и справочным 

материалам. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

43 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4.4.1 Геоморфологическая характеристика 

В геоморфологическом отношении участок расположен на аккумулятивной морской 

террасе, плавно сочленяющейся с морской равниной и подножиями денудационно-эрозионного 

склона. Естественный рельеф участка изменен при строительстве причалов. 

Непосредственно к участку исследования примыкает склон возвышенности с 

максимальной отметкой 167,7м. Склон покрыт сухой овражной сетью, дренирующей 

поверхностный сток только в период выпадения осадков и снеготаяния.  

Площадка изысканий расположена на территории действующего причала №28 морского 

порта Находка и на прилегающей акватории. 

4.4.2 Геологическое строение 

Исследуемая территория находится в области Муравьевско-Дунайской структурно-

формационной подзоны. Он представляет собой фрагмент дорифейского метаморфического 

основания и его чехла, которое сложено мраморами, высокоглиноземистыми сланцами, гнейсами 

и кварцитами средне-позднепротерозойского возраста. Древние структуры массива осложнены 

грабен-синклиналями, которые выполнены либо пермскими вулканогенными образованиями, 

либо мезозойскими отложениями. 

Коренные породы на исследуемом участке представлены раннепротерозойскими 

интрузивными и метаморфическими образованиями. 

Коренные породы сплошным чехлом перекрыты нерасчлененными четвертичными 

отложениями, к которым относятся различные генетические типы, в основном склонового ряда. 

Стратиграфическое расчленение их затруднено, поскольку большинство данных генетических 

типов формировалось на протяжении всего или значительной части четвертичного периода в 

однотипной обстановке морфолитогенеза. 

Особенности геолого-литологического строения участка обусловлены его положением в 

прибрежной части акватории. В результате обработки инженерно-геологических материалов 

изысканий прошлых лет установлено, что в строении участка работ принимают участие 

следующие геолого-генетические комплексы грунтов: 

- комплекс техногенных образований - tQIV; 

- комплекс морских современных отложений - mQIV; 

- комплекс делювиально-пролювиальных отложений – dpQII-III; 

- комплекс элювиальных отложений eQI-II. 

По схеме тектонического районирования Приморского края район изысканий приурочен 

к южной части Сихотэ-Алинской геосинклинальной складчатой системы, являющейся 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

44 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

структурным элементом I-го порядка. Участок изысканий находится на территории Партизанско-

Окраинской подзоны Центральной структурно-формационной зоны. 

Крупным продольным Западно-Партизанским разломом Партизанско-Окраинская 

подзона отделена от Дунайской подзоны Муравьевско-Дунайской СФЗ герцинской 

складчатости. Это типичный сдвиг с сопутствующим ему комплексом дислокаций, сосдвиговых, 

складчатых, разрывных и кливажированных структур. Хорошо выражен в рельефе, 

сопровождается многочисленными сейсмодеформациями возрастом тысячи лет, по-видимому, 

потенциально сейсмоактивен. 

В Партизанско-Окраинской подзоне, на полуострове Трудном развит Сергеевский 

метагабброидный раннепротерозойский комплекс. Образования Сергеевского комплекса 

представлены метаморфизованными в эпидот-амфиболитовой, амфиболитовой фациях, 

разгнейсованными ортопородами основного – среднего состава и плагиомигматитами. Для 

ортопород характерна гнейсовидность и тонкая полосчатость. Наиболее распространены габбро 

амфиболизированные, габбро-гнейсы, габбро-диориты и мигматиты. 

Геологическая обстановка на участке изысканий характеризуется относительно 

стабильной геолого-структурной и тектонической ситуацией. На участке изысканий разрывные 

нарушения не наблюдаются. 

 

4.4.3 Гидрогеологические условия 

Гидрогеологические условия участка обусловлены особенностями его геолого-

геоморфологического строения: расположение участка в зоне сочленения склона возвышенности 

с морскими аккумулятивно-абразионными формами берегового рельефа и собственно 

акваторией моря. 

Водоносный горизонт четвертичных техногенных отложений приурочены к 

галечниковым и песчаным отложениям дна бухты. Воды безнапорные, по типу пластово-

поровые, питание водоносного горизонта осуществляется путем инфильтрации морской воды из 

акватории. Уровни воды в техногенных грунтах на береговом участке находятся на глубинах 

1,70-1,80 м, что в абсолютных отметках составляет от минус 0,90 до минус 1,10 м. 

Наблюдается тесная взаимосвязь толщи морских отложений с водами акватории бухты. 

Поэтому воды, приуроченные к морским песчаным и крупнообломочным отложениям 

практически полностью водонасыщенны и имеют схожий химический состав с водами 

акватории. Воды морских отложений имеют повсеместное распространение на участке 

изысканий. Уровни появления зафиксированы на глубинах 3,50-4,50 м, в абсолютных отметках 

от минус 12,20 до минус 13,70 м.Опасные геологические процессы 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

45 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Непосредственно в пределах участка исследования из неблагоприятных геологических и 

инженерно-геологических выделяется морозное пучение и сейсмичность. 

Уровень сейсмической опасности участка строительства по карте «А» общего 

сейсмического районирования Российской Федерации ОСР-2015 (СП 14.13330.2018) составляет 

6,0 баллов. 

4.4.4 Опасные геологические процессы 

Непосредственно в пределах участка исследования из неблагоприятных геологических и 

инженерно-геологических выделяется морозное пучение и сейсмичность района изысканий. 

Морозное пучение  

Грунты в зоне сезонного промерзания, в естественных обрывах, открытых траншеях, 

котлованах подвержены воздействию сил морозного пучения. При вскрытии грунтов и 

длительном пребывании их под воздействием атмосферных осадков возможно изменение 

консистенции глинистого грунта и его пучинистости. 

Согласно результатам исследования грунтов и таблице 5.1 СП 115.13330.2016 категория 

опасности территории по пучению оценивается как опасная. 

Сейсмичность 

1. Уровень сейсмической опасности района изысканий определяется по картам общего 

сейсмического районирования Российской Федерации ОСР-2015 (СП 14.13330.2018) по карте 

«А» исследуемая площадь расположена на территории с исходной сейсмической опасностью в 

6,0 баллов. 

2. Параметры сейсмической опасности территории на воздействия землетрясений, для 

Карты А следующие: приращение интенсивности (ΔI) для естественной дневной поверхности 

составляет плюс 0,2 балла; сейсмическая опасность (I) 6 (6,2) балла; максимальные (пиковые) 

ускорения (в долях g) - 0,075; преобладающий период колебаний 0,0,045 – 0,11 секунды. 

 

4.5 Почвенные условия 

Согласно карте почв Приморского края, приведенной на рисунке 4.2, на территории 

Находкинского городского округа распространены следующие основные типы почв: 

тип – буроземы оподзоленные и вид почв – бурые лесные оподзоленные и глееватые 

оподзоленные; 

тип – желто-буроземные и буроземы оподзоленные и вид почв – желто-земно-бурые 

лесные и бурые лесные оподзоленные; 

тип – поймоземы слоистые и остаточные и вид почв – пойменные, аллювиальные 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

46 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

дерновые и остаточно-пойменные почвы. 

 

Рисунок 4.2 – Распределение основных типов почв в Приморском крае 

 

Территория участка изысканий с поверхности слагается техногенными насыпными 

грунтами и частично имеет разрушенное асфальтобетонное и бетонное покрытие. Почвенно-

растительный слой в границах участка изысканий отсутствует. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

47 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4.6 Растительный и животный мир 

Растительный мир 

Флора Приморья отличается большим богатством и разнообразием. В ней встречаются 

растения сразу из трех геоботанических областей. В Приморском крае произрастают более 

двухсот пятидесяти видов деревьев и кустарников и около четырех тысяч видов растений. 

Видовой растительный мир Приморья насчитывает более 2 тысяч высших растений, из 

которых около 250 составляют деревья, кустарники и деревянистые лианы. Особо разнообразны 

мхи и лишайники края. Более 3% всех видов растений Приморья относятся к эндемикам, а 200 

видов занесены в Красные книги разного уровня как редкие и исчезающие.  

Участок изысканий располагается в порту Находка. 

Территория участка изысканий с поверхности слагается техногенными насыпными 

грунтами и частично имеет разрушенное асфальтобетонное и бетонное покрытие. 

Почвенно-растительный слой на участке изысканий отсутствует. 

Животный мир 

Энтомофауна 

Лесам южного Приморья свойственна фауна насекомых, обогащенная немалым числом 

южных видов, почти не проникающих за ее пределы к северу. 

Здесь находится большое число южных видов – хвостоносцы альциной (Papilio alcinois) и 

деметрий (P. demetrius), зорька китайская (Anthocharis scolymus), бархатница Гашкевича (Neope 

goschkevitschii), бархатница южная (Hipparchia fagi). 

Характерными видами являются: медведица деревенская (Hyphoraya aulica L.), 

восточноазиатский непарник (Lymantria dispar pretaera Kard.), сефиза двухцветная (Sephisa 

dichroa Koll.), восточный сосновый бражник (Hyloicus morio arestus Jord.), хвостатая сфекодина 

(Sphecodina caudata Brem. et Grey.), складокрылка (Pterodecta felderi Brem.), волнянка (Laelia 

coenosa Hbn.), японская сатурния (Dictioploca japonica Butl.), переливница ирис (Apatura iris 

amurensis Sstich.), светлячок пироцелия (Pyrocelia rufa Oliv.). 

Многочисленны дневные и ночные бабочки: махаон (Papilio machaon), павлиноглазка 

Артемида (Actias artemis), хвостоносец Маака (Papilio maackii Menetries), переливницы, 

бражники. 

Орнитофауна 

Приморский край попадает в зону «Восточного трансазиатского миграционного потока 

перелетных птиц», который на территории края представлен ханкайско-амурским направлением, 

разбивающимся на 2 основных миграционных потока: 1) озерная равнина р. Туманган – долина 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

48 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

р. Уссури – территории водно-болотных угодий оз. Ханки; 2) вдоль морского побережья 

Приморского края. 

Район участка исследований захватывает миграционный поток вдоль морского 

побережья, по которому следуют большая часть куликов, морских чаек, гагар и прочих видов 

птиц. 

Миграционный поток перелетных птиц, проходящий вдоль морского побережья, имеет 

второстепенное значение, так как основной путь миграции проходит несколько восточнее. 

Мигрирующие птицы останавливаются здесь на отдых, в основном, во время непогоды. 

Основное место в Приморье, где гнездятся морские колониальные птицы – это острова 

Дальневосточного морского биосферного государственного природного заповедника: о. 

Фуругельма, о. Стенина, о. Матвеева, о. Де-Ливрона, о. Гильдебрандта и о. Большой Пелис, 

которые расположены от исследуемого района на расстоянии более 100 км. 

В районе работ особи орнитофауны не образуют места колониальных гнездовий и зимовок 

водоплавающих птиц. 

Для селитебной территории района характеры сизый голубь (Columba livia), полевой 

воробей (Passer montanus), деревенская (Hirundo rustica) и рыжепоясничная (Cecropis daurica) 

ласточки, серый (Sturnus cineraceus) и малый (Sturnia sturnia) скворцы, сибирская горихвостка 

(Phoenicurus auroreus), удод (Upupa epops), белая трясогузка (Motacilla alba), черная (Corvus 

corone) и большеклювая (Corvus macrorhynchos) вороны, сорока (Pica pica). 

Ниже представлен перечень видов птиц, отмечающихся в районе изысканий. Большинство 

видов птиц относятся к морской и условно-морской орнитофауне, также широко распространены 

виды селитебной фауны.  

 

Таблица 4.9. Перечень видов птиц, отмечающихся в районе изысканий. 

№ п/п Вид 

1 
Японский баклан — Pharaclacorax filamentosus (Temm. et 

Schleg) 

2 Большой баклан — Pharaclacorax carbo (L.) 

3 Уссурийский баклан - Phalacrocorax filamentosus 

4 Берингов баклан - Phalacrocorax pelagicus 

5 Большая поганка - Podiceps cristatus (Linnaeus, 1758) – 

6 Косатка — A. falcata Geogi 

7 Красноголовая чернеть  - Aythya ferina  

8 Хохлатая чернеть  - Aythya fuligula (Linnaeus, 1758) 

9 Морянка - Clangula hyemalis 

10 Обыкновенный гоголь — Bucephalaclangula (L.) 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

49 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ п/п Вид 

11 Серая цапля - Ardea cinerea (Linnaeus, 1758) 

12 Длинноносый крохаль - Mergus serrator  

13 Тетеревятник - Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758)  

14 Малый зуек - Charadrius dubius Scopoli, 1786  

15 Вальдшнеп - Scolopax rusticola Linnaeus, 1758  

16 Халей - Larus heuglini Bree, 1876  

17 Тихоокеанская чайка - Larus schistisagus Stejneger, 1884  

18 Чернохвостая чайка  - Larus crassirostris Vieillot, 1818  

19 Речная крачка - Sterna hirundo Linnaeus, 1758 

20 Большая горлица - Streptopelia orientalis (Latham, 1790) 

21 Домовый воробей  - Passer domesticus L. 

22 Полевой воробей – P. Montanus L. 

23 Сизый голубь - Columba livia 

24 Деревенская ласточка - Hirundo rustica 

25 Рыжепоясничная  ласточка - Cecropis daurica 

26 Серый скворец - Sturnus cineraceus 

27 Малый скворец – Sturnia sturnia 

28 Сибирская горихвостка - Phoenicurus auroreus 

29 Белая трясогузка- Motacilla alba 

30 Черная ворона - Corvus corone 

31 Большеклювая ворона - Corvus macrorhynchos  

32 Сорока  - Pica pica 

33 Удод - Upupa epops 

 

Териофауна 

Характеристика животного мира района изысканий приведена по опубликованным 

данным. 

По зоогеографическому районированию территория Находкинского городского округа 

относится к приморско-маньчжурской провинции зауссурийского округа. 

Для наземных позвоночных нет контрастных фаунистических различий с остальной 

территорией края, хотя несколько заметнее обеднение состава северных элементов. Среди зверей 

на территории района обычны барсук (Meles meles), кабан (Sus scrofa), лисица (Vulpes vulpes), 

белка (Sciurus), бурундук (Tamias sibiricus). На южных склонах в дубняках можно встретить 

маньчжурского зайца (Lepus mandshuricus).  

Леса, перемежающиеся полянами и редколесьем привлекательны для косули (Capreolus). 

В долинных лесах встречается енотовидная собака (Nyctereutes procyonoides), солонгой (Mustela 

altaica) и колонок (Mustela sibirica), дальневосточный крот могера (Mogera wogura), бурозубка 

(Sorex araneus), амурский еж (Erinaceus amurensis). 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

50 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

На селитебной территории города в состав синантропных животных входят серая (Rattus 

norvegicus) и чёрная (Rattus rattus) крысы, домовая мышь (Mus musculus), еж обыкновенный 

(Erinaceus europaeus), кроты, бурозубки и белозубки, летучие мыши, бездомные животные, в 

основном собаки и кошки. 

Участок изысканий располагается на территории порта Находка. Естественная 

растительность и естественные местообитания животных на участке изысканий отсутствуют. 

На участке изысканий возможно присутствие следующих видов синантропных животных - 

серая (Rattus norvegicus) и чёрная (Rattus rattus) крысы, домовая мышь (Mus musculus), еж 

обыкновенный (Erinaceus europaeus), кроты, бурозубки и белозубки, летучие мыши, бездомные 

собаки и кошки. 

При производстве инженерно-экологических изысканий присутствие редких и 

охраняемых видов животных, на территории и акватории проведения работ не отмечено. 

Водные биологические ресурсы 

Рыбохозяйственная характеристика 

Рыбохозяйственная характеристика района изысканий приведена по данным 

Приморского филиала ФГБУ «Главрыбвод» (Приложение 2.3). 

В районе входных мысов бухты Находка видовой состав ихтиофауны и его сезонная 

динамика схожи с таковыми в заливе Находка. Здесь могут нагуливаться дальневосточная сельдь 

(Clupea pallasi), дальневосточная навага (Eleginus gracilis), камбалы: колючая (Acanthopsetta 

nadeshnyi), остроголовая (Cleisthenes herzensteini), малорот Стеллера (Gluptocephalus stelleri), 

палтусовидная (Hippoglossoides dubius), белобрюхая (Lepidopsetta mochigarei), желтоперая 

(Limanda aspera), длиннорылая (L. punctatissima), звездчатая (Platichthys stellatus), желгополосая 

(Pseudopleuronectes herzensteini), темная (Pleuronectes obscurus), японская (P. yokohamae); 

корюшки: зубастая (Osmerus mordax dentex), морская малоротая (Hypomesus japonicus), 

проходная малоротая (Н. nipponensis), дальневосточная красноперка (Tribolodon brandti), 

пиленгас (Mugil soiuy), лобап (M. cephalus), южный одноперый терпуг (Plturogrammus azonus), 

рыбы сем. Рогатковых (Cottidae). Также здесь с конца мая по октябрь происходят нерестовые 

миграции тихоокеанских лососей, заходящих на нерест в р. Партизанская: кеты (Oncorhynchus 

keta), симы (О. mason), горбуши (О. gorbuscha), а с апреля по июнь нагульные миграции их 

молоди. 

Из беспозвоночных здесь обитают мидия Грея (Crenomytilus grayanus), серый 

(Strongylocentrotus intermedins) и черный (Strongylocentrolus nudus) морские ежи, офиуры 

(Ophiura sarsi), травяной шримс (Pandalus latirostris). Из водорослей и морских трав встречаются 

- ламинария (Laminaria japonica), саргассум (Sargassum miyabe), зостера (Zostera marina). 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

51 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Восточнее м. Шефнера происходит нерест сельди (март-май), камбал (февраль-август), 

пиленгаса (июль), наваги (с декабря по февраль). 

В зимний период в бухте проводится любительский лов. Объектами рыболовства 

являются корюшки, навага, бычки, камбалы. 

Непосредственно участок изысканий располагается в северо-западной части бухты 

Находка. Берега застроены гидротехническими сооружениями. Грунты дна в прибрежной зоне 

каменистые, на глубине - песчано-илистые. Глубины на участке более 4 м.  

В акватории, прилагающей к запрашиваемому участку, нагуливаются и совершают 

сезонные миграции следующие виды рыб: сельдь, корюшки, навага, камбалы, пиленгас, 

краснопёрка, бычки, терпуг, минтай, лобан и др. Нерестилища отсутствуют. 

Морские млекопитающие  

В Японском море встречается около 30 видов морских млекопитающих – китов, 

дельфинов и тюленей, сведения по многим из которых носят фрагментарный характер. 

Усатые киты в Японском море представлены следующими видами: малый полосатик, 

сейвал, финвал, синий кит, горбатый кит, серый кит и южный кит. 

Зубатые китообразные распространены в Японском море довольно многочисленной 

группой: кашалот, косатка, малая косатка, морская свинья, тихоокеанский белобокий дельфин, 

северный плавун. 

Большинство из названных видов могут встречаться у берегов Приморья не ежегодно, что 

вероятно, связано с влиянием теплого Цусимского течения и подходом теплолюбивых кормовых 

объектов (рыб, кальмаров), которые играют важную роль в питании китообразных. 

Современная численность китообразных в Японском море, по-видимому, несколько 

меньше, чем была в начале XX в. Специальные наблюдения за китообразными на юге края не 

ведутся. Места нагула и кормежки не известны. В настоящее время известны единичные 

регистрации малого полосатика, касаток в заливе П. Великого и белобоких дельфинов на выходе 

из б. Золотого Рога. 

В Японском море также встречаются 6 видов тюлений: пятнистый тюлень (ларга), 

северный морской котик, сивуч, кольчатая нерпа, полосатый тюлень и морской заяц (лахтак). В 

заливе Петра Великого такие виды как морской заяц и полосатый тюлень не отмечены, заходы 

кольчатой нерпы и сивуча носят случайный характер. Самым массовым видом являются ларга. 

Ларга круглогодично населяет прибрежную полосу акватории юго-западной части Японского 

моря. Спецификой пространственного распределения ларги в этом районе является то, что, 

широко расселяясь вдоль побережий в летние месяцы, в зимне-весенний период большая часть 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

52 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

популяции концентрируется в зал. Петра Великого, причем роды, выкармливание детенышей и 

спаривание проходят исключительно на островах архипелага Римского-Корсакова. 

Миграционный поток начинается после распада линных объединений, 80% тюленей 

большую часть года проводят за пределами залива Петра Великого. Тюлени данного вида 

мигрируют в южную часть Охотского моря и к восточному побережью острова Хоккайдо, при 

этом значительная часть мигрантов, перемещаясь в северном направлении, не покидает 

прибрежных вод Японского моря. 

На территории залива Петра Великого установлено 37 мест залежки ларги. Распределены 

они не равномерно и сгруппированы в три лежбищных района: в Южном районе – 4 лежбища, в 

Северном – 3. Основное количество лежбищ (27) сосредоточено в Восточном районе на островах 

архипелага Римского-Корсакова. Три лежбища расположены изолированно. Все известные места 

залежки ларги расположены к юго-западу от Находки. 

По данным Дальневосточного морского биосферного государственного природного 

заповедника места обитания и миграционные пути морских млекопитающих залива Петра 

Великого (ларга, северный морской котик (Саllorhinus ursinus), сивуч (Eumetopias jubatus), 

китообразные - малый полосатик (Balaenoptera acutorostrata) и обыкновенная морская свинья 

(Phocoena phocoena) приурочены к островам Дальневосточного морского заповедника и к 

открытой части залива Петра Великого. Территория Дальневосточного морского заповедника 

расположена на расстоянии более 100 км (по прямой) от исследуемого района. 

Согласно Красной книги Приморского края (режим доступа: 

http://redbookpk.ru/index_animals.html) из редких и охраняемых видов морских млекопитающих у 

берегов Приморья могут встречаться следующие виды животных: 

-  бесперая морская свинья (Neophocaena phocaenoides G. Cuvier, 1829) - случаи подхода к 

берегам Южного Приморья довольно редки и только в летний период;  

- морская свинья (северотихоокеанский подвид) (Phocoena phocoena vomerina Gill, 1865) - 

малочисленный слабоизученный подвид;  

- малая (черная) косатка (Pseudorca crassidens Owen, 1846) - в Приморье встречается в 

летний период в умеренных и теплых водах;  

- кашалот (Physeter catodon Linnaeus, 1758) - известны случаи захода китов в зал. Петра 

Великого, в начале 30-х г. XX столетия одного кашалота видели в бух. Золотой Рог;  

- серый кит (Eschhchtius gibbosus Erxleben, 1777) – в Приморье встречаются серые киты 

только охотско-корейской популяции. Зимний период они проводят в Японском море в 

прибрежных водах Кореи и Японии. Летом они уходят на нагул в Охотское море к северо-

восточным берегам Сахалина;  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

53 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- японский южный кит (Eubalaena glacialis japonica (Lacepede, 1818) – в XIX веке его ареал 

охватывал Охотское, Японское и Берингова моря, китов постоянно наблюдали в водах 

Курильских, Командорских о-вов и Камчатки;  

- горбатый кит (Megaptera novaeangliae (Borowski, 1781) - в настоящее время в Охотском 

и Японском морях горбачей можно встретить крайне редко, их численность здесь составляет 

несколько десятков особей; 

- финвал (Balaenoptera physalus Linnaeus, 1758) - летом киты регулярно подходят к берегам 

Приморья, заходят в пролив Лаперуза и в южную часть Охотского моря. Зимой китов можно 

встретить у берегов Кореи и юго-западного побережья Японии. Весной, в период летних 

миграций, финвалы заходят в зал. Петра Великого. 

В видовом составе морских млекопитающих бухты Находка залива Находка можно 

выделить лишь присутствие тюленей ларга (Phoca largha). 

За долгие годы хозяйственной деятельности акватория бухты Находка утратила свое 

значение как кормовая база для морских млекопитающих, за счет увеличения антропогенного 

фактора беспокойства, загрязнения акватории и сокращения биопродуктивности. Территория 

побережья представлена портовыми сооружениями. Естественные условия для обитания 

животных и образования лежбищ отсутствуют. 

Акватория б. Находка в районе участка изысканий не используется морскими 

млекопитающими ни в период сезонных миграций для отдыха и пополнения энергетических 

запасов, ни в период выведения потомства. 

При производстве инженерно-экологических изысканий присутствие морских 

млекопитающих, в том числе редких и охраняемых видов, на акватории проведения работ не 

отмечено. 

 

4.7 Социально- экономические условия 

Город Находка административно входит в Находкинский городской округ Приморского 

края. Расположен на полуострове Трудный вдоль залива и бухты Находка Японского моря. 

Находка – третий (после Владивостока и Уссурийска) по величине город Приморского края.  

Социально-экономическая характеристика района изысканий приведена по данным 

«Доклада о достигнутых значениях показателей эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Находкинского городского округа за 2022 год» размещенного на официальном 

сайте Находкинского городского округа (https://www.nakhodka-city.ru/). 

Находкинский городской округ является муниципальным образованием, входящим в состав 

Приморского края. Наделен статусом городского округа Законом Приморского края от 06 августа 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

54 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

2004 года № 183-КЗ «О Находкинском городском округе». В состав Находкинского городского 

округа входит город Находка, поселок Береговой, села Анна и Душкино. 

Находкинский городской округ расположен в южной части Приморского края, площадь 

территории составляет 360,4 квадратных километра (0,22% от общей площади территории 

Приморского края). Численность населения Находкинского городского округа, по состоянию на 

01 января 2022 года, составила 138 806 человек 7,6% от общей численности населения 

Приморского края).  

Находка - один из крупнейших транспортных узлов на Дальнем Востоке России. Через 

порты Находки поддерживаются связи более чем с 40 странами мира, проходит более 50% грузов 

портов Дальневосточного бассейна и около 13% общероссийского грузооборота. Перевалка и 

хранение грузов в портах является базовой отраслью экономики Находкинского городского 

округа. 

В 2022 году в Находкинском городском округе наблюдалась положительная динамика 

основных социально-экономических показателей. В 2022 году показатель объема грузооборота 

через порты Находки составил 108,1 млн. тонн, (на 3,5 млн. тонн больше, чем 2021 году) и это 

первая позиция среди городов-портов Дальневосточного бассейна. 

За 2022 год объем отгруженных товаров собственного производства в действующих ценах 

в добывающих, обрабатывающих отраслях, в производстве и распределении электроэнергии, газа 

и воды в фактических ценах на крупных и средних предприятиях составил 17293,8 млн. рублей, 

что выше уровня 2021 года на 2,1%. 

Среднемесячная заработная плата работающих в организациях, не относящихся к 

субъектам малого предпринимательства, за 2022 год составила 76,4 тыс. рублей (третье место 

среди городских округов Приморского края) и возросла к уровню 2021 года на 16,1% (+10,6 тыс. 

рублей). 

На территории Находкинского городского округа, по состоянию на 31.12.2022 

зарегистрировано 6956 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 4 008 

индивидуальных предпринимателей и 2 936 малых, средних и микропредприятий. По сравнению 

с 2021 годом количество субъектов малого и среднего предпринимательства увеличилось на 0,8 %. 

На развитие экономики и социальной сферы Находкинского городского округа за 2022 год 

было направлено 17 142,98 млн. рублей инвестиций крупных и средних организаций, что 

составило 83,4% к уровню 2021 года. 

Инвестиции за счет бюджетных средств в крупных и средних организациях составили 

448,86 млн. рублей, в том числе из федерального бюджета – 237,23 млн. рублей, краевого – 154,75 

млн. рублей и местного – 56,88 млн. рублей. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

55 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В общем объеме инвестиции в здания и сооружения составили 67,83%, в машины, 

оборудование и транспортные средства – 30,82%, объекты интеллектуальной собственности – 

0,80%, прочие – 0,55%. 

В 2022 году на территории Находкинского городского округа введены в эксплуатацию 

жилые дома общей площадью 66,3 тыс. кв. метров, что в 1,5 раза больше уровня прошлого года. В 

том числе ввод индивидуального жилья составил 35,6 тыс. кв. метров. 

Основные параметры исполнения бюджета Находкинского городского округа за 2022 год: 

- доходы – 6 093 622 095,33 руб. 

- расходы – 6 112 875 658,01 руб. 

- дефицит – 19 253 562,68 руб. 

- муниципальный долг на 01.01.2023 г. – 85 000 000,00 руб. 

 

4.8 Зоны с особым режимом природопользования  

4.8.1 Особо охраняемые природные территории 

Особо охраняемые природные территории в районе изысканий представлены особо 

охраняемыми территориями федерального, регионального и местного значения. 

В соответствии с письмом Минприроды России, исх. № 15-47/10213 от 30.04.2020 г. «О 

предоставлении информации для инженерно-экологических изысканий» в границах 

Находкинского городского округа ООПТ федерального значения отсутствуют. 

Согласно письму Минприроды России исх. №15-61/19946-ОГ от 20.12.2023 г. участок 

изысканий находится вне границ ООПТ федерального значения и их охранных зон. 

Согласно сведениям Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Приморского края (письмо № 37-05-10/9519 от 11.12.2023 г.), в границах проектируемого объекта 

отсутствуют памятники природы регионального значения Приморского края, дендрологические 

парки и ботанические сады и их охранные зоны. 

Согласно письму Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды, 

животного мира и природных ресурсов Приморского края № 38/1177 от 02.02.2024 г., в границах 

проектируемого объекта отсутствуют особо охраняемые природные территории (далее – ООПТ) 

регионального значения Приморского края и их охранные зоны. 

Согласно информации Администрации Находкинского городского округа (письмо исх. № 

13.2.9-6714 от 29.11.2023 г.) в границах проектируемого объекта особо охраняемые природные 

территории местного значения и их охранные зоны отсутствуют. 

Расположение ближайших к объекту проектирования ООПТ представлено на рисунках 

4.3-4.4 по данным информационно-аналитической системы «Особо охраняемые природные 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

56 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

территории России» (ИАС «ООПТ РФ») (http://oopt.aari.ru/) и Перечню ООПТ регионального 

значения, размещенному на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Приморского края (https://www.primorsky.ru/authorities/executive-

agencies/departments/environment/osobo-okhranyaemye-prirodnye-territorii/). 

 
Рисунок 4.3 - Перечень ближайших к проектируемому объекту ООПТ 

федерального значения 

 

Ближайшей ООПТ федерального значения к участку работ является Лазовский 

государственный природный заповедник им. Л.Г. Капланова, расположенный на расстоянии 

68 км восточнее участка изысканий. 

Копии писем уполномоченных органов представлены в Приложении 2.2. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

57 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Рисунок 4.4 - Перечень ближайших к проектируемому объекту ООПТ регионального и 

местного значения. 

 

Ближайшей к проектируемому объекту ООПТ регионального значения является 

ботанический памятник природы «Сопка Сестра», расположенный в 8,8 км к северо-востоку от 

проектируемого объекта, местного значения - памятник природы местного значения «Остров 

Лисий». 

Ближайшим к участку работ ООПТ местного значения является памятник природы 

«Остров Лисий», расположенный в 4,6 км от границ участка изысканий. 

Краткая характеристика ближайших к участку изысканий ООПТ представлена ниже. 

Ботанический памятник природы «Сопка Сестра» 

Текущий статус ООПТ: действующий 

Категория ООПТ: памятник природы 

Значение ООПТ: региональное 

Профиль: ботанический 

Дата создания:  13.07.1984 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

58 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Местоположение ООПТ: Дальневосточный федеральный округ, Приморский край, 

Партизанский городской округ 

Общая площадь ООПТ: 60,0 га 

Площадь морской особо охраняемой акватории: 0,0 га 

Площадь охранной зоны: 22,4 га 

Перечень основных объектов охраны: прибрежный ландшафт в заливе находка. 

Список охранных зон:  

1: Охранная зона (Сопка Сестра) 

Описание границ охранной зоны: 50 м вокруг сопки 

Природные особенности ООПТ: Сопка, высотой 319 м, сложенная позднепермскими 

рифогенными известняками с обильными окаменелыми остатками позднепермской фауны. 

Памятник природы местного значения «Остров Лисий» [31] 

Остров Лисий (42°45′38″ с. ш., 132°54′25″ в. д.) - необитаемый остров в заливе Находка 

(восточная часть залива Петра Великого Японского моря). 

Длина острова 1,6 км, ширина около 500 м. Площадь острова 0,55 км², длина береговой 

линии 4,2 км, наивысшая точка 123,4 м. Остров отделен от материка, западного берега залива 

Находка, мыса Павловского – юго-западного входного мыса бухты Новицкого – проходом 

шириной 600 м с каменистым грунтом и большими валунами. 

Остров покрыт широколиственным лесом, главная порода – дуб монгольский Quercus 

mongolica Fisch. ex Ledeb., обычны липа амурская Tilia amurensis Rupr. и берёза даурская Betula 

davurica Pall. 

 Объекты охраны – растительный и животный мир. Во флоре острова отмечено 7 

"краснокнижных" видов: диморфант Kalopanax septemlobus (Thunb. ex Murray) Koidz., 

можжевельник твёрдый Juniperus rigida Siebold et Zucc., венерин башмачок крупноцветковый 

Cypripedium macranthon Sw., глянцелистник японский Liparis japonica (Miq.) Maxim, лилия 

поникающая Lilium cernuum Kom., пион обратнояйцевидный Paeonia obovata Maxim., 

многоножка обыкновенная Polypodium vulgare L. Разнообразны птицы острова, среди которых 

белоплечий орлан Haliaeetus pelagicus (Pallas), орлан-белохвост Haliaeetus albicilla albicilla (L.), 

сокол-сапсан Falco peregrinus Tunstall и обыкновенный филин Bubo bubo ussuriensis Polyakov 

являются "краснокнижными". На скалах расположена колония японских бакланов Phalacrocorax 

capillatus (Temm. et Schleg.). 

4.8.2 Объекты культурного наследия и зоны их охраны 

В  целях  обеспечения  сохранности  объектов  культурного  наследия  в  их исторической 

среде на сопряженной с ними территории устанавливаются зоны охраны  объектов культурного 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

59 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

наследия  (статья 34  Федерального закона от 25 июня 2002  года  № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов  Российской Федерации» и 

Положение о зонах охраны объектов культурного  наследия  (памятников истории и культуры), 

утвержденное  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 26 апреля 2008 года 

№ 315). 

Границы зон охраны памятников, режим использования земель и градостроительные 

регламенты в границах данных зон определяются проектом зон охраны объекта культурного 

наследия. 

Согласно письму Минкультуры России (исх. №27148-12-02@ от 27.11.2023 г., 

Приложение 2.2) на участке проведения работ объекты культурного наследия, включенные в 

перечень отдельных объектов культурного наследия федерального значения отсутствуют. 

В соответствии с письмом Инспекции по охране объектов культурного наследия 

Приморского края исх. № 65-03-17/3406 от 15.12.2023 г. (Приложение 2.2) в границах 

проектирования отсутствуют объекты культурного наследия федерального и регионального 

значения, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации, выявленные объекты культурного наследия и объекты, 

обладающие признаками объектов культурного наследия (в том числе археологического), зоны 

охранные и защитные зоны объектов культурного наследия, включенных в Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации. 

Согласно письму Администрации Находкинского городского округа (письмо исх. № 

13.2.9-6714 от 29.11.2023 г., Приложение 2.2) в границах проектирования объекты культурного 

наследия местного значения и их охранные зоны отсутствуют. 

4.8.3 Лечебно-оздоровительные местности и курорты 

Согласно информации Администрации Находкинского городского округа (письмо исх. 

№ 13.2.9-6714 от 29.11.2023 г.,) лечебно-оздоровительные местности и курорты местного 

значения и зоны их санитарной охраны в границах изысканий отсутствуют. 

По данными письма Министерства имущества и земельных отношений Приморского 

края исх. №20/15231 от 25.12.2023 г. участок изысканий в границы зон округов санитарной 

(горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительные местности и курорты, расположенных на 

территории Приморского края, не входит. 

Копии писем уполномоченных органов представлены в Приложении 2.2. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

60 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4.8.4 Зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения  

Зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения устанавливаются на действующих и проектируемых источниках согласно 

Водному кодексу Российской Федерации и Федеральному закону от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».  

Зоны охраны источников питьевого водоснабжения устанавливаются для обеспечения 

режима санитарно-эпидемиологической надежности воды, охраны от загрязнения источников 

водоснабжения и водопроводных сетей, а также территорий, на которых они расположены. 

Согласно информации Администрации Находкинского городского округа (письмо исх. 

№ 13.2.9-6714 от 29.11.2023 г., Приложение 2.2) в границах участка изысканий поверхностные и 

подземные источники водоснабжения и зоны их санитарной охраны отсутствуют.   

Согласно письму МУП «Находка-Водоканал» (исх. №3267 от 04.12.2023 г., Приложение 

2.2) источники водоснабжения, зоны санитарной охраны источников поверхностного 

водоснабжения в границах изысканий отсутствуют. 

4.8.5 Месторождения полезных ископаемых 

Согласно заключению Севзапнедра № 817Ш от 21.11.2023 г. (Приложение 2.2) в недрах 

под участком акватории предстоящей застройки объекта месторождения полезных ископаемых, 

а также запасы полезных ископаемых, которые расположены в границах участка недр, 

отсутствуют.  

4.8.6 Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

Объект полностью расположен в водоохранной зоне и прибрежной защитной полосе 

бухты Находка Японского моря. 

Ширина водоохранной зоны бухты Находка залива Находка Японского моря составляет 

500 м. (Письмо Территориального отдела водных ресурсов по Приморскому краю Амурского 

бассейнового водного управления от 28.11.2023 г. исх. №42-496/2127, Приложение 2.2). 

Ширина прибрежной  защитной полосы в границах участка проведения работ совпадает 

«с парапетами набережных» (ст. 14 Водного Кодекса РФ). 

 

4.8.7 Скотомогильники 

Согласно письму КГБУ «Краевая ветеринарная противоэпизоотическая служба» 

(Приложение 2.2) исх. №И-527 от 25.12.202 г., на участке объекта и в прилегающей зоне и 1000 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

61 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

м в каждую сторону отсутствуют зарегистрированные скотомогильники, биотермические ямы, 

моровые поля, сибиреязвенные и другие захоронения животных. 

4.8.8 Охрана водных биологических ресурсов 

В соответствии с Письмом Федерального агентства по Рыболовству исх. №У04-4011 от 

27.11.2023 г. (Приложение 2.2), бухта Находка залива Находка Японского моря относится к 

водным объектам высшей категории рыбохозяйственного значения. 

Требования к качеству воды водных объектов рыбохозяйственного значения высшей 

категории установлены Приказом Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552 "Об утверждении 

нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе 

нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 

рыбохозяйственного значения". 

Согласно письмам Федерального агентства по Рыболовству исх. №У04-4011 от 27.11.2023 

г. (Приложение 2.2) рыбохозяйственные заповедные зоны в районе изысканий не установлены. 

Согласно письму Приморского территориального Управления Росрыболовства исх. № 

05-25/7653 от 29.11.2023 г. (Приложение 2.2), рыболовные и рыбоводные участки в границах 

акватории участка изысканий отсутствуют. 

4.8.9 Водно-болотные угодья и ключевые орнитологические территории 

Согласно письму Минприроды России (исх. №15-50/18924-ОГ от 07.12.2023 г., 

Приложение 2.2) участок изысканий не находится в границах водно-болотных угодий 

международного значения.  

Согласно Заключению «Союза охраны птиц России» №КОТР_К_№2372-2023 от 

30.11.2023 г. (Приложение 2.2) ключевые орнитологические территории России международного 

значения и водно-болотные угодья международного значения в границах участка изысканий 

отсутствуют. 

Список находящихся на территории водно-болотных угодий Российской Федерации, 

имеющих международное значение главным образом в качестве местообитаний водоплавающих 

птиц, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 1994 года 

№ 1050 «О мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской Стороны, вытекающих 

из Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом 

в качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 г.». 

Согласно указанному списку, в границах Приморского края выделена одна территория 

водно-болотных угодий, имеющих международное значение главным образом в качестве 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

62 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

местообитаний водоплавающих птиц – «Озеро Ханка, включая государственный природный 

заповедник «Ханкайский». 

Расстояние от участка изысканий до указанного ВБУ составляет 166 км. 

Согласно информации, представленной на официальном сайте «Союза охраны птиц 

России» (http://www.rbcu.ru/), ближайшей к участку изысканий ключевой орнитологической 

территорией является КОТР «Бассейны рек Киевка и Черная», расположенная на расстоянии 46 

км от участка изысканий. 

4.8.10 Иные экологические ограничения природопользования 

Согласно информации Администрации Находкинского городского округа (письмо исх. 

№ 13.2.9-6714 от 29.11.2023 г., Приложение 2.2) в границах проектируемого объекта 

отсутствуют:  

- санитарно-защитные зоны (разрывы); 

- свалки, полигоны промышленных и твердых коммунальных отходов; 

- особо ценные земли, мелиорируемые земли; 

- защитные леса и особо защитные участки лесов, лесопарковые зеленые пояса; 

- рекреационные зоны; 

- кладбища, крематории, военные захоронения, а также их санитарно-защитные зоны; 

- места химических, биологических, радиоактивных и других опасных техногенных 

захоронений; 

- поля ассенизации, поля фильтрации, поля орошения; 

- приаэродромные территории. 

Согласно письму Минсельхоза Приморского края (исх. №25/6751 от 24.11.2023 г.) в 

границах участка изысканий отсутствуют особо ценные продуктивные сельскохозяйственные 

угодья. 

Согласно письму Департамента внутренней политики Приморского края (исх. №33/3137 

от 28.11.2023 г.) участок изысканий не входит в перечень мест традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации. 

Согласно письму Дальневосточного МТУ Росавиации (исх. №Исх-9230/03/ДВМТУ от 

28.11.2023 г.) участок изысканий расположен вне границ ПАТ аэродромов гражданской авиации. 

Согласно письму Минпромторга России исх. №137206/18 от 19.12.2023 г. в границах 

проектируемого объекта приаэродромные территории аэродромов экспериментальной авиации 

отсутствуют. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

63 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Ближайший к участку изысканий полигон твердых бытовых отходов, внесенный в 

ГРОРО, располагается в 6 км от проектируемого объекта. 

Копии писем уполномоченных органов представлены в Приложении 2.2. 

 

4.9 Оценка современного состояния окружающей среды 

4.9.1 Оценка состояния атмосферного воздуха 

Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе района 

размещения проектируемого объекта приняты по справочным сведениям Приморского УГМС 

(письмо № 321-10-1300575 от 26.11.2023 г.) и представлены в таблице 4.10. Копия письма 

представлена в Приложении 2.1. 

 

Таблица 4.10 - Фоновые концентрации основных загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе района строительства 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

 

ПДК 

м.р., 

мг/м3 

 

Концентрация, Сф, мг/м3 

Скорость ветра (м/сек.) 

0-2 3-5 

направление 

- С В Ю З 

Взвешенные вещества 0,5 0,152 0,169 0,142 0,145 0,151 

Диоксид серы 0,5 0,007 0,009 0,007 0,007 0,007 

Оксид углерода 5,0 0,42 0,39 0,44 0,38 0,40 

Диоксид азота 0,2 0,025 0,026 0,024 0,019 0,025 

 

Как видно из таблицы, фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе 

района изысканий не превышают установленных гигиенических нормативов качества 

атмосферного воздуха населенных мест 

 

4.9.2 Оценка уровней физических воздействий  

Результаты измерений средних квадратических значений напряжённости 

электромагнитных полей промышленной частоты 50 Гц на территории объекта представлены в 

таблицах 4.11-4.12.  

 

Таблица 4.11 - Среднее квадратическое значение напряжённости электрического поля 

(Еср.кв) промышленной частоты 50 Гц 

Расстояние от 

источника, м 

Высота измерений от 

поверхности, м 

Еср.кв.*, кВ/м ПДУ, кВ/м 

- 1,5 <0,05*** ≤1,0 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

64 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

*среднее значение по 10 измерениям  

*** указан нижний предел чувствительности средства измерений 

 

Таблица 4.12 - Определяемый показатель – среднее квадратическое значение 

напряжённости магнитного поля (магнитной индукции) (Нср.кв) промышленной частоты 50 Гц 

Расстояние от 

источника, м 

Высота 

измерений от 

поверхности, м 

Нср.кв.*, А/м 

(мкТЛ) 

ПДУ, А/м (мкТЛ) 

- 1,5 <0,8 (1,0)** ≤8,0 (10,0) 
*среднее значение по 10 измерениям  

** указана погрешность средства измерений  

** указан нижний предел чувствительности средства измерений 

 

Среднее квадратическое значение напряжённости электрического поля промышленной 

частоты 50 Гц на территории изысканий, не превышает предельно допустимых уровней, 

устанавливаемых СанПин 1.2.3685-21. 

Среднее квадратическое значение напряжённости магнитного поля промышленной 

частоты 50 Гц на территории объекта, не превышает предельно допустимых уровней, 

устанавливаемых СанПин 1.2.3685-21. 

Измерения уровня шума проводились в дневное время по эквивалентному и 

максимальному уровням звука на границе участка изысканий. 

Результаты измерений уровня шума представлены в таблице 4.13.  

 

Таблица 4.13 - Результаты измерений уровня шума 

№ точки 

Эквивалентный уровень 

звука, дБА 

(диапазон/среднее) 

Максимальный уровень 

звука, дБА 

Норматив, дБА1 

1  68,3 83,4 55 (экв.), 70 (макс.) 

* Табл. 5.35 СанПиН 1.2.3685-21. 

 

По результатам выполненных измерений в контрольной точке выявлены превышения 

допустимых эквивалентных и максимальных уровней звука, установленных СанПиН 1.2.3685-

21, эквивалентных: на 13,3 дБА, максимальных- на 13,4 дБА. 

 

4.9.3 Оценка загрязнения донных отложений 

Содержание химических веществ в донных отложениях акватории строительства по 

результатам выполненного опробования представлено в таблице 4.14. 

 

Таблица 4.14 - Содержание химических веществ в донных осадках акватории проведения работ 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

65 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ 

п/п 

Определяемый 

показатель 

Ед. 

изм. 
ПДК/ОДК* Фон, мг/кг** 

Результаты измерения 

1 2 

1 
Водородный показатель (pH) водная 

вытяжка 
ед. pH 

- - 
6,85 7,10 

2 
Водородный показатель (pH) солевая 

вытяжка 
ед. pH 

- - 
6,15 5,89 

3 Массовая доля нефтепродуктов млн-1 1000*** 149 35,02 39,21 

4 Массовая доля свинца млн-1 /130 23,3 5,85 6,83 

5 Массовая доля меди млн-1 /132 12,4 5,02 5,59 

6 Массовая доля цинка млн-1 /220 85,1 <25 <25 

7 Массовая доля никеля млн-1 /80 23 5,73 4,16 

8 Массовая доля кадмия млн-1 /2 0,18 0,26 0,20 

9 Массовая доля марганца млн-1 1500/ 153,4 33,27 37,10 

10 Массовая доля валовой ртути млн-1 2,1/ 0,062 <0,2 <0,2 

11 Мышьяк мг/кг /10 - 20,73 19,84 

12 Бенз/а/пирен мг/кг 0,02 - 0,00754 0,00817 

13 Железо Мг/кг - 23765 84070 168953 

14 ПХБ-28 млн-1 /0,001 - <0,001 <0,001 

15 ПХБ-52 млн-1 /0,001 - <0,001 <0,001 

16 ПХБ-77 млн-1 - - <0,001 <0,001 

17 ПХБ-101 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 

18 ПХБ-118 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 

19 ПХБ-126 млн-1 - - <0,001 <0,001 

20 ПХБ-138 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 

21 ПХБ-153 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 

22 ПХБ-169 млн-1 - - <0,001 <0,001 

23 ПХБ-180 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 

24 4,4-ДДТ млн-1 - - <0,001 <0,001 

25 2,4-ДДТ млн-1 - - <0,001 <0,001 

26 Органический углерод % - - 6,35 8,33 

27 ОВП/Eh мВ - - -8,0 -19,2 

Zc 3,98 7,22 
*согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания" для глинистых и суглинистых грунтов. 

** согласно данным Приморского УГМС (справка № 10-1077 от 16.04.2021 г., Приложение М).  

*** согласно «Порядку определения размеров ущерба от загрязнения земель химическими веществами» (утв. Письмом Минприроды 

РФ № 04-25 и Роскомзема № 61-5678 от 27.12.1993 г.) 

 

Как показали результаты исследований, содержание химических веществ в донных 

осадках акватории объекта не превышает ПДК/ОДК, за исключением мышьяка (2,07 и 1,98 ПДК 

на станциях 1 и 2 соответственно). 

По суммарному показателю загрязнения донные отложения акватории проведения работ 

относятся к категории «допустимая» (максимальное значения Zc – 7,22). 

Результаты исследований состояния донных отложений акватории участка изысканий по 

микробиологическим и паразитологическим показателям приведены в таблице 4.15.  

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

66 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 4.15 - Микробиологические и паразитологические показатели в донных 

отложениях участка изысканий 

Наименование показателя 
Ед. 

измерения 
Норматив 

Результат 

испытаний 

Обобщенные коли формные бактерии (ОКБ), в том 

числе E. coli 
КОЕ/г 0 

не обнаружены в 1 

г 

Патогенные бактерии, в том числе сальмонеллы - 0 не обнаружены 

Энтерококки (фекальные) КОЕ/г 0 
не обнаружены в 1 

г 

Личинки гельминтов - 0 
не обнаружены в 

10 г 

Яйца гельминтов экз/кг 0 <10 

 

По степени эпидемической опасности по микробиологическим и паразитологическим 

показателям в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 донные отложения акватории объекта 

отнесены к категории загрязнения – «чистая». 

 

Таблица 4.16 - Гранулометрический состав донных отложений акватории проведения 

работ 

№ 

станции 

отбора 

пробы* 

Горизонт, 

м 
>10 10-5 5-2 2-1 1-0,5 

0,5-

0,25 

0,25-

0,1 

0,1-

0,05 

0,05-

0,01 

0,01-

0,002 

0,002-

0,001 
<0,001 

1 0-0,2 м 22,1 <0,1 0,8 2,9 13,6 12,0 10,0 5,1 13,3 12,5 2,5 5,2 

2 0-0,2 м 0,5 0,3 0,4 1,5 8,3 9,1 14,1 18,5 10,0 18,6 6,8 11,9 

 

В результате токсикологического анализа грунтов установлено, что по чувствительности 

дафний и культуры хлореллы к водной вытяжке донные осадки акватории изысканий относятся 

к категории «не оказывает острого токсического действия». 

Донные осадки акватории изысканий относятся к V классу опасности для ОПС 

(практически не опасный) в соответствии с приказом МПР России №536 от 14 декабря 2014 г. 

 

4.9.4 Оценка радиационной обстановки 

В результате проведенных радиационно-экологических исследований поверхностных 

радиационных аномалий на территории участка изысканий не обнаружено. 

Гамма-фон на исследованном участке однороден и по величине не отличается от 

присущего данной местности. 

Поверхностных радиационных аномалий на территории не обнаружено.  

Гамма-съёмка объекта проведена в контурах земельного участка по маршрутным 

профилям с шагом сетки 2,5 м. Показания поискового прибора – среднее значение мощности 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

67 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

эквивалентной дозы гамма-излучения (МЭД) – 0,07 мкЗв/ч. Максимальное значение МЭД 

(ММЭД) в точках с максимальными показателями поискового прибора составило 0,07 мкЗв/ч, 

что не превышает гигиенического норматива, установленного СП 2.6.1.2612-10 «Основные 

санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-99)», СП 2.6.1.1292-03 

«Гигиенические требования по ограничению облучения населения за счет природных 

источников ионизирующего излучения», МУ № 2.6.1.2398-08 «Ионизирующее излучение. 

Радиационная безопасность. Радиационный контроль и санитарно-эпидемиологическая оценка 

земельных участков под строительство жилых домов, зданий и сооружений общественного и 

производственного назначения в части обеспечения радиационной безопасности».  

Результаты измерений удельной активности ь природных радионуклидов в донных 

отложениях акватории объекта в донных отложениях акватории объекта и грунтах территории 

объекта представлены в таблицах 4.17-4.18.  

 

Таблица 4.17 - Удельная активность и эффективная удельная активность природных и 

техногенных радионуклидов в донных отложениях акватории объекта 

№ 

пробы 

Удельная активность, Бк/кг Аэфф. 

Бк/кг Cs-137 Ra-226 Th-232 K-40 

1 <3,0 14,6±3,8 9,7±2,4 236±52 48±10 

2 <3,0 13,8±3,6 9,3±2,3 278±61 51±10 

 

Таблица 4.18 - Удельная активность и эффективная удельная активность природных и 

техногенных радионуклидов в грунтах территории объекта 

№ 

пробы 
Проба 

Удельная активность, Бк/кг Аэфф. 

Бк/кг Cs-137 Ra-226 Th-232 K-40 

1 Горизонт 0-0,2 м <3,0 15,3±4,0 12,9±3,2 84±18 40±8 

2 Горизонт 0,2-1,0 м <3,0 26,4±6,9 22,4±5,6 575±127 107±21 

3 Горизонт 1,0-3,0 м <3,0 24,1±6,3 22,8±5,7 563±124 104±21 

4 Горизонт 0,0-0,2 м <3,0 28,2±7,3 22,0±5,5 458±101 98±20 

 

Удельная активность и эффективная удельная активность природных радионуклидов в 

исследованных пробах грунтов и донных отложений, отобранных на территории и акватории 

проведения работ не превышает 370 Бк/кг. Радионуклидный состав исследованных проб грунта 

соответствует естественному. 

Перемещаемые грунты могут быть использованы в виде строительных материалов I 

класса. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

68 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4.9.5 Оценка загрязнения морских вод 

Значения гидрохимических показателей и содержание загрязняющих веществ в 

морской воде акватории района проведения работ по данным Приморского УГМС (справка № 

10-1076 от 16.04.2021 г., Приложение 2.1) приведены в таблице 4.18. 

Таблица 4.18 - Значения гидрохимических показателей и содержание загрязняющих 

веществ в морской воде акватории района проведения работ 

№ п/п  Показатель  Ед, изм,  Норматив  Значение показателя 

1 Азот аммонийный мг/дм3 2,3** 0,08 

2 Азот нитратный мг/дм3 9** 0,02 

3 Азот нитритный мг/дм3 0,024** 0,0078 

4 
Водородный 

показатель 
ед, pH 6,5-8,5* 8,09 

5 БПК5 мгО2/дм3 2,1**/4,0* 1,3 

6 Взвешенные вещества мг/дм3 
не > 0,25 к 

фону** 
9,4 

7 Нефтепродукты мг/дмЗ 0,05** 0,04 

8 Железо общее мг/дм3 0,05** 0,016 

9 Кадмий мг/дм3 0,01** 0,0001 

10 Медь мг/дм3 0,005** 0,0009 

11 Ртуть мг/дм3 0,0001** 0,00002 

12 Цинк мг/дм3 0,05** 0,007 

13 Свинец мг/дм3 0,01** 0,0004 

14 АПАВ мг/дмЗ 0,5** 0,097 

15 Фосфаты мкг/дм3 0,15** 0,015 

16 Фенолы мг/дм3 0,001** 0,00092 

17 
Растворенный 

кислород 
см3/дм3 

не<6,0**/ 

не < 4,0* 
9,8 

* СанПиН 1.2.3685-21 

**Приказ Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552 

 

Как показали результаты исследований, значения гидрохимических показателей и 

содержания химических веществ в морской воде акватории района проведения работ 

находится в целом в пределах нормативных значений.  

Значения гидрохимических показателей и содержание загрязняющих веществ в морской 

воде акватории проведения работ по результатам выполненного в рамках настоящих изысканий 

опробования приведено в таблице 4.19.  

 

Таблица 4.19- Значения гидрохимических показателей и содержание загрязняющих 

веществ в морской воде акватории проведения работ 

№ 

п/п 
Показатель Ед, изм, Норматив* 

Номер станции 

1 2 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

69 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Пов. слой 
Придон. 

слой 
Пов. слой 

Придон. 

слой 

1 Цветность 
Градус 

цветности 
- 12,74 9,77 13,59 11,05 

2 Запах при 60°С балл 2* 0 0 0 0 

3 Мутность (по формазину) ЕМФ - <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 

4 
Нефтепродукты 

(суммарно) 
мг/дм3 0,05** 0,019 0,021 0,018 0,020 

5 
Массовая концентрация 

фенолов 
мг/дм3 0,001** 0,0021 0,0018 0,0022 0,0018 

6 
Кремнекислота (в 

пересчете на кремний) 
мг/дм3 - 0,61 <0,5 <0,5 0,53 

7 СПАВ мг/дм3 0,1 0,36 0,28 0,37 0,45 

8 
Массовая концентрация 

меди (Cu) 
мг/дм3 0,005** <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

9 
Массовая концентрация 

цинка (Zn) 
мг/дм3 0,05** <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 

10 
Массовая концентрация 

свинца (Pb) 
мг/дм3 0,01** <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 

11 
Массовая концентрация 

никеля (Ni) 
мг/дм3 0,01 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 

12 
Массовая концентрация 

кадмия (Cd) 
мг/дм3 0,01** <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 

13 
Массовая концентрация 

железа (Fe)* 
мг/дм3 0,05** <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

14 
Массовая концентрация 

ртути (Hg) 
мг/дм3 0,0001** <0,00001 <0,00001 <0,00001 <0,00001 

15 
Массовая концентрация 

ионов аммония 
мг/дм3 2,9 1,91 2,15 2,00 1,92 

16 

Биохимическое 

потребление кислорода 

(БПК5) 

мг/дм3 2,1**/4,0* 1,99 1,91 1,95 1,91 

17 Соленость ‰ - 32,8 33 32,8 32,8 

18 Прозрачность см Не <30 >30 >30 >30 >30 

19 Взвешенные вещества мг/дм3 
не >0,25  

к фону 
12,8 11,6 12,4 13,6 

20 Азот нитратный мг/дм3 9 0,0419 0,0439 0,046 0,0429 

21 Азот нитритный  мг/дм3 0,02 0,00384 0,00399 0,00474 0,00422 

22 Азот общий мг/дм3 - 0,00019 0,00019 0,0002 0,00019 

23 Фосфаты мг/дм3 0,15 0,01601 0,0222 0,0238 0,0242 

24 Бенз/а/пирен мг/дм3 0,00001 <0,000001 <0,000001 <0,000001 <0,000001 
*Приказ Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552 

** СанПиН 1.2.3685-21 

 

 

Как показали результаты исследований, значения гидрохимических показателей и 

содержания химических веществ в морской воде акватории проведения работ находится в целом 

в пределах нормативных значений.  

Отмечено повышенное содержание фенолов на всех станциях (станция 1, поверхностный 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

70 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

слой – 2,1 ПДК; станция 1, придонный слой – 1,8 ПДК; станция 2, поверхностный слой – 2,2 ПДК; 

станция 2, придонный слой – 1,8 ПДК) и СПАВ (станция 1, поверхностный слой – 3,6 ПДК; 

станция 1, придонный слой – 2,8 ПДК; станция 2, поверхностный слой – 3,7 ПДК; станция 2, 

придонный слой – 4,5 ПДК). 

4.9.6 Оценка состояния грунтов 

Результаты исследований состояния грунтов территории по химическим показателям 

приведены в таблице 4.20.  

 

Таблица 4.20 - Содержание химических веществ в грунтах участка проведения работ 

№ п/п 
Определяемый 

показатель 

Ед. 

изм. 

ПДК/ 

ОДК* 
Фон** 

Результат измерения 

№1 

0-0,2 м 

№1 

0,2-1,0 м 

№1 

1,0-3,0 м 

№2 

0-0,2 м 

1 Водородный показатель (pH) ед. pH - - 6,15 6,49 7,8 7,45 

2 Массовая доля нефтепродуктов млн-1 1000*** - 261,25 236,77 253,38 237,01 

3 Массовая доля свинца млн-1 /130 19,4 5,51 6,45 6,59 5,87 

4 Массовая доля меди млн-1 /132 16,7 3,43 4,10 4,08 3,47 

5 Массовая доля цинка млн-1 /220 68,7 <25 <25 <25 <25 

6 Массовая доля никеля млн-1 /80 11,4 5,94 5,60 5,98 4,90 

7 Массовая доля кадмия млн-1 /2 0,10 0,33 0,34 0,30 0,34 

8 Массовая доля мышьяка мг/кг /10 - 51,96 20,88 48,19 8,38 

9 Массовая доля валовой ртути млн-1 2,1/ 0,070 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 

12 АПАВ млн-1 - - 2,57 2,7 4,85 4,1 

13 Сульфаты млн-1 - - 25 17,6 227 80,2 

14 Фенолы мг/кг - - <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

15 Бенз/а/пирен мг/кг 0,02 0,008 0,00818 0,0158 0,0804 0,0407 

16 ПХБ-28 млн-1 /0,001 - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

17 ПХБ-52 млн-1 /0,001 - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

18 ПХБ-77 млн-1 - - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

19 ПХБ-101 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

20 ПХБ-118 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

21 ПХБ-126 млн-1 - - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

22 ПХБ-138 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

23 ПХБ-153 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

24 ПХБ-169 млн-1 - - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

25 ПХБ-180 млн-1 /0,004 - <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

26 рН водной вытяжки ед. рН - - 9,0 - - 8,9 

27 Органическое вещество (гумус) % - - 3,21 - - 3,61 

Zc 3,30 3,40 3,00 3,40 
* согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания". 

** согласно данным Приморского УГМС (справка №10-1084 от 16.04.2021 г., Приложение М). 

 

Как показали результаты выполненных исследований грунтов на химические показатели, 

содержание загрязняющих веществ в почвогрунтах участка изысканий не превышает нормативы 

ПДК/ОДК, за исключением мышьяка, содержание которого превышает ОДК в точке 1 в 2,1-5,2 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

71 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

раз и бенз/а/пирена, содержание которого превышает ПДК в скважине №1 (горизонт 1,0-3,0 м) в 

4,02 раз и в точке № 2 (поверхностный горизонт) в 2,04 раза.  

По суммарному показателю загрязнения грунты территории проведения работ относятся 

к категории «допустимая» (максимальное значение Zc=3,40). 

Результаты исследований состояния грунтов территории по микробиологическим и 

паразитологическим показателям приведены в таблице 4.21.  

 

Таблица 4.21 - Микробиологические и паразитологические показатели в грунтах участка 

изысканий 

Наименование показателя 
Ед. 

измерения 
Норматив 

Результат испытаний 

Проба 1 Проба 2 

Личинки гельминтов - 0 
не обнаружены в 

10 г 

не обнаружены в 

10 г 

Цисты кишечных простейших экз/100 г 0 
не обнаружены в 

100 г 

не обнаружены в 

100 г 

Яйца гельминтов экз/кг 0 <10 <10 

Обобщенные коли формные 

бактерии (ОКБ), в том числе E. coli 
КОЕ/г 0 2,5 1,5 

Патогенные бактерии, в том числе 

сальмонеллы 
- 0 не обнаружены не обнаружены 

Энтерококки (фекальные) КОЕ/г 0 
не обнаружены в 

1 г 

не обнаружены в 

1 г 

 

По степени эпидемической опасности по микробиологическим и паразитологическим 

показателям в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 грунты территории объекта отнесены к 

категории загрязнения – «допустимая». 

 

Таблица 4.22 - Гранулометрический состав грунтов территории проведения работ 

№ 

станции 

отбора 

пробы* 

Горизонт, 

м 
>10 10-5 5-2 2-1 1-0,5 

0,5-

0,25 

0,25-

0,1 

0,1-

0,05 

0,05-

0,01 

0,01-

0,002 

0,002-

0,001 
<0,001 

1 0-0,2 м 32,1 12 15,3 4,4 10,4 10,1 8,4 2,5 3,1 1,0 0,4 0,3 

2 0-0,2 м 7,3 7,6 16,0 9,7 18,8 21,8 11,8 2,3 2,9 1,1 0,1 0,6 

 

Согласно п. 4 ГОСТ 17.5.3.06-85 не устанавливают норму снятия плодородного слоя 

почвы в случае несоответствия его ГОСТ 17.5.3.05-84 и на почвах в сильной степени щебнистых, 

сильно и очень сильно каменистых, слабо, средне и сильно омытых дерново-подзолистых, бурых 

лесных, серых и светло-серых лесных; средне и сильно смытых темно-серых лесных, темно-

каштановых, дерново-карбонатных, желтоземов, красноземов, сероземов. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

72 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Согласно табл. 4.22 содержание фракций >5 мм в пробе 1 и пробе 2 составляет 44,1% и 

14,9 % соответственно. Таким образом, грунты участка изысканий относится к 

сильнокаменистым согласно приложению Г СП 502.1325800.2021. 

В результате токсикологического анализа грунтов установлено, что по чувствительности 

дафний и культуры хлореллы к водной вытяжке грунты участка изысканий относятся к категории 

«не оказывает острого токсического действия». 

Грунты участка изысканий относятся к V классу опасности для ОПС (практически не 

опасный) в соответствии с приказом МПР России №536 от 14 декабря 2014 г. 

4.9.7 Оценка состояния подземных вод 

Результаты исследований состояния вод подземных вод участка изысканий приведены в 

таблице 4.23.  

 

Таблица 4.23 - Содержание химических веществ в подземных водах участка изысканий 

 

№ 
Определяемый 

показатель 

Единица 

измерения 

 

ПДК 

Результаты и 

неопределенность измерения 

Номера проб 

1 

1 Цветность градус цв. - 20,50 

2 Жесткость градус Ж - 7,63 

3 Запах при 600С балл 2 0 

4 Мутность ЕМФ 1,0** 1,47 

5 pH (водородный показатель) ед. pH 6,5-8,5 7,78 

6 Нефтепродукты мг/дм3 0,05 0,059 

7 Фенолы мг/дм3 0,001 0,0005 

8 АПАВ мг/дм3 0,1 0,025 

9 ХПК мгО2/дм3 30 44,7 

10 Перманганатная окисляемость мг/дм3 - 8,08 

11 Медь мг/дм3 0,005 <0,001 

12 Цинк мг/дм3 0,05 <0,005 

13 Свинец мг/дм3 0,01 <0,002 

14 Кадмий мг/дм3 0,01 0,0004 

15 Марганец мг/дм3 0,05 <0,002 

16 Никель мг/дм3 0,01 <0,005 

17 Мышьяк мг/дм3 0,01 <0,005 

18 Железо мг/дм3 0,05 <0,05 

19 Ртуть мг/дм3 0,0001 <0,01 

20 Нитрат-ион мг/дм3 40 33,82 

21 Нитрит-ион мг/дм3 0,08 <0,5 

22 Сульфат-ион мг/дм3 3500 15,31 

23 Хлорид-ион мг/дм3 11900 39,14 

24 Фосфат-ион мг/дм3 0,15 1,64 

25 Аммоний-ион мг/дм3 2.9 0,93 

26 Сероводород мг/дм3 0,4 <0,002 

27 Сухой остаток мг/дм3 - 28286 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

73 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

*согласно Приказу Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552 "Об утверждении нормативов качества воды водных 

объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ 

в водах водных объектов рыбохозяйственного значения". 

** согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания". 

 

Как показали результаты исследований, значения гидрохимических показателей и 

содержание химических веществ в подземных водах участка изысканий в целом находится в 

пределах установленных нормативов, за исключением: нефтепродуктов (1,18 ПДК); ХПК (1,49 

ПДК) и фосфатов (10,93 ПДК). 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

74 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5 Оценка воздействия на окружающую среду 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух 

5.1.1 Характеристика источников выбросов и перечень загрязняющих веществ в 

период капитального ремонта 

При выполнении строительных работ выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

образуются при работе двигателей строительной техники, автотранспорта (Неорганизованный 

источник выбросов №6001), технических плавсредств (Неорганизованный источник выбросов 

№6002), при работе дизельных сварочных аппаратов и компрессора (Неорганизованный 

источник выбросов №6003), при проведении сварочных работ масса сварочных электродов 

УОНИ-13/45 составляет 0,003 т (Неорганизованный источник выбросов №6004), при перегрузке 

строительных пылящих грузов: щебень фракции 20-40 мм 36,8 м3 т; щебень фракции 5-10 мм 

0,16 м3. (Неорганизованные источники выбросов №6005), при проведении лакокрасочных работ 

- антикоррозионная защита материалами Intergard 269; Interzone 954; эмалью ХС-436 

(Неорганизованный источник выбросов №6006). 

Хранение топлива на строительной площадке не предусматривается. Мобильные 

механизмы прибывают на строительную площадку заправленными на АЗС. Самоходный 

плавкран и ВРД заправляются на базе подрядчика.  

Общая продолжительность капитального ремонта причала №28, с учетом совмещения 

некоторых видов работ, составила 14 месяцев, или 1 год 2 месяца, в т.ч. 2 месяца на 

подготовительные и демонтажные работы, перенос КТПН. Начало работ май первого года 

ремонта, окончание июнь второго года ремонта.  

Потребность строительства в основных машинах, механизмах и транспортных средствах 

определена в соответствии с принятыми методами производства строительно-монтажных работ 

и представлена в таблице 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу при проведении 

строительных работ представлен в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 – Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу при 

строительстве 

 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ 

  

код наименование г/с т/пер 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

0,04000 

-- 

3 0,0010133 0,007004 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

75 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

  

код наименование г/с т/пер 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 

0,00100 
0,00100 

2 0,0000872 0,000603 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 
0,04000 

3 0,7514639 22,095835 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 

-- 
0,06000 

3 0,1221129 3,590572 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 
0,02500 

3 0,1513663 3,401349 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 
-- 

3 0,2317690 2,929972 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 
3,00000 

4 2,2578595 20,095732 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02000 

0,01400 
0,00500 

2 0,0000711 0,000491 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 

0,03000 
-- 

2 0,0003128 0,002162 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 

-- 
0,10000 

3 0,0102940 0,101155 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,60000 

-- 
0,40000 

3 0,0406967 0,409351 

0627 Этилбензол (Фенилэтан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02000 

-- 
0,04000 

3 0,0022560 0,012995 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 

1,00e-06 
1,00e-06 

1 0,0000006 0,000003 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,10000 

-- 
-- 

3 0,0194081 0,127323 

1117 1-Метоксипропанол   ОБУВ 0,50000  0,0013924 0,008020 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,10000 

-- 
-- 

4 0,0113691 0,058937 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05000 

0,01000 
0,00300 

2 0,0057500 0,026734 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,35000 

-- 
-- 

4 0,0259349 0,215906 

1411 Циклогексанон   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,04000 
-- 
-- 

3 0,0137951 0,071514 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

76 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

  

код наименование г/с т/пер 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,03000 
0,00100 

3 0,0026966 0,015533 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000  0,4375294 5,703016 

2750 Сольвент нафта   ОБУВ 0,20000  0,0013395 0,007716 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 

-- 

3 0,0001327 0,000917 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 

-- 

3 0,2149933 0,003696 

  Всего веществ        :           24  4,3036444 58,886536 

  в том числе твердых  :     7    0,3679062 3,415734 

  жидких/газообразных  :   17    3,9357382 55,470802 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6046  (2)  337 2909  Углерода оксид и пыль цементного производства 

6053  (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

6205  (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух произведены на 

основании методик согласно «Перечню методик расчета выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух стационарными источниками», утвержденных распоряжением 

Минприроды России от 26.12.2022 №38-р. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от строительной техники определены в 

соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)», 1998 г. с использованием 

программы «АТП-Эколог» «Фирмы «Интеграл». 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от автотранспорта определены в 

соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий» (расчетным методом), 1998 г. с использованием 

программы «АТП-Эколог» «Фирмы «Интеграл». 

Выбросы загрязняющих веществ при проведении сварочных работ определены в 

соответствии с ««Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

1997. 

Выбросы загрязняющих веществ при проведении лакокрасочных работ определены в 

соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

77 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 1997 с использованием программы «Лакокраска» Фирмы «Интеграл». 

Выбросы загрязняющих веществ при перегрузке пылящих строительных материалов 

определены в соответствии с «Методическим пособием по расчету по расчету выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 

2001. 

Выбросы загрязняющих веществ от работы технического флота, дизельных сварочных 

агрегатов, компрессора определены с «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок» (утверждена Минприроды России 14.02.2001) 

с использованием программы «Дизель» Фирмы «Интеграл». 

 

5.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнены с использованием 

программы «Эколог» версия 4.70 на основе исходных данных включающих параметры 

источников и следующие характеристики: 

− коэффициент рельефа местности К=1,1;  

− коэффициент стратификации атмосферы А=200; 

− средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца плюс 

24,8С; 

− средняя температура наиболее холодного месяца минус 13,9С. 

Повторяемость направлений ветра и штиля приведена в таблице 5.2. 

 

Таблица 5.2– Повторяемость направлений ветра и штиля, в % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

13 13 11 13 13 5 14 18 

 

Максимальная скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с – 

8,9 м/с. 

Учет обязателен для всех хозяйствующих субъектов, всех загрязняющих веществ, 

подлежащих государственному учету и нормированию, для которых выполняется условие: 

величина наибольшей приземной концентрации (в долях ПДК) на границе ближайшей жилой 

застройки в зоне влияния выбросов данного субъекта > 0,1 в соответствии с  «Методическим 

пособием по расчету, нормированию  и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», 2012 г. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

78 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Расчет рассеивая выполнен с учетом фона для веществ, для которых соблюдается условие 

- ПДК > 0,1, а именно с учетом фона по веществу Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота). 

Описание градостроительной ситуации 

Ближайший объект с нормируемыми показателями качества среды обитания – край 

Приморский, г. Находка, пр-кт Находкинский, дом 63, квартира 1, расположенный на земельном 

участке с кадастровым номером 25:31:010201:340, находящийся в 465 м в юго-западном 

направлении. 

Ближайшая ООПТ Местного значения - «Остров Лисий», расположенный на расстоянии 

около 5 км. 

На основании вышеизложенного, для определения концентраций загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе заданы расчетные точки, представленные в таблице 5.3. 

 

Таблица 5.3 – Описание расчетной площадки и расчетных точек 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-
й стороны (м) 

Координаты середины 2-
й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 
Полное 

описание 
1536,30 -230,90 3270,50 -230,90 1909,40 0,00 157,65 173,58 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2137,30 -245,40 2,00 на границе жилой зоны 
пр-кт Находкинский, дом 63, 
квартира 1  25:31:010201:340 

2 2078,20 -477,20 2,00 на границе охранной зоны 
территория общего пользования 
(с объектами и элементами 
благоустройства) 

3 2063,70 -191,60 2,00 на границе охранной зоны 
Земельные участки (территории) 
общего пользования 

4 2012,60 -501,90 2,00 на границе жилой зоны 
ул. Молодежная, дом 2 
25:31:010209:58 

5 2017,40 -350,50 2,00 на границе жилой зоны 
ул. Заводская, 2 
25:31:010209:10603 

6 2532,20 -241,30 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

7 4636,30 -4837,70 2,00 на границе охранной зоны о.Лисий 

 

Величина коэффициента F, учитывающего скорость гравитационного оседания частиц в 

атмосферном воздухе на подстилающую поверхность, в соответствии с МРР-17 принимается:  

а) для газообразных вредных веществ и мелкодисперсных аэрозолей диметром не более 

10 мкм – F=1; 

б) для аэрозолей (кроме указанных в п.п. а) при среднем эксплуатационном коэффициенте 

очистки выбросов не менее 90 % – F=2; от 75 до 90 % – F=2,5; менее 75 % или при отсутствии 

очистки – F=3. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

79 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В соответствии с п.2.2.1 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012 г. 

Для определения приземных концентраций твердых частиц (пыли) когда пылеочистка на 

источнике отсутствует, необходимо принимать F=3. 

При расчете рассеивания в атмосфере принимать значения параметра F = 1 для: 

- твердых частиц при механической обработке материалов в производственных 

помещениях, не оборудованных системами вентиляции; 

- твердых частиц при сварке металлов и их резке методами электро- или газосварки; 

- свинца и его соединений, бенз(а)пирена и сажи при работе двигателей передвижных 

транспортных средств; 

- бенз(а)пирена и сажи от котельных; 

- диоксинов (фуранов) - при процессах горения; 

- сажи - при сжигании попутного нефтяного газа. 

Приземные концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ при 

строительстве, приведены в таблице 5.4. 

 

Таблица 5.4 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ при 

строительстве 

Код Наименование вещества Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Расчетная 

максимальная 

концентрация (доли 

ПДК), на границе 

промплщадки 

Расчетная 

максимальная 

концентрация (доли 
ПДК) 

на границе жилой 

зоны 

без фона/c фоном 

Расчетная 

максимальная 
концентрация 

(доли ПДК) 

на границе ООПТ 

без фона/c фоном  

0123 

диЖелезо триоксид 

(железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

0,04000 

-- 

0,0128 0,0007 1,99e-05 

0143 

Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 

0,00100 

0,00100 

0,0152 0,0018 0,0001 

0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

3,0825 0,5868/0,7118 0,0153 

0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 

-- 

0,06000 

0,2505 0,0477 0,0012 

0328 
Углерод (Пигмент 
черный) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 
0,02500 

2,7596 0,2286 0,0025 

0330 Сера диоксид 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 

-- 

0,2792 0,0663 0,0017 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 

3,00000 

0,6440 0,0860 0,0025 

0342 Гидрофторид (Водород   ПДК м/р 0,02000 0,0062 0,0007 2,18e-05 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

80 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Код Наименование вещества Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Расчетная 

максимальная 
концентрация (доли 

ПДК), на границе 

промплщадки 

Расчетная 

максимальная 

концентрация (доли 

ПДК) 

на границе жилой 

зоны 

без фона/c фоном 

Расчетная 

максимальная 

концентрация 

(доли ПДК) 

на границе ООПТ 

без фона/c фоном  

фторид; фтороводород)   ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01400 
0,00500 

0344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,03000 

-- 

0,0027 0,0003 9,59e-06 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 
-- 

0,10000 

0,2685 0,0246 0,0008 

0621 
Метилбензол 

(Фенилметан) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,60000 

-- 

0,40000 

0,3539 0,0325 0,0010 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,02000 

-- 

0,04000 

0,5885 0,0540 0,0017 

0703 Бенз/а/пирен 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

1,00e-06 

1,00e-06 

0,1754 0,0095 0,0001 

1042 
Бутан-1-ол (Бутиловый 

спирт) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

1,0126 0,0929 0,0029 

1117 1-Метоксипропанол   ОБУВ 0,50000 0,0145 0,0013 4,10e-05 

1210 
Бутилацетат (Бутиловый 

эфир уксусной кислоты) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

0,5932 0,0544 0,0017 

1325 

Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 
метиленоксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05000 

0,01000 
0,00300 

0,0556 0,0154 0,0004 

1401 

Пропан-2-он 

(Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,35000 

-- 

-- 

0,3866 0,0355 0,0011 

1411 Циклогексанон 
  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,04000 
-- 
-- 

1,7994 0,1652 0,0051 

1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; 
этиленоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,03000 
0,00100 

0,0469 0,0043 0,0001 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000 0,4767 0,0670 0,0019 

2750 Сольвент нафта   ОБУВ 0,20000 0,0349 0,0032 0,0001 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 

-- 

0,0008 0,0001 2,71e-06 

2909 
Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 

-- 

1,8423 0,1150 0,0015 

6053 
Фтористый водород и 
плохорастворимые соли 
фтора 

- - 0,0089 0,0011 3,14e-05 

6204 
Азота диоксид, серы 
диоксид 

- - 2,0974 0,4082 0,0106 

6205 
Серы диоксид и 
фтористый водород 

- - 0,1582 0,0373 0,0010 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

81 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

На основании полученных результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере при строительстве объекта, предлагаем принять в качестве предельно-допустимых 

выбросы, представленные в таблице 5.5. 

 

Таблица 5.5 – Предельно-допустимые выбросы  

Номер 

источника 

Производство и 

источники выделения 
Загрязняющее вещество 

Предложения по нормативам ПДВ 

 

г/с т/пер 

6001.1 
Строительная площадка - 

а/транспорт 

Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0509999 0,023774 

    Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0082875 0,003863 

    Углерод (Пигмент черный) 0,0051220 0,002059 

    Сера диоксид 0,0064455 0,003220 

    
Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
0,2486158 0,110561 

    

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0471859 0,018207 

6001.2 
Строительная площадка - 

стр.техника 

Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,1940658 19,888682 

    Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0315357 3,231911 

    Углерод (Пигмент черный) 0,1219348 3,269553 

    Сера диоксид 0,0306290 2,190552 

    
Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
1,4925941 17,623437 

    

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,2515023 5,020386 

6002 Технич.плавсредства 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,4522666 0,352512 

    Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0734933 0,057283 

    Углерод (Пигмент черный) 0,0210317 0,015737 

    Сера диоксид 0,1766667 0,137700 

    
Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
0,4563889 0,358020 

    Бенз/а/пирен 0,0000005 4,33e-07 

    

Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

0,0050476 0,003934 

    

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,1219841 0,094423 

6003 
Работа компрессора и 

диз.сварочн.агрегата 

Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0540178 1,830080 

    Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0087779 0,297388 

    Углерод (Пигмент черный) 0,0032778 0,114000 

    Сера диоксид 0,0180278 0,598500 

    
Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
0,0590000 1,995000 

    Бенз/а/пирен 0,0000001 0,000002 

    

Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

0,0007024 0,022800 

    

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0168571 0,570000 

6004 Сварочные работы 
диЖелезо триоксид (железа 

оксид) (в пересчете на железо) 
0,0010133 0,007004 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

82 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Номер 

источника 

Производство и 

источники выделения 
Загрязняющее вещество 

Предложения по нормативам ПДВ 

 

г/с т/пер 

    

Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0,0000872 0,000603 

    
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0001138 0,000786 

    Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000185 0,000128 

    
Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
0,0012607 0,008714 

    
Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
0,0000711 0,000491 

    
Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0,0003128 0,002162 

    
Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 
0,0001327 0,000917 

6005 

Перегрузка пылящих 

материалов (щебень 

разных фракций) 

Пыль неорганическая: до 20% 

SiO2 
0,2149933 0,003696 

6006 
Антикоррозионная 

защита 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0102940 0,101155 

   Метилбензол (Фенилметан) 0,0406967 0,409351 

   Этилбензол (Фенилэтан) 0,0022560 0,012995 

   Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,0194081 0,127323 

   1-Метоксипропанол 0,0013924 0,008020 

   
Бутилацетат (Бутиловый эфир 

уксусной кислоты) 
0,0113691 0,058937 

   
Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 
0,0259349 0,215906 

   Циклогексанон 0,0137951 0,071514 

   
Эпоксиэтан (Оксиран; 

этиленоксид) 
0,0026966 0,015533 

   Сольвент нафта 0,0013395 0,007716 

Всего по веществам: 

диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

0,0010133 0,007004 

Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0,0000872 0,000603 

Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,7514639 22,095835 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1221129 3,590572 

Углерод (Пигмент черный) 0,1513663 3,401349 

Сера диоксид 0,2317690 2,929972 

Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
2,2578595 20,095732 

Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
0,0000711 0,000491 

Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,0003128 0,002162 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0102940 0,101155 

Метилбензол (Фенилметан) 0,0406967 0,409351 

Этилбензол (Фенилэтан) 0,0022560 0,012995 

Бенз/а/пирен 0,0000006 0,000003 

Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,0194081 0,127323 

1-Метоксипропанол 0,0013924 0,008020 

Бутилацетат (Бутиловый эфир 

уксусной кислоты) 
0,0113691 0,058937 

Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

0,0057500 0,026734 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

83 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Номер 

источника 

Производство и 

источники выделения 
Загрязняющее вещество 

Предложения по нормативам ПДВ 

 

г/с т/пер 

Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0,0259349 0,215906 

Циклогексанон 0,0137951 0,071514 

Эпоксиэтан (Оксиран; 
этиленоксид) 

0,0026966 0,015533 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,4375294 5,703016 

Сольвент нафта 0,0013395 0,007716 

Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

0,0001327 0,000917 

Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

0,2149933 0,003696 

Итого: 4,3036444 58,886536 

 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ представлены в Приложении 3.3. 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

на границе ближайшей жилой зоны, на границе ООПТ показал, что уровни создаваемого 

загрязнения по всем контролируемым ингредиентам и суммациям, для которых установлены 

максимально-разовые, среднесуточные и среднегодовые ПДК в расчетных точках не превышают 

нормативные значения (с учетом повышенных требований к чистоте атмосферного воздуха 

0,8ПДК), согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Строительство объекта не окажет негативного влияния на условия проживания населения. 

 

5.1.3 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

С целью снижения негативной нагрузки на атмосферный воздух необходимо 

предусмотреть комплекс организационно-технических мероприятий в период строительства: 

– строгое соблюдение технологии производства работ и сроков строительства; 

– осуществление контроля работы техники в период вынужденного простоя или 

– технического перерыва в работе. Стоянка техники в эти периоды разрешается только 

при неработающем двигателе; 

– применение технически исправных машин и механизмов с отрегулированной 

топливной аппаратурой, обеспечивающей выброс загрязняющих веществ с выхлопными газами 

в пределах установленных норм; 

– использование строительной техники, отвечающей экологическим стандартам; 

– неодновременный характер работы строительной техники. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

84 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В программе экологического мониторинга и контроля рекомендуется предусмотреть 

контроль за состоянием атмосферного воздуха во время проведения строительно-монтажных 

работ. 

Загрязнение атмосферы в период производства работ носит временный обратимый 

характер. 

Для снижения воздействия на атмосферный воздух при строительстве планируются 

следующие мероприятия: 

– осуществление контроля и регулировка двигателей строительной техники и 

автотранспорта в соответствии с требованиями ГОСТ 33997-2016, ГОСТ Р 17.2.2.07-2000; 

– полив территории строительной площадки в сухую погоду; 

– на период вынужденного простоя или технического перерыва двигатели строительной 

техники должны выключаться; 

– профилактический ремонт строительной техники и механизмов. 

В связи с тем, что все источники выбросов загрязняющих веществ при строительстве 

являются неорганизованными, контроль за выбросами в атмосферу будут осуществляться 

расчетными методами службой охраны окружающей среды организации выполняющей 

строительный работы. 

 

5.2 Оценка физических факторов воздействия 

5.2.1 Оценка акустического воздействия на период проведения строительных 

работ  

Настоящим разделом определяется воздействие от шума на прилегающую территорию с 

точки зрения физических факторов, включая: 

- выявление источников шума, мест их размещения, шумовых характеристик и путей 

излучения в окружающую среду; 

- выбор точек на территориях, для которых необходимо произвести расчет (расчетных 

точек на ближайших нормируемых объектах); 

- определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках на ближайших 

нормируемых объектах от каждого конкретного источника, с учетом фактического времени 

воздействия и одновременности работы; 

- определение суммарных уровней от воздействия всех источников шума; 

- определение требуемого снижения уровней шума на основе сопоставления ожидаемых 

уровней шума с допустимыми значениями; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

85 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- определение необходимости проведения мероприятий по предупреждению 

негативного воздействия от шума на среду обитания и существующие нормируемые объекты. 

5.2.2 Краткая характеристика источников шума, действующих при производстве 

ремонтных работ  

Максимальное воздействие источников шума будет наблюдаться во время капитального 

ремонта причала №28 в Морском порту Находка, в период максимальной интенсивности работы 

техники и оборудования. 

Из-за отсутствия шумовых характеристик для техники в каталогах, в качестве исходных 

данных использованы данные натурных замеров уровней шума для аналогичного оборудования 

на строительных площадках других объектов, выполненные аккредитованными лабораториями. 

Протоколы измерений уровней шума от строительной техники представлены в Приложении 2.9. 

5.2.3 Оценка уровней физического воздействия на период производства работ  

Оценка уровней физического воздействия на окружающую среду при производстве 

ремонтных работ выполнена для условий максимальной интенсивности работы строительной 

техники, в соответствии с графиком производства работ. 

Строительные работы будут осуществляться в дневной период времени, в 1 смену по 8 

часов. 

Общая продолжительность капитального ремонта причала №28, с учетом совмещения 

некоторых видов работ, составила 14 месяцев, или 1 год 2 месяца, в т.ч. 2 месяца на 

подготовительные и демонтажные работы. 

Ближайшая нормируемая территория расположена на границе жилой зоны по адресу 

Находкинский проспект, д.63 (кадастровый номер з/у 25:31:010201:340), на расстоянии 465 м, на 

западе от места проведения ремонтных работ. 

Для определения уровня шума были выбраны расчетные точки РТ1 – РТ6. 

Перечень расчетных точек и их описание приведены в таблице 5.6. 

 

Таблица 5.6 – Перечень расчетных точек и их описание 

№ РТ Координаты точки Высота РТ 

(м) 

Описание РТ 

X Y 

1 2137,30 -245,40 1,5 На границе жилой зоны в западном 

направлении, по адресу Находкинский пр-т, 

д.63 (кадастровый номер з/у 25:31:010201:340) 

2 2078,2  -477,20  1,5 На границе охранной зоны в юго-западном 

направлении (территория общего пользования 

с объектами и элементами благоустройства) 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

86 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ РТ Координаты точки Высота РТ 

(м) 

Описание РТ 

X Y 

3 2063,70  -191,60 1,5 На границе охранной зоны в северо-западном 

направлении (земельные участки (территории) 

общего пользования) 

4 2012,60 -501,90 1,5 На границе жилой зоны в юго-западном 

направлении, по адресу ул. Молодежная, д.2 

(кадастровый номер з/у 25:31:010209:58) 

5 2017,4 -350,50 1,5 На границе жилой зоны в юго-западном 

направлении, по адресу ул. Заводская, д.2 

(кадастровый номер з/у 25:31:010209:10603) 

6 4636,30 -4837,7 1,5 На границе охранной зоны в юго-восточном 

направлении, (ООПТ местного значения 

«Остров Лисий») 

 

Высота расчетных точек принимается в соответствии с п. 12.5 СП 521.13330.2011 – 1,5 м. 

Допустимые уровни шума для расчетных точек согласно СанПиН 1.2.3685-21 

представлены в таблице 5.7. 

 

Таблица 5.7 – Допустимые уровни звука для расчетных точек 

Основные полосы со 

среднегеометрическими 

частотами, Гц 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lэкв, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 

ПДУ для РТ1, РТ4 и РТ5 

(территории, непосредственно 

прилегающие к зданиям 

жилых домов, домов отдыха) 

С 7 до 23 часов 

С 23 до 7 часов 

 

 

 

 

 

75 

67 

 

 

 

 

 

66 

57 

 

 

 

 

 

59 

49 

 

 

 

 

 

54 

44 

 

 

 

 

 

50 

40 

 

 

 

 

 

47 

37 

 

 

 

 

 

45 

35 

 

 

 

 

 

44 

33 

 

 

 

 

 

55 

45 

 

 

 

 

 

70 

60 

ПДУ для РТ2, РТ3 и РТ6 

(площадки отдыха, 

функционально выделенные 

на территории микрорайонов 

и групп жилых домов) 

С 7 до 23 часов 

С 23 до 7 часов 

 

 

 

 

 

67 

 

 

 

 

 

57 

 

 

 

 

 

49 

 

 

 

 

 

44 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

37 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

33 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

60 

 

Расчет ожидаемых уровней звука от транспортных средств, строительных машин и 

механизмов на период проведения ремонтных работ был выполнен в программе «АРМ 

«Акустика» версия 3 (свидетельство о государственной регистрации программы № 2012612812). 

Программа АРМ «Акустика» версия 3 предназначена для расчёта акустического 

воздействия различных источников шума на нормируемые объекты в соответствии с 

нормативными документами, с учетом существующей градостроительной ситуации. Программа 

учитывает точечные, линейные и полигональные источники шума.  

Расчёт уровней шума был произведен в соответствии с ГОСТ 31295-1-2005, ГОСТ 31295-

2-2005 и СП 51.13330.2011. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

87 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Расчет ожидаемых уровней шума производился для наиболее загруженного периода 

производства ремонтных работ, в это время на строительной площадке работает максимальное 

количество машин и механизмов. 

Акустические характеристики машин и механизмов, используемых при производстве 

строительных работ, представлены в таблице 5.8. 

 

Таблица 5.8 – Акустические характеристики машин и механизмов, используемых при 

производстве строительных работ  

№ 

ИШ 

 

Наименование Кол-

во 

Расстояние LA 

экв, 

дБА 

LA 

max, 

дБА 

Источник 

информации об 

акустических 

характеристиках 

1 Водолазная станция на 

водолазном боте ВРД 

1 25 м 54 77 Таблица 22 

справочника 

проектировщика 

"Защита от шума в 

градостроительстве" 

под ред. Осипова 

Г.Л., М. Стройиздат. 

1993 г. 

2 Самоходный плавкран г/п 35 т 

СПК 23/35 

 

1 25 м 52 72 Таблица 22 

справочника 

проектировщика 

"Защита от шума в 

градостроительстве" 

под ред. Осипова 

Г.Л., М. Стройиздат. 

1993 г. 
3 Вибропогружатель с 

гидрозажимом для коробчатого 

шпунта РТС30Н1А 

1 10 м 81 85 Протокол 

измерений уровня 

шума № 01-Ш от 

14.07.2006 

4 Вибропогружатель (вынужд. 

сила134 кН) МШ-2А 

1 10 м 81 85 Протокол 

измерений уровня 

шума № 01-Ш от 

14.07.2006 г. 
5 Экскаватор на пневмоходу с 

ковшом емкостью 0,5 м3 

HyundaiR170W-9S 

1 7,5 м 71 76 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
6 Экскаватор с удлиненной стрелой 

с ковшом емкостью 0,6 м3, 

Hyanday 210 Long Reach 

1 7,5 м 71 76 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
7 Мини экскаватор с ковшом 

емкостью 0,03 м3 и овалом 1,5 м, 

Hitachi2X8-2 

1 7,5 м 71 76 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
8 Автокран г/п 20 т "Като" 1 7,5 м 71 76 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
9 Бульдозер мощностью 109 л.с. 

ДЗ-53 
1 7,5 м 76 82 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
10 Автобетононасос объемная 

подача от 5 до 65 м3/час, 

SCHWING 

1 10 м 75 80 Протокол 

измерений уровня 

шума № 01-Ш от 

14.07.2006 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

88 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ 

ИШ 

 

Наименование Кол-

во 

Расстояние LA 

экв, 

дБА 

LA 

max, 

дБА 

Источник 

информации об 

акустических 

характеристиках 
11-13 Автобетоносмеситель, 

вместимость барабана 7 м3 АБС-

7 

3 10 м 76 78 Протокол 

измерений уровня 

шума № 01-Ш от 

14.07.2006 
14,15 Вибратор глубинный, мощность 

1,0 кВт ИВ-116 

2 7,5 м 62 68 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
16,17 Вибратор глубинный, мощность 

0,75 кВт ИВ-117 

2 7,5 м 62 68 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
18 Сварочный аппарат, мощность 22 

кВт СТШ -500-80 
1 1 м 75 78 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
19,20 Переносной сварочный аппарат, 

мощность 15,3 кВт СТШ- 250 
2 1 м 75 78 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
21 Вибрационная плита бензиновая, 

сила вибрации 15 кН НGF 

1 10 м 78 83 Протокол 

измерений уровня 

шума № 01-Ш от 

14.07.2006 
22,23 Вибротрамбовка бензиновая 

Dynapac LT5000 

2 10 м 78 83 Протокол 

измерений уровня 

шума № 01-Ш от 

14.07.2006 
24 Бензиновая виброрейка с 

плавающим лезвием Koman  

MCD-4 

1 7,5 м 64 68 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г. 
25 Каток вибрационный, 

самоходный, весом 6 т. ДУ-54А 

1 7,5 м 65 70 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г 
26 Самоходный гладковальцовый 

каток, весом 8 т 

1 7,5 м 65 70 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г 
27 Компрессор передвижной 

производительность 6 м3/мин 

АПКС-5 

1 7,5 м 69 80 Протокол 

измерений уровня 

шума № 3/8210-20 

от 17.12.2008 
28-31 Автосамосвал г/п 7,7 т КамАЗ 

43255 

4 7,5 м 63 68 Протокол 

измерений шума № 

1423 от 07.09.2010 г 
32 Мойка колес «Мойдодыр» 

модификация МД-К-1 
1 УЗМ дБ(А) 87,1 Паспортные данные 

аналогичного 

оборудования, 

WULKAN 4-4HP 

 

В расчетах учитывались здания/сооружения, представленные на прилегающей к 

промплощадке территории. 

Карты-схемы расположения расчетных точек и источников шума представлены в 

Приложении 4. 

Акустические характеристики источников шума приведены в Приложении 2.9. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

89 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Результаты расчета шума в расчетных точках №№РТ027-РТ035 представлены в таблице 

5.9. 

 

Таблица 5.9 - Результаты расчета эквивалентных и максимальных уровней звука в 

расчетных точках в дневное время 

Расчетные точки 
Эквивалентный уровень звука, 

дБА 

Максимальный уровень звука, 

дБА 

РТ1 39 48,8 

РТ2 40,4 50,2 

РТ3 38,9 48,7 

РТ4 38,8 48,8 

РТ5 38,5 48,5 

РТ6 14,5 24,4 

Допустимые значения для 

территорий, непосредственно 

прилегающих к зданиям жилых 

домов согласно СанПиН 

1.2.3685-21 

Для дневного времени 

55 70 

Допустимые значения для 

площадок отдыха, 

функционально выделенных на 

территории микрорайонов и 

групп жилых домов согласно 

СанПиН 1.2.3685-21 

45 60 

 

Выводы: 

Выполненные акустические расчеты позволили провести оценку акустического 

воздействия на окружающую среду на период производства ремонтных работ №28 Морском 

порту Находка. 

Расчет производился на период проведения ремонтных работ для наихудшей ситуации с 

точки зрения шумового воздействия, когда задействовано наибольшее количество строительных 

машин и механизмов. 

Результаты расчетов показали, что максимальные и эквивалентные значения уровня шума 

от работы строительной техники, в дневной период времени, не превышают ПДУ для 

нормируемых территорий согласно СанПиН 1.2.3685-21. 

Изолинии в Морском порту Находка ожидаемых уровней звука при производстве 

ремонтных работ представлены в Приложении 4. 

Анализ изолиний звуковых волн при выполнении ремонтных работ показал, что изолинии 

эквивалентных и максимальных уровней звука в дневной период времени, не достигают 

расчетных точек (нормируемых территорий). 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

90 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.2.4 Вибрационное и электромагнитное воздействие 

Вибрация 

Основными источниками вибрационного воздействия является строительная техники, 

транспортные средства. Данная техника относится к источникам общей вибрации первой 

категории (транспортная вибрация) и второй категории (транспортно-технологическая) 

(согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»). Используемая 

техника и оборудование являются источниками вибрационного воздействия ввиду 

конструктивных особенностей. Вся используемая техника сертифицирована и имеет 

необходимые допуски к использованию.  

Источниками вибрации на судах являются вентиляция, двигатели, генераторы, 

вспомогательное оборудование и насосы. На период работ основной вибрационный дискомфорт 

приходится на оборудование и двигатели используемых судов различного назначения. 

В соответствии с СН 2.5.2.048-96 на стадии технического проектирования судов должен 

производиться расчет ожидаемых уровней вибрации, подтверждающий выполнение требований 

настоящих норм 

Все суда внесены в Морской Регистр, и установленное оборудование на судах 

соответствуют требованиям действующих нормативных документов 

Электромагнитное воздействие 

Электромагнитное излучение и электростатическое поле исходит от используемого 

электрического оборудования, среди которых могут быть:  

− навигационные системы (система позиционирования, встроенная навигационная 

система и т.п.); 

−  системы радиосвязи, работающие в диапазоне УК. 

При осуществлении строительных работ используется стандартное сертифицированное 

оборудование: стационарная и портативная радиосвязь, спутниковая радиосвязь, электрическое 

оборудование. 

При соблюдении гигиенических требований к размещению и эксплуатации средств 

сухопутной подвижной радиосвязи (СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03), воздействие на персонал 

ожидается незначительным. Электромагнитные характеристики источников для проектируемых 

работ оцениваются как маломощные, не подлежащие контролю органами санитарно-

эпидемиологического надзора и не превышающие предельно допустимых значений, 

установленные в СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03.: 

− в диапазоне частот от 27 МГц до 30 МГц — 45 В/м; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

91 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

− в диапазоне частот от 30 МГц до 300 МГц — 15 В/м; 

− в диапазоне частот от 300 МГц до 2400 МГц — 100 мкВт/см2. 

 

5.2.5 Мероприятия по снижению физических факторов 

Мероприятия по снижению акустического воздействия 

Основными мероприятиями по защите от акустического (шумового) воздействия 

являются:  

− использование современного, исправного оборудования;  

− эксплуатация техники со звукоизолирующими капотами, кожухами, 

глушителями, предусмотренными конструкцией;  

− недопущение эксплуатации дизельных приводов электростанции с открытыми 

звукоизолирующими кожухами;  

− контроль уровня воздушного шума.  

Для защиты от вибрации, связанной с функционированием судового оборудования, 

будут использоваться следующие подходы:  

− временное выключение неиспользуемой вибрирующей техники;  

− установка вибрирующего оборудования (дизельных генераторов, насосов и т.п.) 

на виброизолирующих основаниях; 

− виброизоляция механизмов за счет установки на специальные амортизаторы, 

применения виброизолирующих мастик;  

− надлежащее крепление вибрирующей техники, предусмотренное правилами ее 

эксплуатации. 

Мероприятия по снижению вибрации 

Снижение вибраций, создаваемых работающим оборудованием, достигается за счет 

использования упругих прокладок и конструктивных разрывов между оборудованием.  

Вибрационную безопасность планируется обеспечивать:  

− установкой основного оборудования на опоры, исключающие резонансные 

явления;  

− соблюдением технологического процесса и правил эксплуатации оборудования, 

предусмотренных нормативно-технической документацией;  

− использованием средств индивидуальной защиты персонала при необходимости. 

Мероприятия по снижению светового воздействия на окружающую среду включают: 

− отключение неиспользуемой осветительной аппаратуры; −  правильное ориентирование 

световых приборов общего, дежурного, аварийного, охранного и прочего освещения. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

92 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Мероприятия по защите от электромагнитного излучения 

Основным мероприятием по защите от электромагнитного излучения является 

использование сертифицированных технических средств (средств связи) с наиболее низким 

уровнем электромагнитного излучения. выбор рациональных режимов работы и рациональное 

размещение источников электромагнитного поля (ЭМП), соблюдение правил безопасной 

эксплуатации источников ЭМП.  

Используемые средства связи имеют свидетельства о регистрации радиоэлектронных 

средств и разрешения на использование радиочастот или радиочастотных каналов, выданные 

Федеральной службой по надзору в сфере связи (Роскомнадзор) и Федеральным агентством связи 

(Россвязь). 

Морские суда используют радиолокаторы, имеющие высокую направленность и 

работающие в режиме коротких импульсов. Данные устройства имеют ограждения, не 

допускающие попадание людей в опасную зону. Все судовые системы связи проходят 

обязательные проверки оборудования и резервных источников питания с записью в 

радиожурнал. 

 

5.3 Воздействие на поверхностные водные объекты  

5.3.1 Источники и виды воздействия 

Основными источниками загрязнения поверхностных вод при проведении 

планируемых работ является: гидротехнические работы на акватории моря, работа судов, 

строительные работы и непроизводственная деятельность строительного персонала и 

экипажей.  

Выемка и обратная засыпка вынутого грунта осуществляется на берегу, засыпка пазухи 

производится между старой и новой шпунтовыми стенками, в замкнутое пространство, 

засыпка грунта в акваторию не предусмотрена. В связи с чем негативное воздействие на 

акваторию, связанное с замутнением воды, не ожидается. 

При соблюдении технологии работ, негативное воздействие, оказываемое на водный 

объект, характеризуется как локальное и ограниченное во времени, проектируемый объект 

окажет допустимое воздействие на водный объект при условии выполнения мероприятий, 

обеспечивающих предотвращение или минимизацию негативного воздействия, которые 

приведены в разделе 5.3.3 настоящего тома.  

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

93 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.3.2 Водопотребление и водоотведение в период строительства 

 
Проектируемый объект располагается в водоохранной зоне водного объекта - бухта 

Находка Японского моря. В соответствии с Водным Кодексом РФ размер водоохранной зоны 

(ВОЗ) моря составляет 500 м. Ширина прибрежной  защитной полосы в границах участка 

проведения работ совпадает «с парапетами набережных» (ст. 14 Водного Кодекса РФ). 

Объект капитального ремонта находится на территории предприятия АО «НСРЗ» в районе 

города с развитой морской и автомобильной транспортной инфраструктурой. Подъезд к 

предприятию и причалу будет осуществляться с ул. Находкинский пр-т, 59. 

Хранение топлива на строительной площадке не предусматривается. Мобильные 

механизмы прибывают на строительную площадку заправленными на АЗС. Самоходный 

плавкран и ВРД заправляются на базе подрядчика. 

Для обеспечения выполнения строительно-монтажных работ предполагается устройство 

строительной площадки. Для предотвращения выноса грунта при въезде/ выезде предусмотрено 

устройство поста в мойки колес автотранспорта с системой оборотного водоснабжения типа 

«Мойдодыр». 

Для питьевых нужд вода привозится во флягах ёмкостью 20 л, бутилированная 

промышленным способом. Хранение питьевой воды выполнять согласно требованиям 

гигиенических норм. 

Водоотведение от гардеробной по полиэтиленовому трубопроводу диаметром 100 мм в 

водонепроницаемую пластиковую емкость 2,5 м3 с вывозом вакуум-машиной 

специализированной организации на утилизацию. 

Прием нефтесодержащих, хозяйственно-фекальных сточных вод и мусора с плавучих 

строительных механизмов осуществляется в специальные аккумулирующие емкости с 

последующим удалением спецтранспортом из района строительства. 

Производственные стоки отсутствуют - товарный бетон поступает на стройплощадку с 

завода. Заправка автотехники топливом, мойка и ремонт на причале не производятся.  При работе 

автотранспорта не допускаются проливы и протечки топлива. Работа двигателей автомашин и 

механизмов на холостом ходу исключается. 

Для отвода дождевого стока с территории причала в период строительных работ и на 

площадке временного складирования грунта устраиваются временные водоотводные канавы с 

приямками, отсекающие поток дождевой воды от моря. Вода по канавам поступает в приямки. 

Водоотводные канавы и приямок покрываются рулонным гидроизоляционным полимерным 

материалом. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

94 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Организация отведения сточных вод с площадок временного хранения грунта. 

Согласно проектным решениям при капитальном ремонте временная площадка 

складирования извлеченного грунта в объеме, идущим на обратную отсыпку двух захваток 840 

м3 (излишки извлеченного грунта вывозятся на полигон ТБО), устраивается на территории с 

существующим твердым покрытием с уклоном в сторону временной канавы для сбора дождевого 

стока и с приямком для сбора и откачки воды.  

Для сбора дождевого стока до начала демонтажных работ вдоль причала устраивается 

временная канава с уклоном в сторону приямка для сбора и откачки воды. Временный приямок 

устраивается в месте сопряжения с доковым пирсом.   

Для соблюдения требований ст.65 Водного кодекса к режиму хозяйственной деятельности 

на территории прибрежной защитной полосы и предотвращения загрязнения водного объекта 

канавы с уклоном 0,003 и приямки покрываются гидроизоляционным полимерным материалом 

аналог «Пластфоил», является водонепроницаемым. Общий объем единовременного накопления 

сточных вод: канава на площадке – 13,4 м3, канава на причале – 42,8 м3. 

Откачка воды из каждого из двух приямков производится в цистерну вакуумной машины 

и вывозится специализированной организацией.  

В процессе строительства шпунтового больверка его временная канава постепенно 

укорачивается (приямок остается на месте до полной ликвидации канавы), с предварительным 

снятием материала «Пластфоил».  

После отсыпки грунта над проектными анкерными тягами, начиная с первой захватки, 

опять устраивается временная канава для сбора дождевого стока с приямком (см. чертеж 

Стройгенплан) с повторным применением снятого материала «Пластфоил». Перед засыпкой 

временной канавы в процессе дальнейших работ на причале, полимерный гидроизоляционный 

материал убирается с вывозом на полигон ТБО. 

Организация водоснабжения и водоотведения на плавсредствах. 

Все работы, предусмотренные проектом, выполняются с использованием плавсредств, 

перечень которых представлен в томе В-157/2023.02-ПОС. Предусмотренные в таблице марки 

машин и механизмов не являются обязательными для использования при производстве 

строительно- монтажных работ и могут быть заменены другими (имеющимися в распоряжении 

подрядной организации) с аналогичной технической характеристикой в соответствии с проектом 

производства работ.  

На объекте могут использоваться суда как находящиеся в собственности подрядной 

строительной фирмы, так и арендованные по соответствующим договорам.  

Суда, задействованные в осуществлении работ по объекту, должны иметь документы, 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

95 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

подтверждающие соответствие требованиям безопасности мореплавания, в том числе, 

Международной конвенции МАРПОЛ 73/78 – Классификационные свидетельства, 

Свидетельства о предотвращении загрязнения с судов и др.  

Самоходный плавкран и ВРД заправляются на базе подрядчика. там же будет 

осуществляться их техобслуживание и, по мере необходимости, ремонт.  

Обеспечение судов водой планируется в соответствии с договорами, которые заключает 

подрядная организация до начала выполнения работ. 

Прием нефтесодержащих, хозяйственно-фекальных сточных вод и мусора с плавучих 

строительных механизмов осуществляется в специальные аккумулирующие емкости с 

последующей передачей специализированным организациям и удалением спецтранспортом из 

района строительства. 

Сточные и нефтесодержащие воды с плавсредства в полном объеме учтены в разделе 5.7 

настоящего тома в качестве отходов:  

- нефтесодержащие стоки Воды подсланевые и/или льяльные с содержанием нефти и 

нефтепродуктов 15 % и более, код по ФККО 9 11 100 02 31 3, класс опасности 3;  

- сточные воды Фекальные отходы судов и прочих плавучих средств, код по ФККО 7 32 

115 41 30 4.  

Сброс сточных вод на рельеф местности и в водный объект при строительстве не 

предусмотрен. 

 

Расчетный расход водопотребления 

Суммарный расчётный расход водопотребления (л/сек.) складывается из расхода воды на 

производственные, хозяйственно-бытовые и противопожарные цели, исходя из установленных 

нормативов удельных расходов воды. 

Исходя из технологии работ, вода на производственные цели не потребуется: бетонная 

смесь привозится с завода, мытье техники, при его необходимости, производится на базе 

подрядчика. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности, в л/сек: 

𝑄хоз =
𝑞1 ∙ 𝑃1 ∙ 𝑘1
3600 ∙ 𝑡

 

𝑞1= 15 л – удельный расход воды на хозяйственно- питьевые потребности работающего; 

𝑃1–численность работающих в наиболее загруженную смену; 

𝑘1 =2 –коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

𝑡 = 8 часов –число часов в смене. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

96 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Qхоз = (15х20х2) / 3600х8 = 0,02 л/сек.  

Расход воды на пожаротушение на период строительства принят согласно МДС12-

46.2008: Qпож= 5 л/сек.  

Временное водоснабжение на хозяйственно-бытовые цели осуществляется подвозом 

воды из системы водоснабжения в соответствие с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01.  

Водоотведение от гардеробной по полиэтиленовому трубопроводу диаметром 100 мм в 

водонепроницаемую пластиковую емкость 2,5 м3 с вывозом вакуум-машиной 

специализированной организации на утилизацию. 

Расчет объемов воды и стоков на плавсредствах  

Расчет потребности в воде выполнен исходя из количества потребителей и норм 

водопотребления в соответствии с санитарными правилами "Санитарно-

эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и объектам транспортной 

инфраструктуры" утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 16.10.2020 N 30.  

Результаты расчетов приведены в таблице 5.10.  

Объем образования хоз.-бытовых сточных вод принимается равным объему 

водопотребления (таблица).  

Тип судна 

Кол-

во 

чел. в 

смену 

Норма 

потреб- 

ления 

воды, л 

Число 

смен в 

сутки 

Потреб- 

ление в 

сутки, л 

Объем 

образо- вания 

сточных вод в 

сутки, м3 

Время 

работы, 

суток 

Кол-во 

сточных вод за 

период работ, 

м3 

Самоходный кран 7 20 1 140 0,14 240 33,6 

Водолазный катер 6 20 1 120 0,12 240 28,8 

Итого:             62,4 

 

 

Таблица 5.11-Расчет объема хозяйственно – бытовых сточных вод 

Типы плавсредств 

Число 

членов 

экипажа 

Общая продолжи-

тельность работ, сут 

Норма 

водопотребления, 

л/сут на 1 чел 

Хоз-бытовые 

стоки, м3/период 

Водолазная станция 6 240 20 28,8 

Самоходный кран 7 240 20 33,6 

Итого    62,4 

 

Расчет нефтесодержащих вод выполнен по удельным значениям суточного образования 

на плавсредствах  согласно Письму Минтранса РФ № НС-23-667 от  30.03.01  г.  

Для конкретного судна, у которого значение мощности главного двигателя находится 

внутри одного из интервалов, расчетное суточное накопление (РСН) определяется по формуле: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

97 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

РСН = Ni  / NmaxxCНmax; Где: Ni – мощность плавсредства; Nmax – максимальное значение 

мощности интервала; CНmax – значение суточного накопления для наибольшей мощности.  

Интервалы мощностей принимаются по таблице п.2.  

Самоходный плавкран г/п 35 т (СПК 23/35) с главным двигателем, мощностью Ni = 

530кВт.  

Nmax = 660 кВт;  Cнmax = 0,18 м3/сут; РСН = 530 / 660 х 0,18 = 0,14 м3/сут.  

Водолазная станция на водолазном боте ВРД с главным двигателем, мощностью Ni = 

110кВт.  

Nmax = 220 кВт;  Cнmax = 0,12 м3/сут; РСН = 110/ 220 х 0,12 = 0,06 м3/сут.  

С учетом количества рабочих дней в году, плотности льяльных вод 1,02 т/м3, то 

количество подсланевых и/или льяльных вод составит:  

Итого 33,6+14,4 = 48 м3/строй период или 48,96 т/стройпериод 

 

5.3.3 Мероприятия по охране водной среды 

 

Для обеспечения соблюдения режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне 

моря и прибрежной защитной полосы требованиям Водного кодекса проектом предусмотрены 

следующие мероприятия: 

− проезд к строительной площадке осуществляется по существующим автодорогам 

с твердым покрытием; 

− для исключения загрязнения твердых покрытий магистралей общего назначения, 

на период строительства оборудуется пункт мойки колес с песколовкой и системой оборотного 

водоснабжения; 

− наличие на судах необходимых емкостей для сбора и временного хранения всех 

категорий стоков, образующихся в процессе эксплуатации;  

− передача сточных вод всех категорий и мусора специализированной организации, 

осуществляющей сбор, транспортирование, обезвреживание и утилизацию отходов; 

− устройство площадок временного хранения грунта на твердом покрытии, сбор сточных 

вод по водоотводным канавам в приямки, откачка воды из приямков в цистерну вакуумной 

машины с последующим вывозом специализированной организацией; 

− использование плавсредств, соответствующих стандартам и требованиям Российского 

морского регистра судоходства;  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

98 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

− − наличие необходимых судовых документов, в том числе Свидетельство о 

предотвращении загрязнения нефтью, сточными водами и мусором, а также журналы операций 

со сточными водами и мусором в соответствии с МАРПОЛ 73/78; 

− техническое обслуживание строительных машин и механизмов предусмотрено на базах 

подрядной организации, вынесенных за пределы водоохраной зоны; 

−  в период производства работ проектом предусмотрен производственный 

экологический контроль морской воды и водных биологических ресурсов. 

 

5.4 Воздействие на земельные ресурсы  

5.4.1 Источники и виды воздействия на земельные ресурсы  

 

В административном отношении проектируемый объект расположен в бухте Находка на 

территории АО «Находкинский судоремонтный завод». 

Причал №28 расположен в пределах земельного участка с кадастровым номером 

25:31:010201:285, расположенного примерно в 325 м, по направлению на северо-восток от 

административного здания, рассматриваемого как ориентир. Почтовый адрес ориентира: 

Приморский край, г. Находка, Находкинский пр-т, 59. Площадь участка – 2354 м2.  

Согласно Выписке из единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № КУВИ-001/2023-

200760923 от 07.09.2023г. данный земельный участок предоставлен в аренду АО «НСРЗ» на 

основании договора аренды № 4191-15 от 07.04.2015г. 

Гидротехническое сооружение – причал №28 с кадастровым номером 25:31:010201:1029 

принадлежит АО «НСРЗ» на праве частной собственности, что подтверждается Выпиской из 

единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на объект недвижимости № КУВИ-001/2023-200760909 от 

07.09.2023г. 

Участок является полностью техногенно-преобразованным. Территория причала 28 с 

поверхности слагается техногенными насыпными грунтами и частично имеет разрушенное 

асфальтобетонное и бетонное покрытие. Почвенно-растительный слой в границах участка 

изысканий отсутствует 

Также проектом предусмотрено использование площадки временного складирования 

стройматериалов площадью 1,92 га, располагающейся в границах земельных участков с 

кадастровыми номерами 25:31:010201:315 и 25:31:010201:312. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

99 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В подготовительный период предусмотрены временные площадки складирования 

извлеченного грунта в объеме, идущим на обратную отсыпку двух захваток 840 м3 (излишки 

извлеченного грунта вывозятся на полигон ТБО), которые устраиваются на территории с 

существующим твердым покрытием с уклоном в сторону временной канавы для сбора 

дождевого стока и с приямком для сбора и откачки воды. Для сбора дождевого стока до начала 

демонтажных работ вдоль причала устраивается временная канава с уклоном в сторону приямка 

для сбора и откачки воды. Временный приямок устраивается в месте сопряжения с доковым 

пирсом.   

Канавы с уклоном 0,003 и приямки покрываются гидроизоляционным полимерным 

материалом аналог «Пластфоил», является водонепроницаемым. Общий объем 

единовременного накопления сточных вод: канава на площадке – 13,4 м3, канава на причале – 

42,8 м3. Откачка воды из каждого из двух приямков производится в цистерну вакуумной 

машины и вывозится специализированной организацией. 

В процессе строительства шпунтового больверка в направлении, указанном на чертеже 

Стройгенплан, его временная канава постепенно укорачивается (приямок остается на месте до 

полной ликвидации канавы), с предварительным снятием материала «Пластфоил».  

После отсыпки грунта над проектными анкерными тягами, начиная с первой захватки, 

опять устраивается временная канава для сбора дождевого стока с приямком (см. чертеж 

Стройгенплан) с повторным применением снятого материала «Пластфоил». Перед засыпкой 

временной канавы в процессе дальнейших работ на причале, полимерный гидроизоляционный 

материал убирается с вывозом на полигон ТБО. 

Разработка котлована по устройству шпунтового больверка до глубины, вскрывающей 

местоположение существующих анкерных тяг, выполняется экскаватором с удлиненной 

стрелой Hyanday 210 Long Reach. Грунт, идущий на обратную засыпку над анкерной системой 

(с предварительной отсыпкой щебня), транспортируется на временную площадку хранения, 

излишки на полигон ТБО. Формирование отсыпки на временной площадке осуществляется с 

помощью бульдозера типа ДЗ-53. 

На этапе эксплуатации объекта воздействие на земельные ресурсы отсутствует. 

 

5.4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения земель 

 
Для исключения негативного воздействия на земельные ресурсы при строительстве 

объекта проектом предусматривается: 

– проезд автотранспорта к объекту строительства осуществляется по существующим 

проездам, оборудованным твердыми покрытиями;  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

100 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

– ремонт строительной техники на территории строительства не производится; 

– водоотведение хозяйственной-бытовых сточных вод в водонепроницаемую 

пластиковую емкость 2,5 м3 с вывозом вакуум-машиной специализированной организации на 

утилизацию.; 

– сбор и временное хранение отходов на предусмотрено на специально 

организованных площадках с твердым покрытием, в специально оборудованных контейнерах, 

исключающих контакт атмосферных осадков с отходами. 

 

5.5 Воздействие на геологическую среду и донные отложения 

5.5.1 Воздействие на геологическую среду  

В период выполнения строительных работ на геологическую среду прогнозируются 

геомеханическое и геохимическое виды воздействия. 

Геомеханическое воздействие проявляется в нарушении сплошности грунтовой 

толщи при проведении строительных работ, нагрузке на грунты оснований от 

технологического оборудования; динамической нагрузке на грунты при работе строительной 

техники и механизмов.  

Основными видами работ, оказывающими воздействие на геологическую среду, 

являются: демонтажные работы, разборка асфальтобетонного покрытия, разработка грунта, 

гидротехнические работы. 

При производстве работ выполняется демонтаж крановых рельс, отбойных устройств и 

швартовных тумб, разборка прикордонной подкрановой балки, демонтаж существующего 

асфальтобетонного и цементного покрытий.  

Погружение коробчатого шпунта Л5-УМ, и коробчатых анкерных свай из шпунта Л5-

УМ, производится вибропогружателем марки РТС30Н1А, навешанном на самоходном 

плавкране СПК23/35 г/п 35. 

Засыпка пазухи между существующей и новой шпунтовыми стенками, анкерными 

тягами производится качественным скальным грунтом с содержанием камней размерами 200 

мм и выше не более 5% от общего объема скального грунта. Скальный грунт подвозится 

автосамосвалами КамАЗ 43255 из карьера. Засыпка производится при подаче краном.  

Устройство выпуска дождевой канализации выполняется после завершения работ по 

погружению шпунта и устройству анкерной системы проектируемого участка причала. 

Сети водоотведения с поверхности территории причала разработаны в отдельной 

документации (шифр НД-26.11.18-НК2). В данной документации разработан водовыпуск в 

море в пределах ширины проектирования 15 м от линии кордона. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

101 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Разработка грунта между новыми анкерными тягами для трубы выпуска производится 

экскаватором с удлиненной стрелой Hyanday 210 Long Reach с выгрузкой в отвал. На участке 

выхода трубы выпуска в море пазуха между старой и новой шпунтовыми стенками засыпается 

скальным грунтом до отметки минус 2,90 м в Балтийской системе высот 1977 г. 

В траншею под трубу выпуска на дно плавкраном отсыпается щебень и разравнивается 

водолазами. Сборка и сварка трубы выпуска и кожуха производится на берегу на отсыпанном 

над тягами участке с подачей ее элементов плавкраном.  

Укладка трубы выпуска в траншею с заводкой в отверстия новой шпунтовой стенки 

производится при помощи плавкрана. Отсыпка щебня над трубой производится плавкраном, 

разравнивание водолазами. 

Далее осуществляется монтаж швартовных и отбойных устройств, устройство крановых 

путей и покрытия территории причала.  

Геохимическое воздействие проявляется в загрязнении грунтовой толщи и грунтовых 

вод загрязняющими веществами за счет непреднамеренных утечек и проливов горюче-

смазочных материалов, возникающих при эксплуатации автотранспорта, строительной техники 

и механизмов, фильтрации атмосферных осадков через участки складирования 

стройматериалов и отходов производства (при отсутствии соответствующей подготовки 

оснований).  

Наиболее часто встречающимися видами воздействия на грунтовые воды являются: 

нарушение режима уровня грунтовых вод, загрязнение грунтовых вод за счет проникновения 

загрязняющих веществ с поверхности.  

Изменение уровенного режима может быть вызвано изменением свойств и строения 

грунтов. Проектом изменение свойств грунтов не предусматривается. Таким образом, 

изменение уровенного режима не ожидается. 

В период строительства воздействие на подземные воды может быть выражено в виде 

загрязнения подземных вод в результате попадания в грунт загрязненных стоков, 

образующихся в зоне размещения строительного городка. 

Так как проектом предусматривается система сбора хозяйственно-бытовых и 

поверхностных сточных вод с территории производства работ, сбор и удаление с площадки для 

размещения или переработки образующихся при строительстве отходов, создание временных 

проездов с твердым покрытием, то воздействие будет сведено к минимуму. 

Основными видами воздействия на донные отложения при производстве работ будут 

являться: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

102 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

− перекрытие мелкодисперсными осадками поверхностного слоя участков дна, 

прилегающих к району выполнения работ, в результате осаждения взвеси;  

−  геохимическое воздействие на донные осадки акватории проведения работ вследствие 

выноса и переотложения содержащихся грунтах загрязняющих веществ. 

Ввиду временного воздействия на донные отложения и локализации участка 

планируемых работ, ожидаемое воздействие оценивается как локальное, умеренное и 

ограниченное во времени. 

 

5.5.2 Мероприятия по снижению воздействия на геологическую среду  

Геологическая среда 

Для снижения техногенного воздействия на геологическую среду и подземные воды, 

предупреждения развития опасных геологических процессов, проектными решениями 

предусмотрено следующее: 

− применение для отсыпки горной массы (сортированный камень, щебень) 

− для уменьшения площади рассеивания отсыпки в воду щебня и камня  

выполняются на глубине на расстоянии 1 м от дна; 

− канавы и приямки покрываются водонепроницаемым гидроизоляционным 

полимерным материалом, аналог «Пластфоил». 

Подземные воды 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения должны обеспечивать 

предупреждение фильтрации загрязненных вод с поверхности почвы в водоносные 

горизонты. С этой целью проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

− устройство временного стройгородка на площадке с твердым покрытием из 

железобетонных плит; 

− предусмотрена установка пункта очистки колес на выезде со строительной 

площадки, уборка выезда с площадки 2 раза в смену; 

− отведение поверхностного стока во временные канавы с приямками с 

последующей откачкой  воды из каждого из двух приямков в цистерну вакуумной машины и 

вывозом специализированной организацией 

− - водоотведение-бытового стока по полиэтиленовому трубопроводу диаметром 100 

мм в водонепроницаемую пластиковую емкость 2,5 м3 с вывозом вакуум-машиной 

специализированной организации на утилизацию. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

103 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

− сбор сточных вод, образующихся на плавсредствах в специальные накопительные 

емкости; 

− своевременная передача всех категорий сточных вод по соответствующим 

трубопроводам на суда-сборщики, оборудованные специальными шлангующими устройствами. 

 

5.6 Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира 

 

5.6.1 Воздействие на животный и растительный мир 

Воздействие на растительность  

Участок работ располагается в морском порту Находка. Границы морского порта 

установлены распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 января 2010 г. N 32-

р.  

Режим хозяйственной деятельности в порту, включая вопросы обеспечения 

экологической безопасности, регламентирован Федеральным законом от 08.11.2007 N 261-ФЗ 

(ред. от 30.12.2021) "О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации".  

Территория участка с поверхности слагается техногенными насыпными грунтами и 

частично имеет разрушенное асфальтобетонное и бетонное покрытие. Почвенно-

растительный слой на участке изысканий отсутствует, ввиду чего при соблюдении 

проектных решений и проведении работ в границах отведенной территории, воздействие 

на растительность оказано не будет.  

Воздействие на наземных животных  

По данным инженерно - экологических изысканий естественные местообитания 

животных на участке изысканий отсутствуют.  

На участке работ возможно присутствие синантропных животных.  

При производстве инженерно-экологических изысканий присутствие редких и 

охраняемых видов животных, на территории и акватории проведения работ не отмечено.  

Воздействие на наземных животных не прогнозируется.  

Воздействие на орнитофауну  

В районе работ особи орнитофауны не образуют места колониальных гнездовий и 

зимовок водоплавающих птиц.  

В период выполнения работ основным видом негативного воздействия на 

орнитофауну будет фактор беспокойства (шумы, создаваемые работающей строительной 

техникой, плавсредствами и др.). Однако, современный состав морских птиц, 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

104 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

встречающихся в порту, достаточно хорошо адаптирован к данному фактору. 

Следовательно, процесс капительного ремонта причала не окажет заметного воздействия 

на птиц.  

По данным ИЭИ, непосредственно на рассматриваемой и прилегающей территории 

мест гнездований околоводных птиц не обнаружено. Птицы водного и околоводного 

комплексов, в том числе редкие и занесенные в Красную книгу РФ и Приморского края 

виды чаек и крачек, не образуют скопления на пролете и зимовке.  

Как показали проведенные расчеты рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе, 

негативного воздействия в штатной ситуации на ООПТ не прогнозируется. Воздействие на 

атмосферный воздух по химическому и шумовому факторам воздействия, определяемой по 

линии 1 ПДК, не распространяется за границы акватории производства работ в период 

строительства. Радиус зоны распространения мутности (повышенного содержания 

взвешенных (20-100 мг/л), вызывающее гибель гидробионтов) составляет не более 5 м.  

Воздействие на морских млекопитающих  

За долгие годы хозяйственной деятельности акватория бухты Находка утратила свое 

значение как кормовая база для морских млекопитающих, за счет увеличения 

антропогенного фактора беспокойства, загрязнения акватории и сокращения 

биопродуктивности. Территория побережья представлена портовыми сооружениями. 

Естественные условия для обитания животных и образования лежбищ отсутствуют. 

Акватория б. Находка в районе участка изысканий не используется морскими 

млекопитающими ни в период сезонных миграций для отдыха и пополнения 

энергетических запасов, ни в период выведения потомства. 

При производстве инженерно-экологических изысканий присутствие морских 

млекопитающих, в том числе редких и охраняемых видов, на акватории проведения работ 

не отмечено. 

Мероприятия, направленные на предотвращение или минимизацию негативного 

воздействия на водные биологические ресурсы представлены в разделе 5.6.2. 

По данным инженерно-экологических изысканий в границах Находкинского 

городского округа ООПТ федерального значения отсутствуют. Ближайшей к 

проектируемому объекту ООПТ регионального значения является ботанический памятник 

природы «Сопка Сестра», расположенный в 8,8 км к северо-востоку от проектируемого 

объекта, местного значения - памятник природы местного значения «Остров Лисий», 

расположенного на расстоянии около 4,6 км. В границах проектируемого объекта особо 

охраняемые природные территории местного значения и их охранные зоны отсутствуют.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

105 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Также отсутствуют существующие, проектируемые и перспективные памятники 

природы регионального значения Приморского края и их охранные зоны. Проектируемый 

объект не располагается на территориях государственных природных заказников и 

природных парков регионального значения, а также их охранных зон.  

Возможными видами негативного воздействия на особо- охраняемые природные 

территории являются загрязнение атмосферного воздуха выбросами вредных веществ, 

загрязнение водного объекта сточными водами и мусором, захламление территории, 

акустическое воздействия от работающих механизмов.  

В связи с отсутствием интегральных показателей, степень и зоны распространения 

воздействия работ по реконструкции проектируемого объекта на растительный и животный 

мир прилегающих территорий, а также ближайшие особо- охраняемые природные 

территории определялись на основании выполненной оценки воздействия на атмосферный 

воздух по химическому и акустическому факторам.  

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе на границе ближайшей жилой зоны, на границе ООПТ показал, что уровни 

создаваемого загрязнения по всем контролируемым ингредиентам и суммациям, для 

которых установлены максимально-разовые, среднесуточные и среднегодовые ПДК в 

расчетных точках не превышают нормативные значения (с учетом повышенных требований 

к чистоте атмосферного воздуха 0,8ПДК), согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 

Таким образом, с учетом расстояния до ближайшей ООПТ «Остров Лисий» (4,6 км), 

работы по капитальному ремонту объекта окажут допустимое воздействие на особо- 

охраняемые природные территории при условии выполнения природоохранных 

мероприятий.  

Мероприятия по предотвращению или снижению негативного воздействия на ООПТ 

представлены в разделе 5.6.2. 

 

5.6.2 Мероприятия по снижению воздействия на животный мир и ООПТ 

Проектом определены следующие мероприятия, направленные на снижение воздействия 

на виды растительного и животного мира, в том числе включенные в Красную книгу РФ и 

Приморского края, в ареал обитания входит объект, а также ближайшие особо охраняемые 

природные территории:  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

106 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

– использование строительных материалов для производства работ, имеющих документы, 

подтверждающие их экологическую безопасность для окружающей среды чистоту (сертификаты 

соответствия);  

– строгое выполнение правил обеспечения требований экологической безопасности, 

указанных в обязательных постановлениях в морском порту Находка; 

 – строгое соблюдение границ участков производства работ, определенных 

стройгенпланом;  

– использование плавсредств, соответствующих стандартам и требованиям Российского 

морского регистра судоходства; 

 – наличие необходимых судовых документов, в том числе Свидетельство о 

предотвращении загрязнения нефтью, сточными водами и мусором, а также журналы операций 

со сточными водами и мусором в соответствии с МАРПОЛ 73/78.  

– наличие на судах необходимых емкостей для сбора и временного хранения сточных и 

нефтесодержащих вод;  

– бытовой мусор и пищевые отходы на судах технического флота, а также 

вспомогательных плавсредств собираются в полиэтиленовые мешки, вложенные в 

металлические контейнеры с плотно закрывающейся крышкой, установленные в специальном 

помещении с последующей сдачей отходов (не реже 1 раза в неделю) на специализированные 

суда плавсборщики;  

– сдача всех категорий сточных вод и мусора специализированным организациям, 

имеющим лицензии на обращение с отходами;  

– сбор всех видов сточных вод на временной площадке в накопительные емкости с 

последующим вывозом спецавтотранспортом на очистные сооружения;  

– своевременный вывоз всех видов отходов со строительной площадки для дальнейшей 

передачи специализированным организациям для обезвреживания либо размещения на 

санкционированных объектах. 

Проектом запланированы природоохранные мероприятия, в том числе по снижению и 

предотвращению негативного воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания, 

предусматривающие:  

– выполнение требований российского и международного законодательства, в том числе 

Международной конвенции по предотвращению загрязнения с судов (МАРПОЛ 73/78) и Водного 

Кодекса Российской Федерации;  

– проезд к строительной площадке по существующим автодорогам с твердым покрытием;  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

107 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

– техническое обслуживание строительных машин и механизмов на специализированных 

базах за пределами водоохраной зоны;  

– содержание территории строительства в чистоте и своевременный вывоз отходов;  

– использование техники в исправном состоянии; проведение программы 

производственного экологического контроля (мониторинга);  

– ограничение работ в акватории в период массового нереста рыб; 

С целью снижения негативного воздействия планируемых работ на авифауну и морских 

млекопитающих необходимо: 

− строгое выполнение всех видов работ согласно ППР и недопущение развития 

аварийных ситуаций; 

− проведение специальных визуальных наблюдений за районом перед началом и в 

течение выполнения всех видов планируемых работ; 

− при обнаружении крупного скопления птиц необходимо снизить скорость 

движения судов до 1 узла, чтобы дать птицам переместиться на безопасную дистанцию; 

− при обнаружении морских млекопитающих в районе проведения работ 

рекомендуется менять условия эксплуатации, например, снижать скорость движения судов, 

производительности работ и пр.; 

 

5.7 Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей 

среды 

Оценку воздействия на окружающую среду при обращении с отходами проводят с целью 

предотвращения или смягчения этого воздействия и своевременного учета связанных с 

указанной деятельностью экологических, социальных, экономических и иных последствий. 

Планируемые работы будут сопровождаться образованием отходов I, III, IV и V классов 

опасности. 

Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами выполняется на 

основании Федерального закона РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, 

Федерального закона РФ «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ. 

Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами включает в себя: 

- выявление технологического процесса, в результате, которого образовался отход; 

- отнесение отхода к конкретному виду, описание агрегатного состояния и физической 

формы отхода, установление компонентного состава отхода, опасных свойств; 

- расчет количества конкретного вида отхода и суммарного количества образующихся 

отходов; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

108 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- определение условий накопления отходов (площадки, емкости, вместимость, условий 

накопления и т.п.); 

- определение видов деятельности по транспортировке, обезвреживанию, 

использованию (вовлечению в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников 

сырья), размещению (хранение, захоронение); 

- анализ возможных негативных воздействий и определение допустимости воздействия 

на окружающую среду при обращении с отходами; 

- разработку мероприятий по снижению влияния на окружающую среду при обращении 

с отходами. 

 

5.7.1 Источники образования и виды отходов в период строительства 

Образование отходов в период строительства прогнозируется в процессе проведения 

следующих видов работ: 

– демонтаж существующих покрытий и элементов оборудования; 

–  земляные работы; 

– строительно-монтажные работы; 

– разборка гидроизоляционного материала канав (аналог «Пластфоил»);  

– текущее обслуживание строительных агрегатов; 

– эксплуатация пункта мойки колес; 

– непроизводственная деятельность строительного персонала; 

– внешнее освещение территории на местах проведения работ; 

– эксплуатация судов систем; 

– жизнедеятельность экипажей судов. 

Расчет количества отходов выполнен на основании данных об объемах строительно-

монтажных работ, потребностей в материальных, технических и людских ресурсах, 

последовательности и сроках выполнения работ и представлен в Приложении 3.1.  

В процессе строительства объекта планируется образование 32-ти видов отходов I, III, IV 

и V классов опасности. 

- I класса (чрезвычайно опасные отходы) - 1 вид в количестве 0,006 т; 

 - III класса (умеренно опасные отходы) – 15 видов в количестве 53,288 т, 

- IV класса (малоопасные отходы) – 9 видов в количестве 70,844 т; 

- V (практически неопасные отходы) – 7 вида в количестве 112,659 т. 

Перечень видов отходов строительного периода представлен в таблице 5.12.   

Коды и классы опасности отходов приняты в соответствии с Федеральным 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

109 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

классификационным каталогом отходов, утвержденным Приказом Росприроднадзора от 

22.05.2017 N 242 в ред. от 02.11.2018. 

 

Таблица 5.12 – Источники образования и перечень отходов в период проведения работ 

№ 

пп 
Технологический процесс Вид отхода/ код по ФККО 

1 2 3 

1 
Демонтажные, земляные 

работы 

Лом железобетонных изделий, отходы  

железобетона в кусковой форме 

8 22 301 01 21 5 

Грунт, образовавшийся при проведении  

землеройных работ, не загрязненный опасными  

веществами 

8 11 100 01 49 5 

Лом и отходы, содержащих незагрязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированных 

4 61 010 01 20 5 

2 
Покрытие канав материалом 

«Пластфоил» 

Отходы поливинилхлорида в виде пленки или изделий из неё 

незагрязненные 

4 35 100 02 29 4 

3 
Внутренне и наружное 

освещение 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

4 82 415 01 52 4 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства 

4 71 101 01 52 1 

4 

Эксплуатации 

строительной техники, 

технологического 

оборудования 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и 

более) 

9 19 204 01 60 3 

Отходы минеральных масел моторных 

4 06 110 01 31 3 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены 

4 06 120 01 31 3 

Отходы минеральных масел трансмиссионных 

4 06 150 01 31 3 

Отходы минеральных масел компрессорных 

4 06 166 01 31 3 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 

9 21 302 01 52 3 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств 

отработанные 

9 21 303 01 52 3 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные 

9 21 301 01 52 4 

5 

Сварочные работы 

Шлак сварочный 

9 19 100 02 20 4 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов / 

9 19 100 01 20 5 

6 Спецодежда из натуральных волокон, утратившая 

потребительские свойства, пригодная для изготовления ветоши 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

110 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ 

пп 
Технологический процесс Вид отхода/ код по ФККО 

1 2 3 

Списание спецодежды, обуви, 

средств индивидуальной 

защиты 

4 02 131 01 62 5 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства / 

4 03 101 00 52 4 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские 

свойства 

4 91 101 01 52 5 

7 

Жизнедеятельность 

работающих 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая  

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

Мусор от бытовых помещений судов и прочих плавучих средств, 

не предназначенных для перевозки пассажиров 

7 33 151 01 72 4 

Фекальные отходы судов и прочих плавучих средств 

7 32 115 41 30 4 

8 

Мойка колес 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

4 06 350 01 31 3 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% 

7 23 102 02 39 4 

9 

Очистка биотуалетов 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных 

туалетных кабин 

7 32 221 01 30 4 

 Обслуживание судов 

Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 

4 13 100 01 31 3 

Отходы синтетических и полусинтетических масел 

индустриальных 

4 13 200 01 31 3 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью и нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

9 19 204 01 60 3 

Воды подсланевые и/или льяльные с содержанием нефти и 

нефтепродуктов 15% и более 

9 11 100 01 31 3 

Фильтры очистки масла водного транспорта (судов) отработанные 

9 24 402 01 52 3 

Фильтры очистки топлива водного транспорта (судов) 

отработанные 

9 24 403 01 52 3 

Фильтры воздушные водного транспорта (судов) отработанные 

9 21 301 01 52 4 

11 
Питание рабочих 

 

Пищевые отходы кухонь и организаций  

общественного питания несортированные 

7 36 100 01 30 5 
Примечание: данный перечень источников образования и видов отходов может корректироваться в процессе проведения работ в 

зависимости от фактического образования отходов. 

 

Перечень и количество отходов, образующихся при проведении работ представлен в 

таблице 5.13. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

111 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Обоснование объемов отходов производства и потребления, образующихся при 

проведении работ, разработаны в соответствии с действующими нормативно-методическими 

рекомендациями, на основании принятых проектных решений и технических характеристик 

оборудования, применяемого в процессе строительства, а также данных объектов-аналогов и 

представлены в Приложении 3.1. 

 

Таблица 5.13- Перечень и количество отходов, образующихся при проведении работ 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

112 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода Код по ФККО 

Количество 

образующихся 

отходов 

т м3 

1 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, 

люминесцентные, утратившие потребительские 

свойства 

4 71 101 01 52 1 0,0006 0,0048 

Итого отходов 1 класса опасности 0,0006 0,0048 

1 Отходы минеральных масел моторных 4 06 110 01 31 3 0,1257 0,1396 

2 
Отходы синтетических и полусинтетических масел 

индустриальных 
4 13 200 01 31 3 1,68 1,86 

3 
Отходы синтетических и полусинтетических масел 

моторных 
4 13 100 01 31 3 1,48 1,66 

4 
Отходы минеральных масел гидравлических, не 

содержащих галогены 
4 06 120 01 31 3 0,0017 0,0019 

5 Отходы минеральных масел трансмиссионных 4 06 150 01 31 3 0,00018 0,0002 

6 Отходы минеральных масел компрессорных 4 06 166 01 31 3 0,096 0,106 

7 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) 

9 19 204 01 60 3 0,4797 1,918 

8 
Фильтры очистки масла автотранспортных средств 

отработанные 
9 21 302 01 52 3 0,0488 0,1109 

9 
Фильтры очистки топлива автотранспортных средств 

отработанные 
9 21 303 01 52 3 0,1342 0,3050 

10 
Фильтры очистки масла водного транспорта (судов) 

отработанные 
9 24 402 01 52 3 0,036 0,1063 

11 
Фильтры очистки топлива водного транспорта 

(судов) отработанные 
9 24 403 01 52 3 0,03 0,10 

12 
Воды подсланевые и/или льяльные с содержанием 

нефти и нефтепродуктов 15% и более 
9 11 100 01 31 3 48,96 48,00 

13 
Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 
4 06 350 01 31 3 0,0085 0,0091 

14 
Отходы поливинилхлорида в виде пленки или 

изделий из неё незагрязненные 
4 35 100 02 29 4 0,207 138,0 

15 
Светодиодные лампы, утратившие потребительские 

свойства 
4 82 415 01 52 4 0,0001 0,0005 

Итого отходов 3 класса опасности 53,288 192,318 

1 
Фильтры воздушные автотранспортных средств 

отработанные 
9 21 301 01 52 4 0,1404 0,3191 

2 
Фильтры воздушные водного транспорта (судов) 

отработанные 
9 21 301 01 52 4 0,0396 0,248 

3 
Жидкие отходы очистки накопительных баков 

мобильных туалетных кабин 
7 32 221 01 30 4 4,494 4,494 

4 Фекальные отходы судов и прочих плавучих средств 7 32 115 41 30 4 62,4 62,4 

5 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 1,35 6,7 

6 

Мусор от бытовых помещений судов и прочих 

плавучих средств, не предназначенных для перевозки 

пассажиров 

7 33 151 01 72 4 1,872 6,24 

7 

Осадок механической очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в 

количестве более или менее 15 % 

7 23 102 02 39 4 0,338 0,188 

8 
Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 
4 03 101 00 52 4 0,0465 0,186 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

113 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

9 Шлак сварочный 9 19 100 02 20 4 0,163 0,163 

Итого отходов 4 класса опасности 70,844 80,938 

1 Остатки и огарки стальных сварочных электродов 9 19 100 01 20 5 0,203 0,290 

2 
Каски защитные пластмассовые, утратившие 

потребительские свойства 
4 91 101 01 52 5 0,0114 0,0465 

3 

Спецодежда из натуральных волокон, утратившая 

потребительские свойства, пригодная для 

изготовления ветоши 

4 02 131 01 62 5 0,1804 0,7243 

4 
Лом железобетонных изделий, отходы  

железобетона в кусковой форме 
8 22 301 01 21 5 80,4 32,2 

5 
Лом и отходы, содержащих незагрязненные черные 

металлы в виде изделий, кусков, несортированных 
4 61 010 01 20 5 0,5 0,2 

6 

Грунт, образовавшийся при проведении  

землеройных работ, не загрязненный опасными  

веществами 

8 11 100 01 49 5 28,34 21,8 

7 
Пищевые отходы кухонь и организаций 

общественного питания несортированные  
7 36 100 01 30 5 3,024 16,148 

Итого отходов 5 класса опасности 112,659 71,409 
 ИТОГО за период проведения работ:   236,792 344,66 

Примечание: данный перечень источников образования и видов отходов может корректироваться в процессе 

строительства в зависимости от фактического образования отходов. Отходы от судов принадлежат судовладельцам, расчет 

отходов приведен информативно. 

 

5.7.2 Расчет образования отходов на период капитального ремонта 

Расчет образования отходов для рассматриваемого объекта проведен в соответствии в 

соответствии с разделами проектной документации; «Сборником удельных показателей 

образования отходов производства и потребления» Москва, 1999 г.; Приказом Департамента 

природных ресурсов и охраны окружающей среды ПК от 04.12.2017 №365 и другими 

нормативными документами и представлен в Приложении 3.1.  

5.7.3 Мероприятия по снижению воздействия отходов на состояние окружающей 

среды 

Условия сбора, временного накопления, транспортировки и утилизации отходов, должны 

соответствовать требованиям экологического законодательства и санитарным нормам: 

− Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 07.04.2020) "Об отходах 

производства и потребления"; 

− "ГОСТ Р 57678-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. 

Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Ликвидация строительных отходов" (утв. и введен 

в действие Приказом Росстандарта от 19.09.2017 N 1163-ст) 

− СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

114 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий"; 

− СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

Обращение с каждым видом отходов осуществляется в зависимости от их происхождения, 

агрегатного состояния, физико-химических свойств субстрата, количественного соотношения 

компонентов и степени опасности для здоровья населения и среды обитания человека. 

Накопление отходов допускается только в специально оборудованных местах, 

соответствующих требованиям санитарных правил СанПиН 2.1.3684-21. 

Условия накопления определяются классом опасности отходов, способом упаковки с 

учетом агрегатного состояния и надежности тары. 

Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых 

коммунальных отходов обеспечиваются региональным оператором в соответствии с 

региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой 

обращения с отходами. 

Отходы, образование которых прогнозируется в период капитального ремонта объекта, 

подлежат передаче специализированным предприятиям, имеющим лицензии на деятельность по 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-V 

классов опасности в соответствии с договорами, заключенными АО «НСРЗ»: 

− договор №У-090/2019 на передачу оборудования, блоков, устройств, систем, средств 

и опасных отходов для утилизации от 10.01.2019 года с ООО «Ведущая Утилизирующая 

компания», лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I- IV классов опасности серии 066 № 00154 

от 06.09,2016г; 

− договор №ПКУ-168 от 06.04.2023 на выполнение работ по сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов производства и потребления с 

ООО «ЭкоСтар Технолоджи», лицензия № Л020-00113-25/00115260 от 26 января 2023г.; 

− договор №290-Р от 01.04.2023 на оказание услуг по размещению (захоронению) 

отходов IV - V классов опасности (исключая твердые коммунальные отходы) с ООО «Чистый 

город», лицензия № Л020-00113-25/00115260 от 05.05.2022; 

Копии договоров по обращению с отходами представлены в Приложении 2.8 настоящего 

тома.  

Ближайший полигон захоронения бытовых отходов расположен в г. Находка, № 25-00049-

З-00692-311014, внесен в ГРОРО Приказом Росприроднадзора № 692 от 31.10.2014г.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

115 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.8 Оценка воздействия проектируемого объекта при аварийных ситуациях 

5.8.1 Описание возможных аварийных ситуаций 

Аварийная ситуация на акватории 

Анализ проектных решений показал, что при в период выполнения работ по капитальному 

ремонту основными потенциальными источниками возможных аварийных разливов являются 

используемые плавсредства.  

Для оценки воздействия на окружающую среду при аварийной ситуации, связанной с 

разливом нефтепродуктов на акватории рассмотрен разлив танка запаса дизельного топлива 

буксира 883 кВт, имеющего наибольшие запасы топлива, согласно данным РД 31.03.01-90 

«Технико- экономические характеристики судов морского флота». 

Согласно требованиям Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 для расчета 

площади разлива принимается 50% общего объема запаса топлива.  

Разлив нефтепродукта (дизтопливо) на акватории при повреждении танков судна. 

составляет – 79,5 м3 (68,5 т). 

 

Результаты расчетов (масштаб аварийной ситуации) 

Площадь разлива дизельного топлива на акватории определена по справочным данным 

«Методические рекомендации «Ликвидация разливов нефти и нефтепродуктов на море и 

внутренних акваториях. Расчет достаточности сил и средств: Методические рекомендации /С.В. 

Маценко, Г.Г. Волков, Т.А. Волкова. Новороссийск: МГА им. адм. Ф.Ф. Ушакова, 2009.– 78 с.» 

с учетом расчетного времени прибытия сил и средств АСФ (1 час) и составляет 28197 кв. м. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при испарении 

нефтепродуктов в результате аварийного пролива 

Масса загрязняющих веществ определена по формуле раздела 1.2 «Методика расчета 

вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования РМ 62-91-90. Воронеж, 1990 

г»: 

П = 0,001*(5,38+4,1*W)*F*P√М*X, кг/час, 

где     П – количество вредных выбросов, кг/час;  

F - площадь поверхности, разлившейся жидкости, м2. 

W- среднегодовая скорость ветра, м/с; 

Р - давление насыщенных паров вещества, мм рт.ст.  

Давление насыщенных паров рассчитывалось по уравнению Антуана (Пособие к по 

применению СП 12.1330.2009 «Определение категорий помещений, зданий и наружных 

установок по взрывопожарной и пожарной опасности»):  

https://www.engineerhelper.ru/PDF/ntd_avaria/Posobie_NPB_105_95.pdf
https://www.engineerhelper.ru/PDF/ntd_avaria/Posobie_NPB_105_95.pdf
https://www.engineerhelper.ru/PDF/ntd_avaria/Posobie_NPB_105_95.pdf


 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

116 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

кПа 

где     Pн - давление насыщенного пара кПа; 

   tp - расчетная температура oC.  

   A, B, CA - константы Антуана; 

Р мм рт.ст = Рн*760/101,325 

М – молекулярная масса вещества, кг/моль (Приложение 2 Пособия с СП 

12.1.13130.2009); 

Х – мольная доля вещества жидкости, для однокомпонентной жидкости Х=1; 

Максимальные выбросы загрязняющих веществ (г/с) определялись по формуле: 

G = (П*103)/3600 

Выбросы индивидуальных компонентов рассчитываются по формулам: 

, г/с 

Исходные данные, расчетные параметры и результаты расчета представлены в 

таблице 5.8.1. 

 

Таблица 5.8.1. Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийном разливе 

дизтоплива на акватории 

Параметры 

 Разлив топлива при 

повреждении буксира на 

акватории 

F, м2   28197 

М, кг/моль   203,6 

tp   62 

A   5,00109 

B   1314,04 

CA   192,473 

Р   0,688 

P мм рт. ст.   5,16 

Х   1 

П, кг/час   51175,06658 

G, г/с   14215,29627 

Загрязняющие вещества код 
Максимально-разовый выброс, 

г/с 

Дигидросульфид (сод. ЗВ 0,28%) 333 39,802829 

Алканы С12-С19 (сод. ЗВ 99,72%) 2754 14175,49344 

 

210** −= ii CGG



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

117 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Последствия аварийных разливов нефтепродуктов будут иметь локальный характер, а их 

воздействие на окружающую среду – кратковременно: при разливах дизтоплива время 

воздействия на атмосферный воздух составляет от 6 до 48 часов. 

Воздействие на донные отложения и грунты береговой полосы 

Донные отложения. Благодаря плотности, ниже плотности морской воды, низкой 

вязкости оседание на дно и загрязнение донных отложений дизтопливом маловероятно при 

благоприятных метеоусловиях (отсутствие ветра и волнения) и не прогнозируется с учетом 

локализации разлива и ликвидационных мероприятий. 

Под действием динамических процессов осевшая на дно масса нефтепродукта моря 

образует твёрдые конгломераты, загрязняя донные отложения, поражающее действие которых 

выражается в прямом механическом влиянии на донные организмы. 

Грунты береговой полосы. Производство работ будет выполняться в границах причала. 

Береговой полосы, не защищенной гидротехническими сооружениями различного типа не 

сохранилось. 

Компоновка причалов препятствует свободному растеканию нефтепродуктов.  

В случае разлива на акватории сбор нефтепродуктов осуществляется способом 

постановки ордеров с боновыми заграждениями для локализации пятна нефтепродуктов, и далее 

– применением нефтесборных систем, позволяющих ликвидировать ЛРН, не допуская выхода 

пятна нефтепродуктов за пределы акватории порта. 

Загрязнение береговой полосы и выход нефтяного пятна за границы причалов не 

прогнозируется. 

Ликвидация аварийных ситуаций осуществляется силами и средствами аттестованной 

профессиональной аварийно-спасательной службы по Договору.  

Воздействие на морскую среду и поверхностные водные объекты 

Воздействие на морские воды разлива нефти обуславливается спецификой его поведения 

в морской среде. Поведение нефтяных разливов в море определяется как физико-химическими 

свойствами нефти, так и гидрометеорологическими условиями среды. При попадании нефти в 

водную среду поведение нефтяного пятна определяется следующими основными механизмами: 

начальное формирование слика под воздействием гравитационных сил, адвективный перенос, 

растекание, турбулентное перемешивание, испарение, эмульгирование, диспергирование, 

фотоокисление, растворение, биодеградация и оседание. 

При попадании нефтепродуктов в море изменяются гидрохимические показатели морской 

среды, что неблагоприятно сказывается на жизнедеятельности всех групп морских организмов. 

Токсическое и механические воздействия нефтяного разлива сопровождаются ухудшением 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

118 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

газового обмена между водой и воздухом, падением подводной освещенности и интенсивности 

фотосинтеза.  

Растекание нефтепродуктов является основным фактором, влияющим на изменение пятна 

нефтепродуктов при разливе. Равномерное по всем направлениям от центра поля при спокойной 

воде растекание имеет наибольшую динамику в начальный период разлива. Площадь и границы 

акватории, подвергнувшаяся нефтяному загрязнению, зависит от типа нефтепродукта, его 

объема, времени локализации растекающегося пятна, метеоусловий района работ. 

Зона возможного аварийного загрязнения, с учетом локализации разлива и 

ликвидационных мероприятий будет ограничиваться гидротехническими сооружениями. 

Нефтяное загрязнение, вышедшее в прибрежную зону, может являться в дальнейшем 

источником вторичного загрязнения морской среды нефтью.  

Вторичные воздействия (последствия) могут включать: 

- воздействие на социально-экономическую среду; 

- загрязнение береговой линии; 

- воздействия от деятельности, связанной с ликвидацией аварийной ситуации. 

Своевременная и эффективная локализации разлива существенно сокращает масштабы 

воздействия на морскую среду. При эффективной реализации мероприятий по ЛРН, 

учитывающих локализацию разлива в течение 4 часов и сбор всего нефтяного загрязнения с 

морской поверхности в течении 2 суток. Очистка загрязненного побережья в течение до 60 сут. 

исключит возможность вторичного поступления нефти в морскую среду. Потенциальное 

негативное воздействие на морскую среду при успешной реализации мероприятий ЛРН 

оценивается как локальное (п. 3 Постановления Правительства РФ от 21 августа 2000 г. № 613 

«О неотложных мерах по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и 

нефтепродуктов» - «разлив от нижнего уровня разлива нефти и нефтепродуктов до 100 тонн 

нефти и нефтепродуктов на территории объекта»), краткосрочно–среднесрочное, от 

незначительного до сильного. 

Воздействие на водные биоресурсы 

От разливов нефтепродуктов больше всего страдают молодь многих рыб и водных 

беспозвоночных (включая икринки и личинки), и многие из них гибнут в первые часы или дни 

после разлива. При разливах весной, осенью и в конце зимы высокая смертность может ставить 

под угрозу целые возрастные группы и субпопуляции видов (особенно если климатические и 

другие биофизические факторы оказывают синергическое воздействие на выживших особей). 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

119 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Благодаря быстрому прохождению пятна нефтепродуктов и его рассеиванию в открытой 

воде, а также процессам испарения, фотохимического разложения и биологического разложения 

взвешенных частиц в донных осадках прибрежных зон скапливается мало нефтепродуктов. 

Воздействие на планктон 

Среди экологических группировок планктона наибольшее токсическое воздействие от 

разлитых на поверхности моря нефтепродуктов должны испытывать организмы и сообщества 

гипонейстона, обитающие в верхнем (наиболее загрязненном) слое толщиной несколько 

сантиметров. 

Воздействие разлива нефтепродуктов на фитопланктон может варьировать от 

стимулирующего (усиление роста и вспышка развития) до ингибирования фотосинтеза и роста. 

В составе зоопланктона токсические эффекты проявляются в первую очередь в фауне 

планктонных ракообразных и личиночных (науплиальных) форм многих беспозвоночных, что 

подтверждено результатами экспериментальных и полевых работ. 

Среди многочисленных опубликованных работ по этой теме, нет ни одной, где были бы 

показаны необратимые устойчивые последствия разливов нефтепродуктов для планктонной 

флоры и фауны открытых вод. Воздействие нефтепродуктов на планктонные сообщества, по-

видимому, ограничивается острыми кратковременными стрессами (часы – дни) и ведут, в 

основном, к гибели планктонных организмов, которые в последствие быстро восстанавливаются. 

Воздействие на бентос 

Осаждение в некритической зоне обычно происходит при разливе высоковязких 

нефтепродуктов. 

При быстром переносе и рассеянии дизельного топлива в открытых водах, так же, как и 

от испарения, фотодеградации и биологического разложения взвешенных частиц, их осаждения 

на дно практически отсутствует даже в неритической зоне. Таким образом, нет оснований 

предполагать заметного воздействия на сообщества бентоса при разливе светлых 

нефтепродуктов, которые интенсивно испаряются. 

Масштабное воздействие на зообентос и макрофиты в весенне-осенние и летние сезоны 

может привести к серьезным последствиям для мигрирующих рыб и птиц. 

Воздействие на рыб 

Наиболее вероятные негативные последствия разливов нефтепродуктов для рыб должны 

наблюдаться в мелководной части морской акватории и в зонах слабой циркуляции воды. Как 

известно, рыбы на ранних стадиях жизни (икринки и личинки) более чувствительны к 

воздействию нефтепродуктов, чем взрослые особи, и потому значительное число рыб на этих 

стадиях может погибнуть при соприкосновении с достаточно высокими концентрациями 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

120 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

токсичных компонентов нефтепродуктов. Однако, как показывают результаты расчетов и 

прямых наблюдений (Baker и др., 1995; Neff, 1995), такого рода потери неразличимы на фоне 

высокой и изменчивой природной смертности рыб в период их эмбрионального и 

постэмбрионального развития. 

Наибольшей уязвимостью к поверхностным разливам нефтепродуктов характеризуется 

пелагическая молодь рыб, поскольку взрослые особи способны активно покидать загрязненные 

зоны. Учитывая, что темпы отмирания молоди в норме очень высоки и сильно варьируют год от 

года, воздействие на уровне промысловых популяций ключевых видов рыб не может быть 

достоверно оценено. Изменения в популяционных характеристиках могут проявиться лишь через 

несколько лет, тем более что оценки в основном основываются на статистике уловов. Множество 

биологических и гидрометеорологических явлений могут еще более осложнить картину, приводя 

к появлению синергетических эффектов. Проявление хронических и кумулятивных эффектов от 

воздействия факторов, связанных с разливами, маловероятны в связи с кратковременностью 

воздействия и, как следствие, отсутствием эффектов биоаккумуляции углеводородов. 

Воздействие на прибрежную и морскую орнитофауну и фауну 

Воздействие нефтяного загрязнения на животный мир оказывается, в основном, через 

загрязнение их мест обитания и пищи. Воздействие на животных исключается в виду их 

вероятного отсутствия в пределах участка работ, где возможен разлив нефтепродукта, из-за 

присутствия людей и техники.  

Характер отрицательного воздействия на наземных птиц и других животных при 

аварийных разливах нефтепродуктов оценивается как отсутствующий. 

Морские и околоводные птицы являются наиболее уязвимыми к нефтяному загрязнению. 

Даже кратковременный контакт с разлитыми нефтепродуктами (в особенности смазочными 

маслами) нарушает изоляционные функции оперения и заканчивается быстрой гибелью птиц. 

Слабое отравление нефтепродуктами может снижать способность к воспроизводству. 

Воздействие на птиц при разливе небольшого объема нефтепродуктов обычно не 

оказывает значительного влияния, в силу кратковременного присутствия загрязнения в морской 

среде. 

Воздействие на ООПТ 

В случае аварийного разлива воздействие на охраняемые природные территории и другие 

районы высокой экологической значимости может быть обусловлено прямым воздействием на 

представителей флоры и фауны (беспокойство, гибель, травмы и пр.), а также косвенным, 

которое заключается в сокращении биоразнообразия в границах ООПТ в связи с ухудшением 

качества среды (воздух, вода, почва). 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

121 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В качестве возможных факторов косвенного воздействия можно рассматривать 

загрязнение атмосферного воздуха выбросами вредных веществ от плавсредств и наземного 

транспорта аварийно- спасательных формирований, шумовое воздействие, воздействие на 

водную среду, воздействие на грунты береговой полосы, воздействие отходов, образование 

которых планируется при ликвидации разлива. 

Воздействие от образования отходов 

В случае возникновения аварийных ситуаций с разливами нефтепродуктов и 

осуществлении действий по их ликвидации будут образовываться отходы от 3 до 4 классов 

опасности. 

Наибольший вклад в количество образующихся отходов внесут отходы, относящиеся к 3-

му классу опасности для окружающей среды, т.е. отходы, непосредственно загрязненные 

нефтепродуктами: 

− сорбенты, загрязненные нефтепродуктами; 

− поврежденные загрязненные нефтепродуктами боновые ограждения; 

− загрязненная нефтепродуктами и/или испорченная рабочая одежда; 

− загрязненные нефтепродуктами и/или пришедшие в непригодность различные – 

вспомогательные материалы и средства (металлолом, деревянные изделия, ткани х/б и 

синтетические, полипропиленовые материалы и т.п.). 

Количество образования отходов напрямую зависит от места и величины разлива 

нефтепродуктов, гидрометеорологический условий и привлекаемых технических и человеческих 

ресурсов. 

 

5.8.2 Мероприятия по минимизации возникновения возможных 

аварийных ситуаций и последствия их воздействия на экосистему региона 

Для предупреждения и предотвращения аварийных ситуаций основополагающим 

является соблюдение технологического регламента на производстве, а также соблюдение 

правил пожарной безопасности и техники безопасности. 

Общие мероприятия по предотвращению аварийных и чрезвычайных ситуаций на 

производственном объекте включают: 

- выполнение требований промышленной безопасности, установленных к 

эксплуатации опасных производственных объектов законодательными и иными 

нормативными правовыми актами, и нормативными техническими документами, 

принятыми в установленном порядке; 

- организация инструктажа по технике безопасности и охране труда; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

122 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- создание и поддержание в надлежащем состоянии системы наблюдения, 

оповещения, связи и поддержки действий в случае аварии; 

- ведение учета аварий, инцидентов, несчастных случаев на стройплощадке, анализ 

причин возникновения аварий, инцидентов, несчастных случаев на стройплощадке, 

принятие мер по их профилактике и устранению причин; 

- оборудование мест повышенной опасности предупреждающими знаками; 

- тщательный контроль за состоянием и исправностью технологического 

оборудования; 

- строгое соблюдение норм технологического режима, предусмотренных 

технологическим регламентом, контроль за технологическими параметрами; 

- выполнение требований заводских инструкций по безопасной эксплуатации 

оборудования, содержание его в исправности и чистоте; 

- соблюдение сроков проведения планово-предупредительных ремонтов 

технологического оборудования; 

- предотвращение коррозии оборудования; 

- обслуживание всего оборудования только специально обученным персоналом; 

- обеспечение подъезда служб пожаротушения. 

Ликвидацию аварийных ситуаций, связанных с разливом нефтепродуктов, 

предусмотрено осуществлять с привлечением сил подразделений аттестованного аварийно- 

спасательного формирования (ПАСФ) ФГБУ «Морспасслужба». 

 

5.9 Результаты оценки воздействия на окружающую среду  

Анализ проектных решений позволяет выделить следующие основные значимые виды 

воздействия на окружающую природную среду в процессе реализации намечаемой 

хозяйственной деятельности:  

– воздействие на атмосферный воздух, вызванное выбросами от двигателей 

строительной техники и плавсредств;  

– акустическое воздействие на атмосферный воздух, вызванное шумом, производимым 

двигателями строительной техники и плавсредств; 

– воздействие на морскую воду, почвы, геологическую среду в результате выполнения 

работ по капитальному ремонту; 

– воздействие на животный мир в виде фактора беспокойства при работе строительной 

техники;  

– образование отходов производства и потребления;  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

123 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

– воздействие на окружающую среду в случае возникновения аварийной ситуации.  

Анализ воздействия намечаемой деятельности показал, что по всем факторам 

воздействия на окружающую среду не превышаются предельно-допустимые значения, 

установленные действующим законодательством и нормативно- правовыми актами РФ в 

штатном режиме выполнения работ.  

Проектом определен необходимый и достаточный комплекс организационно- 

технических мероприятий по уменьшению возможного негативного воздействия планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду,  

Таким образом, выполненная покомпонентная оценка воздействия на окружающую 

среду показала, что планируемая хозяйственная деятельность окажет допустимое воздействие 

при условии выполнения мероприятий, направленных на предупреждение и минимизацию 

негативного воздействия.  

 

5.10  Выявленные неопределенности в определении воздействий планируемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду  

При проведении оценки воздействия на окружающую среду существуют 

неопределенности, с которыми сталкивается разработчик документации, способные влиять на 

достоверность полученных результатов прогнозной оценки воздействия. В основном 

неопределенности являются результатом недостатка исходных данных, необходимых для 

полной оценки проектируемого объекта на окружающую среду.  

В ходе проведения оценки воздействия на окружающую среду неопределенностей в 

определении воздействия на окружающую среду выявлено не было.  

Сведения о характере и масштабе всех выявленных видов воздействий приведены 

согласно требованиям нормативных документов, регламентирующих их учет. Нормативно-

правовые акты и нормативные документы приведены по тексту раздела.   



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

124 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

6 Предложения по программе производственного экологического контроля и 

мониторинга 

 
Действующим законодательством Российской Федерации (Закон “Об охране 

окружающей среды” (№7-ФЗ от 10.01.2002 г. (ред. от 02.07.2021) предусмотрен 

производственный экологический контроль, который осуществляется в целях обеспечения 

выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране 

окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных 

ресурсов, а также в целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, 

установленных законодательством в области охраны окружающей среды. 

В соответствии с оказываемыми видами негативного воздействия на окружающую 

среду в качестве основных направлений производственного экологического контроля и 

мониторинга (ПЭКиМ) в период строительства проектируемого объекта определены: 

– атмосферный воздух  

− морская вода; 

− донные отложения; 

− водные биологические ресурсы; 

− водоохранная зона водного объекта; 

− обращение с опасными отходами; 

− аварийная ситуация. 

Станции мониторинга на период капремонта совпадает точками исследований и 

измерений, определенных при выполнении инженерно-экологических изысканий. Схема 

станций приведена на рис.6.1. 

Мониторинг атмосферного воздуха 

Мониторинг атмосферного воздуха по химическим факторам 

Мониторинг загрязнения атмосферного воздуха проводится для получения данных об 

уровне загрязнения атмосферного воздуха в зоне влияния работ. 

В качестве точки контроля выбрана 1 точка на границе ближайшей жилой зоны.  

Состав контролируемых показателей определен по результатам расчетов величин 

приземных концентраций загрязняющих веществ: азота диоксида, серы диоксид. 

Периодичность контроля атмосферного воздуха - 1 раз в квартал в течение 

строительного периода. 

Мониторинг атмосферного воздуха по фактору шумового воздействия  

Мониторинг проводится для получения данных об уровне шума в зоне влияния работ. 

В качестве точки контроля выбрана 1 точка на границе ближайшей жилой зоны.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

125 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Контролируемые показатели: эквивалентный и максимальный уровень звука. 

Периодичность наблюдений: 1 раз в квартал в течение строительного периода.  

Мониторинг морской воды  

Мониторинг морской воды проводится для получения достоверных данных о значениях 

гидрохимических показателей, а также контроля соблюдения режима водоохраной зоны в районе 

работ. 

Расположение станций инструментального ПЭКиМ акватории в период проведения 

работ: 2 станции на участке проведения работ, совпадающие со станциями опробования в рамках 

инженерно-экологических изысканий.  

Контролируемыми гидрохимическими показателями являются: цветность, запах, 

взвешенные вещества, прозрачность, растворенный кислород, pH, БПК5, нитритный азот, 

нитратный азот, аммонийный азот, фосфаты, ПАВ, бенз(а)пирен, нефтепродукты, железо, медь, 

свинец, ртуть, кадмий, цинк. 

Периодичность контроля –1 раз в период проведения работ, 1 раз после завершения 

работ. 

Отбор проб воды выполняется в соответствии с ГОСТ 31861-2012 «Вода. Общие 

требования к отбору проб», хранение проб - по ГОСТ 17.1.5.04-81 «Охрана природы. Гидросфера. 

Приборы и устройства для отбора, первичной обработки и хранения проб природных вод. Общие 

технические условия». 

Мониторинг донных отложений 

В период проведения работ предусмотрен мониторинг состояния донных отложений на 

акватории производства работ. 

Расположение станций инструментального ПЭКиМ акватории в период проведения 

работ: 2 станции на участке проведения работ, совпадающие со станциями опробования в рамках 

инженерно-экологических изысканий. 

В составе контролируемых показателей определены: рН, мышьяк, тяжелые металлы 

(медь, свинец, ртуть, кадмий, цинк, никель), нефтяные углеводороды, бенз(а)пирен. 

Периодичность контроля –1 раз в период проведения работ, 1 раз после завершения 

работ. 

Мониторинг водных биологических ресурсов 

В качестве точки контроля приняты 1 станция на акватории работ в центральной части 

участка проведения работ. 

Контролируемыми показателями являются: видовой состав, численность и биомасса 

зоопланктона, фитопланктона, зообентоса, ихтиоплактона, видовой состав ихтиофауны.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

126 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Периодичность контроля – 1 раз в период проведения работ, 1 раз после завершения 

работ. 

Контроль за соблюдением режима водоохраной зоны и защитной прибрежной 

полосы 

В качестве наблюдений за водоохраной зоной предлагается визуальный и 

организационный контроль за соблюдением установленного для ее территории режима, в 

частности: организация движения и стоянки транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), по дорогам и в специально оборудованных местах, имеющих твердое 

покрытие;  организация сбора хозяйственно-бытовых и ливневых вод в гидроизолированных 

накопителях с последующим отведением в сети; организация обращения с отходами, размещение 

их на специально оборудованных площадках с последующей передачей специализированным 

организациям для дальнейшего размещения;  контроль своевременности вывоза сточных вод из 

накопителей, а также отходов; организация регулярных наблюдений за водным объектом и его 

водоохраной зоной по согласованной с уполномоченными органами программе. 

Производственный экологический контроль в области обращения с отходами 

производства и потребления 

ПЭК за обращением с отходами включает контроль за своевременным вывозом отходов; 

контроль за раздельным сбором отходов; визуальный контроль за состоянием мест временного 

накопления. Контролю подвергаются места накопления отходов на территории объекта, их 

границы (площадь, объемы), обустройство, предельное количество временного накопления 

отходов в соответствии с выданными разрешениями, сроки и способы их накопления; ведение 

отчетности в области обращения с отходами, осуществление первичного учета образовавшихся 

и переданных другим лицам отходов; осуществление контроля за передачей сторонним 

организациям отходов для транспортировки, размещения, использования, обезвреживания; 

назначение ответственного лица за обращение с отходами на строительной площадке. 

Экологический контроль (мониторинг) в случае аварии 

Экологический контроль и мониторинг в случае аварии предназначен для оценки 

состояния компонентов окружающей среды после ликвидации аварии и включает: мониторинг 

морской воды; мониторинг донных отложений; мониторинг водных биоресурсов; мониторинг 

атмосферного воздуха. 

В качестве наиболее вероятной аварийной ситуации рассмотрен разлив нефтепродуктов 

из танка запаса дизельного топлива плавсредства. 

В случае аварии объектами мониторинга являются природные компоненты в зоне влияния 

аварийного разлива. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

127 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

С учетом прогнозируемых видов воздействия в случае аварийной ситуации в перечень 

контролируемых показателей рекомендовано включить следующие показатели:  

- атмосферный воздух: содержание углеводородов С12-С19 и сероводород (Н2S). 

- морская вода: температура, взвешенные вещества, рН, содержание растворённого 

кислорода; % насыщения воды растворённым кислородом, БПК5, ХПК, концентрации тяжелых 

металлов (медь, цинк, свинец, ртуть), суммарное содержание нефтяных углеводородов (НУВ). 

- донные отложения: суммарное содержание нефтяных углеводородов (НУВ), рН, Еh; 

тяжелые металлы, сопутствующие нефтяному загрязнению (медь цинк, свинец). 

Периодичность мониторинга и пункты отбора проб определяются в процессе мониторинга 

в зависимости от масштаба аварии, зоны загрязнения, степени антропогенной нарушенности 

компонентов.  

Замеры необходимо выполнять до достижения предаварийных показателей. 

 

Таблица 6.1 - Программа производственного экологического контроля (мониторинга) в 

период проведения работ. 

Объект 

контроля 
Показатель, подлежащий контролю 

Места 

осуществления 

контроля* 

Периодичность 

контроля 

Атмосферный 

воздух жилой 

зоны 

Химические факторы: взвешенные 

вещества, углерода оксид, азота 

диоксид, серы диоксид 
В 1 точках на 

границе ближайшей 

жилой застройки 

1 раз в квартал в 

период проведения 

работ Физические факторы: уровень 

звука 

Морская вода 

Гидрохимические и 

органолептические показатели: 

цветность, запах, взвешенные 

вещества, прозрачность, 

растворенный кислород, pH, БПК5, 

нитритный азот, нитратный азот, 

аммонийный азот, фосфаты, ПАВ, 

бенз(а)пирен, нефтепродукты, 

железо, медь, свинец, ртуть, 

кадмий, цинк. 

2 точки в акватории 

объекта 

1 раз в период 

проведения работ, 1 

раз после завершения 

работ 

 

Донные осадки 

Химические показатели: рН, 

мышьяк, тяжелые металлы (медь, 

свинец, ртуть, кадмий, цинк, 

никель), нефтяные углеводороды, 

бенз(а)пирен 

2 точки в акватории 

объекта 

1 раз в период 

проведения работ, 1 

раз после завершения 

работ 

Водные 

биологические 

ресурсы 

Видовой состав, численность и 

биомасса зоопланктона, 

фитопланктона, зообентоса, 

ихтиопланктона 

2 точки в акватории 

объекта 

1 раз в период 

проведения работ, 1 

раз после завершения 

работ 

Водоохранная 

зона 

Соблюдение режима водоохраной 

зоны 
водоохранная зона регулярно 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

128 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Объект 

контроля 
Показатель, подлежащий контролю 

Места 

осуществления 

контроля* 

Периодичность 

контроля 

Отходы 

производства и 

потребления 

Соответствие методов обращения с 

отходами требованиям санитарного 

законодательства 

непосредственно в 

местах образования, 

временного хранения 

регулярно 

Мониторинг 

аварийных 

ситуаций 

Атмосферный воздух: 

углеводороды, сероводород, пыль 

неорганическая 

Морская вода: нефтепродукты, 

взвешенные вещества 

Донные осадки: нефтепродукты 

участок аварийного 

инцидента 

при возникновении 

аварийной ситуации 1 

раз в сутки до 

приведения 

показателей в 

соответствие с 

нормативами качества 

среды обитания 

 

 

 

Рис 6.1 - Схема станций отбора проб 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

129 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

7 Резюме нетехнического характера  

 

Целью реализации планируемой хозяйственной деятельности Целью планируемой 

хозяйственной деятельности является капитальный ремонт причала № 28 в бухте Находка на 

территории АО «Находкинский судоремонтный завод». 

В административном отношении проектируемый объект находится в бухте Находка на 

территории АО «Находкинский судоремонтный завод». 

Причальная линия Морского порта Находка протянулась на несколько километров вдоль 

побережья бухты Находка, из которых причал №28, занимает участок длиной 117,7 м. Объект 

принадлежит ОА «НСРЗ», расположен в районе улицы Находкинский проспект, д. 59. 

Территория причала 28 полностью располагается в границах земельного участка с кадастровым 

номером 25:31:010201:285 площадью 2354 м2. 

Оценка природных условий района, выполненная по материалам инженерных изысканий 

показала, что состояние компонентов окружающей среды соответствует установленным 

нормативам по всем показателям.  

Согласно сведениям уполномоченных органов на участке проведения работ особо 

охраняемые природные территории, лечебно-оздоровительные местности и курорты, объекты 

культурного наследия и зоны их охраны, ключевые орнитологические территории России 

международного значения и водно-болотные угодья международного значения, 

скотомогильники и биотермические ямы, защитные и резервные леса отсутствуют. 

Источником воздействия на атмосферный воздух в период работ являются работа 

строительной техники и автотранспорта, работа судов технического и портового флота, отсыпка 

инертных материалов, сварочные работы, демонтаж конструкций, пункт мойки колес. Для 

определения степени негативного воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух 

по химическим и физическим факторам проводились расчеты с помощью специализированных 

программных комплексов, результаты которых показали, что уровни создаваемого воздействия 

не превышают установленных гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха 

населенных мест и уровней шума.  

Основными источниками загрязнения поверхностных вод при проведении планируемых 

работ является: гидротехнические работы на акватории моря, работа судов, строительные работы 

и непроизводственная деятельность строительного персонала и экипажей. При соблюдении 

технологии работ, негативное воздействие, оказываемое на водный объект, характеризуется как 

локальное и ограниченное во времени, проектируемый объект окажет допустимое воздействие 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

130 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

на водный объект при условии выполнения мероприятий, обеспечивающих предотвращение или 

минимизацию негативного воздействия. 

Основными источниками загрязнения поверхностных вод при проведении планируемых 

работ является: гидротехнические работ на акватории моря (производство работ по выемке 

грунта, засыпка пазух, погружение нового шпунта Ларсен 5-УМ, обратная засыпка вынутого 

грунта) и водохозяйственная деятельность в период проведения работ. 

При этом негативное влияние гидротехнических работ на водную среду будет связано с 

замутнением воды (при увеличении концентрации взвешенных веществ будут образовываться 

шлейфы мутности с повышенным содержанием взвешенных частиц, которые будут снижаться 

по мере удаления от места работ) и временным и постоянным повреждением бентоса (при 

повреждении дна акватории). 

При соблюдении технологии работ, негативное воздействие, оказываемое на водный 

объект, характеризуется как локальное и ограниченное во времени. 

Для отвода дождевого стока с территории причала в период строительных работ и на 

площадке временного складирования грунта устраиваются временные водоотводные канавы с 

приямками, отсекающие поток дождевой воды от моря. Водоотводные канавы и приямок 

покрываются рулонным гидроизоляционным полимерным материалом. Откачка воды из каждого 

из двух приямков производится в цистерну вакуумной машины и вывозится специализированной 

организацией.  

В период проведения строительных работ воздействие на земельные ресурсы и  

геологическую среду будет иметь временный характер и не принесет негативных последствий.  

Предусмотренные проектом работы по капитальному ремонту №28 окажут допустимое 

воздействие при условии выполнения необходимых природоохранных мероприятий 

В период строительства воздействие на подземные воды может быть выражено в виде 

загрязнения подземных вод в результате попадания в грунт загрязненных стоков, образующихся 

в зоне размещения строительного городка.  

Ввиду временного воздействия на донные отложения и локализации участка планируемых 

работ, ожидаемое воздействие оценивается как локальное, умеренное и ограниченное во 

времени. 

Основными факторами влияния планируемой хозяйственной деятельности на животный 

мир являются шумовое воздействие, а также загрязнение воздушного бассейна выбросами 

загрязняющих веществ. В целом, воздействие носит локальный характер и проявляется в виде 

избегания источника шума и звука.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

131 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Источниками образования отходов в период строительства являются строительные 

работы, эксплуатация строительной техники и агрегатов, мойка колес, жизнедеятельность 

строителей. Места временного накопления отходов на стройплощадке оборудованы в 

соответствии с требованиями санитарных правил. Все отходы, образующиеся при реализации 

планируемой деятельности, передаются предприятиям, имеющим лицензию на деятельность по 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - V 

классов опасности.  

В документации определен перечень мероприятий, направленных на предотвращение или 

снижение степени воздействия планируемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду, а также мероприятия по производственному экологическому контролю и мониторингу.  

Таким образом, с точки зрения воздействия на окружающую среду, намечаемая 

деятельность технически возможна и окажет допустимое воздействие при условии выполнения 

всех предусмотренных проектном мероприятий. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

132 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЯ



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

133 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1. Задание на проектирование 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

134 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

135 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

136 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

137 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2. Тестовые приложения 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

138 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.1. Справочные сведения ФГБУ «Приморское УГМС» о состоянии 

окружающей среды 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

139 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

140 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

141 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

142 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

143 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

144 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

145 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

146 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.2. Письма уполномоченных органов 

 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

147 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

   
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

148 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

149 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

150 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

151 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

152 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

153 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

154 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

155 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

156 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

157 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

158 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

159 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

160 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

161 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

162 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

163 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

164 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

165 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

166 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

167 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

168 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

169 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

170 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

171 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

172 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

173 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

174 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

175 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

176 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

177 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

178 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

179 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

180 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

181 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

182 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

183 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

184 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

185 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

186 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

187 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.3. Рыбохозяйственная характеристика 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

188 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

189 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

190 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

191 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

192 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

193 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

194 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.4. Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

195 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.5. Правоустанавливающие документы на земельный участок и 

объекты недвижимости 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

196 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

197 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

198 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

199 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

200 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.6. Паспорт причала 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

201 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

202 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

203 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

204 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

205 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

206 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

207 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

208 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

209 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

210 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

211 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

212 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

213 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

214 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

215 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

216 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

217 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

218 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

219 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

220 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

221 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

222 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

223 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

224 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

225 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

226 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.7. Договор водопользования 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

227 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

228 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

229 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

230 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

231 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

232 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

233 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

234 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

235 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

236 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

237 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

238 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.8. Договоры специализированных организаций на обращение с 

отходами 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

239 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

240 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

241 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

242 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

243 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

244 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

245 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

246 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

247 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

248 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

249 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

250 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

251 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

252 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

253 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

254 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

255 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

256 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

257 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

258 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

259 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

260 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

261 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

262 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

263 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

264 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

265 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

266 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

267 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.9. Акустические характеристики источников шума. Протоколы 

измерения уровней шума от строительной техники 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

268 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

269 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

270 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

271 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

272 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

273 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

274 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

275 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3. Расчётные приложения 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

276 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 3.1. Расчет образования отходов 

 

Общая продолжительность строительства составляет 14 месяцев (в том числе работа на 

судах - 8 месяцев). 

Общее расчетное количество работающих составляет 29 чел., на судах – 13 чел. 

Коды и наименования отходов приведены в соответствии Приказом Росприроднадзора 

от 22.05.2017 № 242 (в ред. Приказов Росприроднадзора от 20.07.2017 № 359, от 28.11.2017 

№ 566, от 02.11.2018 № 451, от 29 марта 2021 года № 149, в т.ч. с изменениями вст. в силу 

18.07.2021) "Об утверждении Федерального классификационного каталога отходов". 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ НА БЕРЕГУ 
 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 100 01 72 4 

Количество мусора от бытовых помещений организаций несортированного (исключая 

крупногабаритный), образующегося на предприятии определяется методом оценки по удельным 

показателям образования отходов и рассчитывается по формуле: 

Gтбо = P * N, 

где: P – норматив образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного при производственной деятельности, м3/год или т/год; 

N – количество работников на стройплощадке в наиболее многочисленную смену. 

Согласно нормативу образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного (Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления) в год (12 месяцев) образуется 0,2- 0,3 м3 (0,2 м3) или 40-70 кг (40 кг) на человека. 

Общее количество работников – 29 человек. Общая продолжительность строительства – 

14 месяцев. 

Т.о., норматив образования бытовых отходов, образующихся в результате 

жизнедеятельности собственных работников, предлагается считать равным: 

(40 * 29) : 12 * 14 * 10-3 = 1,35 т/стройпериод; 

(0,2 * 29) : 12 * 14 = 6,7 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный нефтью и 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного нефтепродуктами, 

определяется, исходя из норм расхода ветоши на одного рабочего, количества смен в сутки и 

коэффициента загрязнение ветоши нефтепродуктами: 

M = Kуд х N х D х k х10-3 

где: 

Куд – удельный норматив ветоши на одного работающего (0,1 кг/сут. х чел. согласно 

Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления, М., 1999, 

п.3.3); 

N – количество персонала, обеспечивающегося ветошью; 

D – продолжительность периода работ, сут; 

k – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1.2. 

На предприятии в период строительных работ рабочие используют ветошь, итого 67 

человек. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

277 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Плотность ветоши принимается равной 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, 

Приложение 9). 

 

Таблица 1 Количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтепродуктами 

Период работ 

Удельная норма 

на одного 

работающего, 

кг/сут 

Численность 

персонала, 

обеспечивающегося 

ветошью чел. 

Расчетный 

период 

обслуживания, 

сут 

Количество 

образования 

отхода  

т м3 

Строительные 

работы 
0,1 10 420 0,42 1,68 

 

Наименование отхода по ФККО: Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 9 19 100 01 20 5 

Расчет образования остатков и огарков стальных сварочных электродов выполнен в 

соответствии с Методическими рекомендациями по расчету нормативов образования отходов 

для автотранспортных предприятий, С-Пб, 2003 г.:  

M = G х n / 100 х 10-3 

где: 

G – масса, используемых электродов, 1625 кг 

n – норматив образования отхода, %, (10 – 15%, в среднем 12,5 %) 

Плотность отхода – 0,7 т/м3 (Методические рекомендации, Приложение 9). 

M = 1,625 * 12,5 / 100 * 10-3 = 0,203 т/стройпериод  

V = 0,203/0,7 = 0,29 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Шлак сварочный 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 9 19 100 02 20 4 

Расчет количества образования сварочного шлака выполнен в соответствии с 

Методическими рекомендациями по расчету нормативов образования отходов для 

автотранспортных предприятий, С-Пб, 2003 г.: 

M = G х n / 100 х 10-3 

где: 

G – масса, используемых электродов, кг, 1625 кг; 

n – норматив образования отходов, %, 10. 

Плотность отхода – 1,0 т/м3 (Методические рекомендации, Приложение 9). 

M = 1625 * 10 / 100 * 10-3 = 0,163 тонн/стройпериод; 

V = 0,163/1,0 = 0,163 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Спецодежда из натуральных волокон, утратившая 

потребительские свойства, пригодная для изготовления ветоши 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 02 131 01 62 5 

Отход состоит из списанной спецодежды. Норма выдачи спецодежды составляет - 1 

комплект в 2 года. 

Расчет количества образования отхода выполнен в соответствии с Методическими 

рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М. ГУ 

НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

278 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

M = Σm  х N х K х n х 10-3 

где: 

m - масса единицы изделия спецодежды i-того вида, кг; 

N - количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт./период; 

n - количество вахт за период строительства; 

K - коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, K= 1,1. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 2 Количество образования спецодежды 

№  

п/п 

Наименовани

е изделия 

Масса 

единицы 

изделия, 

кг 

Количес

тво 

изделий 

на чел, 

шт. 

Количес

тво 

сотрудни

ков  

Продол

-

житель

-ность 

работ, 

мес. 

Срок 

эксплу-

атации 

спец-

одежды, 

мес. 

Коэффи-

циент, 

учитыва-

ющий 

загрязнен-

ность 

спецодежды 

Количество 

образования отхода 

т м3 

1 

Комбинезон 

из 

термостойко

й и 

антистатичн

ой ткани 

3,5 1 29 14 24 1,1 0,0651 0,2604 

2 

Плащ или 

куртка 

непромокаем

ые с 

капюшоном 

2,5 1 29 14 24 1,1 0,0465 0,1860 

3 
Нижнее 

бельё теплое 
0,85 1 29 14 24 1,1 0,0158 0,0632 

4 
Подшлемник 

под каску 
0,15 1 29 14 24 1,1 0,0028 0,0112 

5 

Рукавицы 

комбинирова

нные 

0,1 2 29 14 24 1,1 0,0037 0,0148 

6 

Рабочие 

перчатки х/б 

с точечным 

покрытием 

0,07 8 29 14 24 1,1 0,0104 0,0416 

Итого: 0,1443 0,5772 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 03 101 00 52 4 

Расчет количества образования обуви, утратившей потребительские свойства, выполнен 

в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, М., ГУ НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле:  

М = m х N х К х n х 10-3 

где: 

m- масса одной пары обуви, кг; 

N- количество пар обуви, утратившей потребительские свойства; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

279 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

K – коэффициент, учитывающий загрязненность обуви; 

n - количество вахт за период строительства. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 3 Количество образующихся отходов изношенной обуви 

Количество 

пар обуви 

Масса 

одной 

пары 

обуви, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

обуви 

Количество, 

чел 

Продолжи-

тельность 

работ, мес. 

Срок 

эксплуата-

ции, мес. 

Масса 

образования 

отхода 

т м3 

1 2 1,1 29 14 24 0,037 0,148 

 

Наименование отхода по ФККО: Каски защитные пластмассовые, утратившие 

потребительские свойства 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 91 101 01 52 5 

Расчет количества образования отхода производится на основании данных о количестве 

используемой спецодежды, ее сроках носки и веса согласно пункту 54 таблицы 3.6.1 

Расчет образования отхода проведен по формуле: 

 , т 

 

где: 

M - количество отхода, т 

Mi - масса изделия i -той марки (0,5 кг); 

       - коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к 

первоначальному виду; 

      - коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к 

первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.) (1,10…1,3); 

             - коэффициент сбора изделий  i  -того вида (0,5…1,0); 

               - средняя численность персонала, чел. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 4 – Расчет образования отхода касок защитных пластмассовых, утративших 

потребительские свойства 

Наименование N, чел Mi Kmi Kzi Ki 

Продолжи-

тельность 

работ, мес 

Срок 

эксплуата-

ции, мес. 

Количество 

отхода, т/за 

период  

Количество 

отхода, 

м3/за период  

Рабочие 29 0,5 1 1,1 1 14 24 0,009 0,037 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Жидкие отходы очистки накопительных баков 

мобильных туалетных кабин 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 32 221 01 30 4 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

280 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

При работе рабочих на строительной площадке образуются хозяйственно-бытовые стоки 

(жидкие нечистоты от биотуалетов), нормативное количество которых рассчитывается по 

формуле: 

М = N x m x k2 x D x 10-3, тонн 

где N – количество работающих, чел.  Согласно разделу ПОС максимальное количество 

работающих на строительной площадке в смену при работах с берега – 29 чел.; 

m – количество пастообразных и жидких нечистот от одного человека в сутки, 1,23 кг; 

k2 – коэффициент использования туалета, 0,3; 

D – количество рабочих дней, 420 сут.  

Плотность 1 т/м3. 

М = 29 х 1,23 х 0,3 х 420 х 10-3 = 4,494 тонн/стройпериод. 

V = 4,494 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Пищевые отходов кухонь и организаций 

общественного питания несортированные  

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 7 36 100 01 30 5 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта РФ №НС-23-667 от 

30.03.01. 

Норматив образования твердых пищевых отходов на 1 человека составляет 0,3 кг/сут. 

Кол-во человек на стройплощадке 29 человек, кол-во рабочих дней стройпериод  – 420. 

М = 0,3 * 29* 240 * 10-3 = 2,088 т/стройпериод 

 

Наименование отхода по ФККО: Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 350 01 31 3 

Отход образуется при работе мойки очистки колес «Мойдодыр». 

Согласно паспортным данным, производительность установки составляет до 0,7 м3/час. 

Согласно ПОС для определения потребности в воде для мойки колес принята средняя 

интенсивность прохождения транспортных средств в количестве 5 единиц/дн на весь срок 

производства работ. Нагрузка на очистные сооружения не превысит 1,2 м3/сутки. В системе 

очистных сооружений постоянно циркулирует 1,1 м3 воды, из них в сутки 0,11 м3 тратится на 

восполнения потерь воды. Итого, объем воды поступающей на очистные сооружения составит 

1,1 + 0,11х420 = 47,3 м3. 

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л, г/м3) паспортные данные: 

- по нефтепродуктам- 200 мг/л (г/м3) 

Концентрация загрязнений в очищенной воде на выходе (мг/л) паспортные данные: 

- по нефтепродуктам-20 мг/л (г/м3); 

Количество уловленных нефтепродуктов (нефтепродукты с водой) в м3 рассчитывается 

по формуле: 

M_нп=Q (C_начал-C_конечная) ×10-6,  

где 

M_нефтепродукты - масса нефтепродукта в т; 

Q_период - объем сточных вод за период м3; 

C_начал - концентрация нефтепродуктов на входе в очистные сооружения, г/м3 (мг/л); 

C_конечная - концентрация нефтепродуктов на выходе из очистных сооружений, в г/м3 

(мг/л); 

M_нп = 47,3 * (200-20) х 10-6 = 0,0085 т/стройпериод. 

При плотности 0,94 т/м3 объем образующихся нефтепродуктов за стройпериод равно 

V_(нефт.). = 0,0085 /0,94=0,0091 м3/стройпериод. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

281 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Наименование отхода по ФККО: Осадок механической очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве более или менее 15 % 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 23 102 02 39 4 

Отход образуется при работе мойки очистки колес «Мойдодыр». 

Согласно паспортным данным, производительность установки составляет до 0,7 м3/час. 

Согласно ПОС для определения потребности в воде для мойки колес принята средняя 

интенсивность прохождения транспортных средств в количестве 5 единиц/дн на весь срок 

производства работ. Нагрузка на очистные сооружения не превысит 1,2 м3/сутки. В системе 

очистных сооружений постоянно циркулирует 1,1 м3 воды, из них в сутки 0,11 м3 тратится на 

исправление. Итого, объем воды поступающей на очистные сооружения составит 1,1 + 0,11х420= 

47,3 м3. 

Концентрация взвешенных веществ в сточной воде на входе (мг/л, г/м3) по паспортным 

данным установки «Мойдодыр» 4500 мг/л (г/м3), в очищенной воде -200 мг/л(г/м3) 

Объем влажного осадка в м3 рассчитывается по формуле: 

V_осадок=(Q_период  х (C_начал-C_конеч))/((100-Р)  х R х 104 ) 

V_осадок - объем образующегося осадка в м3 определенной влажности за расчетный 

период; 

Q_период - объем сточных вод за период м3; 

C_начал - концентрация загрязняющего вещества на входе в очистные сооружения, г/м3 

(мг/л); 

C_конеч - концентрация загрязняющего вещества на выходе из очистных сооружений, в 

г/м3 (г/л); 

Р - влажность осадка в %; средняя влажность для песколовок 40 %; 

R – плотность, принимаем - 1,8 г/см3; 

V_осадок =47,3 (4500-200)/(100-40)* 1,8*104 = 0,188 м3/стройпериод. 

При плотности 1,8 г/см3 масса образующегося осадка за стройпериод равна. 

M_осадок. = 0,188 *1,8= 0,338 тонн/стройпериод. 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел моторных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 110 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = Q/100 х n/1000 х k/100 х p 

где: 

Q – расход дизельного топлива за период, л; 

n - норма расхода масел, л/100л топлива; 

k – коэффициент сбора отработанных масел, % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, т/м3. 

Таблица 5 Расчет количества образования отработанного моторного масла 

Потребность в ДТ 

Норма 

расхода 

масел, 

л/100л 

топлива 

Нормативы 

сбора 

отработанных 

масел, % 

Плотность, т/м3 

Количество образования 

отхода 

т м3 
т л 

3,67 3156,2 0,77 26 0,9 0,0057 0,0063 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

282 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел трансмиссионных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 150 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = Q/100 х n/1000 х k/100 х p 

где: 

Q – расход дизельного топлива за период, л; 

n - норма расхода масел, л/100л топлива; 

k – коэффициент сбора отработанных масел, % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, т/м3. 

Таблица 6 Расчет количества образования отработанного трансмиссионного масла 

Потребность в ДТ 

Норма 

расхода 

масел, 

л/100л 

топлива 

Нормативы 

сбора 

отработанных 

масел, % 

Плотность, т/м3 

Количество образования 

отхода 

т м3 
т л 

3,67 3156,2 0,05 13 0,9 0,00018 0,0002 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел гидравлических, не 

содержащих галогены 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 120 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = Q/100 х n/1000 х k/100 х p 

где: 

Q – расход дизельного топлива за период, л; 

n - норма расхода масел, л/100л топлива; 

k – коэффициент сбора отработанных масел, % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, т/м3. 

Таблица 7 Расчет количества образования отработанного гидравлического масла 

Потребность в ДТ 

Норма 

расхода 

масел, 

л/100л 

топлива 

Нормативы 

сбора 

отработанных 

масел, % 

Плотность, т/м3 

Количество образования 

отхода 

т м3 
т л 

3,67 3156,2 0,10 60 0,9 0,0017 0,0019 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел компрессорных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 166 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

Qм.к. = N x Mк x Tp/Tн x k/100 x 10-3, тонн 

где: 

N – количество компрессоров одного типа работающих одновременно; 

Mк – масса масла, заливаемого в картер компрессора, кг. Mк = 80 л, 72 кг – для 

компрессора КВ-20/16 (паспортные данные). 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

283 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Tp – время работы 1 компрессора, час. (240 час). 

Tн = время работы компрессора до замены масла, часов, 200 часов. 

k – коэффициент сбора отработанных масел, 55 % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, 0.9 т/м3. 

10-3 – переводной коэффициент. 

Qм.к. = 2 х 72 х 240/200 х 55/100 х 10-3 = 0,096 тонн/стройпериод; 

V = 0,096 : 0,9 = 0,106 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки масла автотранспортных средств 

отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 21 302 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки топлива автотранспортных 

средств отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 21 303 01 52 3 
 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры воздушные автотранспортных средств 

отработанные 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 9 21 301 01 52 4 
 

Расчет количества образования отработанных фильтров (топливных, масляных, 

воздушных) выполнен согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанных фильтров составит: 

M = T/Tэ х n х m х 10-3, т/период, 

где: 

T - общее время работы двигателей; 

Tэ - срок эксплуатации фильтра, час.; 

n - число установленных фильтров, шт. (принимается равным количеству используемой 

автотранспортной техники, доставляемой на стройплощадку бортовыми автомобилями + ДЭС – 

ПОС, техническое обслуживание автотранспорта, перебазирующегося своим ходом, на 

стройплощадке не осуществляется); 

m - масса фильтра, кг. 

Таблица 8 Расчет количества образования отработанных фильтров 

Наиме-

нование 

Количество 

установ-

ленных 

фильтров, 

шт 

Продол-

житель-

ность 

работы, 

час 

Срок 

эксплу-

атации до 

замены 

фильтра, 

моточасов 

Коэф-

фициент, 

учитыва-

ющий 

загрязнен-

ность 

фильтров 

Масса 

фильтра, 

кг 

Объем, 

м3 

Количество 

образования 

отхода 

т м3 

Масляные 12 2312 500 1,1 0,8 0,002 0,0488 0,1109 

Топливные 12 2312 500 1,1 2,2 0,005 0,1342 0,3050 

Воздушные 12 2312 1000 1,1 2,3 0,036 0,1404 0,3191 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

284 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы поливинилхлорида в виде пленки или 

изделий из неё незагрязненные  

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 35 100 02 29 4 

Отход образуется при использовании полимерного гидроизоляционного материала  

«Пластфоил F» при покрытии канав с приямками для сбора воды с временных площадок 

складирования извлеченного сухого и мокрого грунта. 

Расход пленки на водосборные канавы канавы (шириной по дну 1,1 м, глубиной 0,45м и 

общей длиной 44 метра) составит 38 м3; (шириной по дну 1,4 м, глубины 0,65 м и общей длиной 

116 метра) – 100м3. 

При плотности материала 1,5кг/м3 расчетное количество отхода составит 0,207 т 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Грунт, образовавшийся при проведении 

землеройных работ, незагрязнённый опасными веществами. 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 8 11 100 01 49 5 

Отход образуется при земляных работах в подготовительный период Количество отхода 

принято по объектам-аналогам и составит 21,8 м3 или 28,34 т/период  (ρнасыпн.=.1,3 т/м3). 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом железобетонных изделий, отходы 

железобетона в кусковой форме 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 8 22 301 01 21 5 

Отход образуется при демонтаже существующей железобетонной надстройки 

Количество отхода принято по объектам-аналогам  и составит 32,2 м3 или 80,4 т/период 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом и отходы, содержащих незагрязненные 

черные металлы в виде изделий, кусков, несортированных  

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 61 010 01 20 5 

Расчет количества образования отходов, произведён по объектам-аналогам.  методов 

методом (по фактическим показателям). По данным ПОР лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированных образуются при 

демонтаже прикордонного кранового рельса. 

Общая масса лома и отходов, содержащих незагрязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированных, образуются составит 0,5 т/период (0,2 м3) 

 

Наименование отхода по ФККО: Светодиодные лампы, утратившие 

потребительские свойства 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 82 415 01 52 4 
 

Для общего освещения строительной площадки планируемся использовать прожекторы 

с лампами типа ДРИ в количестве 4 шт. Суммарное время использования прожекторов за период 

строительства - 3360 ч.  

Расчет количества образования отработанных ламп выполнен согласно Методическим 

рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ 

НИЦПУРО, 2003, по формуле:  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

285 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 
где:  

Кс – коэффициент, учитывающий сбор ламп (Кс = 1); 

Кi
р.л. – количество установленных ламп i-го вида, шт.; 

Тi
р.л. – фактическое время работы i-го источника, час/год; 

Нi
р.л. – нормативный срок службы i-го источника, час. 

Масса отхода рассчитывается по формуле: 

 
где: 

Qi
р.л. - количество отработанных источников света i-го вида, шт; 

Мi
р.л. - масса источника i-го вида, кг. 

 

Таблица 1.5 Расчёт количества образования отработанных светодиодных ламп 

Тип 

лампы 

Количество 

установленных 

ламп, шт. 

Продолжительность 

работы, ч* 

Нормативный 

срок службы, 

час 

Масса 

одной 

лампы, 

кг 

Объем 

1 шт., 

м3 

Количество 

ламп, 

подлежащих 

замене, шт. 

Количество 

образования 

отхода 

т м3 

ДРИ 4 3360 12000 0,054 0,00042 2 0,0001 0,0005 

 

 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ОТ СУДОВ 
 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от бытовых помещений судов и прочих 

плавучих средств, не предназначенных для перевозки пассажиров 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 151 01 72 4 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта РФ №НС-23-667 от 

30.03.01. 

Норматив образования сухого бытового мусора на 1 человека составляет 0,6 кг/сут. 

Кол-во человек на самоходном плавкране 7, кол-во рабочих дней стройпериод  – 240. 

М = 0,6 * 7* 240 * 10-3 = 1,008 т/стройпериод 

Кол-во человек на водолазной станции 6, кол-во рабочих дней стройпериод  – 240. 

М = 0,6 * 6* 240 * 10-3 = 0,864 т/стройпериод 

Итого 1,008 + 0,864 = 1,872 т/стройпериод 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный нефтью и 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Обтирочный материал, загрязнённый образуется при обслуживании технологического 

оборудования. 

При расчете образования отходов ветоши, загрязненной применяется «Методическая 

разработка. Оценка количеств образующихся отходов производств и потребления», Санкт - 

Петербург, 1997г. 

Количество ветоши, загрязненной, определяется по формуле: 

Мотх = Куд * N * D * 10-3, где 

. .

. . . .

1 . .

ii n
р лi

р л c р л i
i р л

T
Q K K

H

=

=

=  

. . . . . .

1

i n
i i

р л р л р л

i

M Q M
=

=

= 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

286 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Куд – удельный норматив образования ветоши на 1 работающего, в среднем на 

предприятиях данный норматив составляет 0,1 кг/сут на работника; 

N – количество рабочих основных и вспомогательных производств, чел; 

D – число рабочих дней в году. 

Мотх = 0,1 * 3* 199 *10-3 = 0,0597 т/стройпериод, 

 

Удельный расход образования ветоши от технического обслуживания судна принят в 

соответствии со Сборником удельных показателей образования отходов производства и 

потребления. - М., 1999. 

Количество образования отходов замасленной ветоши рассчитано по формуле: 

V = k * n * t, где: 

k – количество работающих, использующих ветошь, 

n – удельный расход ветоши 1 работающего (0,1 кг/8-и часовая смена *чел) 

t- число рабочих дней в году.  

 

 

Кол-во 

рабочих 

дней/строй 

период 

Численность 

персонала, 

чел. 

Норматив образования, 

кг за 8-и часовую смену 

на 1 человека 

Масса образования 

отходов, 

т/стройпериод 

Водолазный 

катер 
240 6 0,1 0,144 

Самоходный 

плавкран 
240 7 0,1 0,168 

 Итого 0,312 

 

M = 0,0,144 + 0,0,168= 0,312 т/стройпериод 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Воды подсланевые и/или льяльные с содержанием 

нефти и нефтепродуктов 15 % и более 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 11 100 01 31 3 

Сточные воды, содержащие углеводороды и остатки горюче-смазочных материалов, 

образуются на плавсредствах в результате утечек и проливов нефтепродуктов через фланцевые 

соединения и сальники механизмов, а также при ремонте, чистке, промывке технологического 

оборудования. 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта Российской Федерации 

№НС-23-667 от 30.03.01. 

Для конкретного судна, у которого значение мощности главного двигателя находится 

внутри одного из интервалов, расчетное суточное накопление (РСН) определяется по формуле: 

РСН = Ni  / NmaxxCНmax; 

Где: Ni – мощность плавсредства; 

Nmax – максимальное значение мощности интервала; 

CНmax – значение суточного накопления для наибольшей мощности. 

Интервалы мощностей принимаются по таблице п.2. 

Самоходный плавкран г/п 35 т (СПК 23/35) с главным двигателем, мощностью Ni = 530 

кВт. 

Nmax = 660 кВт;  Cнmax = 0,18 м3/сут; 

РСН = 530/660 х 0,18 = 0,14 м3/сут. 

Водолазная станция на водолазном боте ВРД с главным двигателем, мощностью Ni = 110 

кВт. 

Nmax = 220 кВт;  Cнmax = 0,12 м3/сут; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

287 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

РСН = 110/220 х 0,12 = 0,06 м3/сут. 

С учетом количества рабочих дней в году, плотности льяльных вод 1,02 т/м3, то 

количество подсланевых и/или льяльных вод составит:  

М = 0,14 * 240= 33,6 м3/строй период 

М = 0,06 * 240 = 14,4 м3/строй период 

Итого 33,6+14,4 = 48 м3/строй период или 48,96 т/стройпериод 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Пищевые отходы кухонь и организаций 

общественного питания несортированные 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 7 36 100 01 30 5 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта Российской Федерации 

№НС-23-667 от 30.03.01. 

Таблица 9 Количество образования пищевых отходов 
Тип судна Кол-

во 

судов 

Период 

потребления, 

сут. 

Норма на 

человека 

Кол-во 

потреби 

телей, 

чел. 

Общая потребность, 

кг/сут м3/сут. т/стройпериод м3/стройериод 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 

Водолазная станция 1 240 0,3 0,0004 6 0,432 0,576 

Плавкран самоходный 1 240 0,3 0,0004 7 0,504 0,672 

Итого:      0,936 1,248 

 

Наименование отхода по ФККО: Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, 

люминесцентные, утратившие потребительские свойства 

Класс опасности 1 

Код отхода по ФККО 4 71 101 01 52 1 

 

Расчет норматива образования отработанных ртутных ламп производится в соответствии с 

Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, формуле: 

Мiотр.рт.ламп = Крт.л. * Трт.л. * С : Нрт.л. * mi, где: 

Мiотр.рт.ламп – масса отработанных ртутных ламп i-ой марки; 

Крт.л. – количество установленных ртутных ламп данной марки; 

Трт.л. – среднее время работы в сутки одной ртутной лампы; 

С – число дней горения ламп в году; 

Нрт.л. – нормативный срок горения одной ртутной лампы данной марки; 

mi – масса одной ртутной лампы данной марки. 

Объем, занимаемый одной лампой, принимается равным 0,0015 м3 (Методические 

рекомендации, Приложение 1, исходя из геометрических размеров лампы). 

Исходные данные и результаты расчетов представлены в таблице 2.6. 

 

Таблица 10 Расчет образования отработанных ртутных ламп 

Тип ламп Кол-во 

судов 

Ресурс 

одной 

лампы, 

час 

Кол-во 

ламп 

Время 

горения, 

час 

Масса 

одной 

лампы, 

гр. 

Количество отработанных 

ламп стройпериод 

шт. тонн м3 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 

Водолазная 

станция  
1 15000 20 1200 170 1 0,0003 0,0024 

Плавкран 

самоходный 
1 15000 20 1200 170 1 0.0003 0,0024 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

288 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Тип ламп Кол-во 

судов 

Ресурс 

одной 

лампы, 

час 

Кол-во 

ламп 

Время 

горения, 

час 

Масса 

одной 

лампы, 

гр. 

Количество отработанных 

ламп стройпериод 

шт. тонн м3 

Итого:       0,0006 0,0048 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы синтетических и полусинтетических масел 

моторных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 13 100 01 31 3 

Расчет количества образования отработанных масел выполнен согласно Методическим 

рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ 

НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = G х T х k /1000 

где: 

G – расход масла, кг/ч; 

T – время работы, ч; 

k – коэффициент сбора масла (для моторных масел – 26%, для индустриальных – 35% 

согласно п. 3.6 Сборника удельных показателей образования отходов производства и 

потребления, М., 1999); 

Плотность отработанного масла - 0,9 т/м3. 

В группу индустриальных масел входят: компрессорные, циркуляционные, 

гидравлические. 

Расход масел на судах принят согласно РД 31.27.21.87 «Унифицированные технические 

нормативы по расходу топлив и масел для серийных судов Минморфлота», Л., 1988.  

Таблица 11 Количество образования отработанного моторного масла 

Тип судна Кол-во 

Продолжи-

тельность 

периода, ч 

Расход 

масла, 

кг/ч 

Плотность 

масла, т/м3 

Коэф-

фициент 

сбора 

масла 

Количество 

образования 

отходов 

т м3 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 

Водолазная станция  1 1200 2,4 0,9 0,26 0,74 0,832 

Плавкран самоходный 1 1200 2,4 0,9 0,26 0,74 0,832 

Итого:      1,48 1,66 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы синтетических и полусинтетических масел 

индустриальных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 13 200 01 31 3 

Расчет количества образования отработанных масел выполнен согласно Методическим 

рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ 

НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = G х T х k /1000 

где: 

G – расход масла, кг/ч; 

T – время работы, ч; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

289 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

k – коэффициент сбора масла (для моторных масел – 26%, для индустриальных – 35% 

согласно п. 3.6 Сборника удельных показателей образования отходов производства и 

потребления, М., 1999); 

Плотность отработанного масла - 0,9 т/м3. 

В группу индустриальных масел входят: компрессорные, циркуляционные, 

гидравлические. 

Расход масел на судах принят согласно РД 31.27.21.87 «Унифицированные технические 

нормативы по расходу топлив и масел для серийных судов Минморфлота», Л., 1988.  

Таблица 12 Количество образования отработанного индустриального масла 

Тип судна Кол-во 

Продолжи-

тельность 

периода, ч 

Расход 

масла, 

кг/ч 

Плотность 

масла, т/м3 

Коэф-

фициент 

сбора 

масла 

Количество 

образования 

отходов 

т м3 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 

Водолазная станция  1 1200 2 0,9 0,35 0,84 0,93 

Плавкран самоходный 1 1200 2 0,9 0,35 0,84 0,93 

Итого:      1,68 1,86 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки масла водного транспорта 

(судов) отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 24 402 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки топлива водного транспорта 

(судов) отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 24 403 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры воздушные водного транспорта (судов) 

отработанные 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 9 21 301 01 52 4 

Расчет количества образования отработанных фильтров (топливных, масляных, 

воздушных) выполнен согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанных фильтров составит: 

M = T/Tэ х n х m х 10-3, т/период, 

где: 

T - общее время работы; 

Tэ - срок эксплуатации фильтра, час (для масляных принимается равным 250 ч, для 

топливных – 500 час, для воздушных - 1000 час); 

n - число установленных фильтров, шт.; 

m- масса фильтра, кг; 

k – коэффициент, учитывающий загрязненность фильтров. 

Объем, занимаемый одним фильтром, рассчитан исходя из габаритных размеров фильтров 

и составит: для топливных фильтров – 0,01 м3, для масляных – 0,005 м3, для воздушных – 0,05 м3. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

290 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 13 Количество образования отработанных фильтров 

Тип судна 

Коли

честв

о 

судов 

Количес

тво 

установ

ленных 

фильтро

в, т 

Продолж

ительнос

ть 

периода, 

час 

Срок 

эксплуата

ции, ч 

Количе

ство 

заменя

емых 

фильт

ров  

Коэффи

циент, 

учитыв

ающий 

загрязне

нность 

фильтро

в 

Масса 

фильт

ра, кг 

Количество 

образования 

отходов 

т м3 

Масляные фильтры 

Водолазная станция 1 2 1200 250 4 1,1 1,7 0,018 0,053 

Плавкран 

самоходный 
1 2 1200 250 4 1,1 1,7 0,018 0,053 

Итого: 0,036 0,1063 

Топливные фильтры 

Водолазная станция 1 2 1200 500 2 1,1 2,9 0,015 0,05 

Плавкран 

самоходный 
1 2 1200 500 - 1,1 2,9 0,015 0,05 

Итого: 0,03 0,10 

        т м3 

Воздушные фильтры 

Водолазная станция 1 2 1200 1000 1 1,1 7,5 0,0198 0,1238 

Плавкран 

самоходный 
1 2 1200 1000 1 1,1 7,5 0,0198 0,1238 

Итого: 0,0396 0,248 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел моторных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 110 01 31 3 

Расчет масел, образующихся при ТО и ТР судов выполнен в соответствии с «Сборником 

удельных показателей образования отходов производства и потребления», Москва, 1999г., Р.3.4. 

Рекомендуемые минимальные нормативы сбора отработанных нефтепродуктов для 

судовых двигателей – составляет 8%. 

Установленная норма расхода масел на плавсредствах используемых при проведении 

капитального ремонта составит 1,5 т/стройпериод. 

М = 1,5*0,08= 0,12 т/стройпериод 

 

Наименование отхода по ФККО: Спецодежда из натуральных волокон, утратившая 

потребительские свойства, пригодная для изготовления ветоши 

Класс опасности 5 

 Код отхода по ФККО 4 02 131 01 62 5 

Отход состоит из списанной спецодежды. Норма выдачи спецодежды составляет - 1 

комплект в 2 года. 

Расчет количества образования отхода выполнен в соответствии с Методическими 

рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М. ГУ 

НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле: 

M = Σm  х N х K х n х 10-3 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

291 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

где: 

m - масса единицы изделия спецодежды i-того вида, кг; 

N - количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт./период; 

n - количество вахт за период строительства; 

K - коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, K= 1,1. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 2.13 Количество образования спецодежды 

№  

п/п 

Наименование 

изделия 

Масса 

едини

цы 

издел

ия, кг 

Количе

ство 

изделий

, шт. 

Кол-во 

персо-

нала на 

судах 

Продолжи

тельность 

работ, 

мес. 

Срок 

эксплуата

ции 

спецодежд

ы, мес. 

Коэфф

ициен

т, 

учиты

вающи

й 

загряз

неннос

ть 

спецод

ежды 

Количество 

образования 

отхода 

т м3 

1 

Комбинезон из 

термостойкой и 

антистатичной 

ткани 

3,5 1 13 8 24 1,1 0,016 0,0667 

2 

Плащ или 

куртка 

непромокаемые 

с капюшоном 

2,5 1 13 8 24 1,1 0,0119 0,0477 

3 
Нижнее бельё 

теплое 
0,85 1 13 8 24 1,1 0,0041 0,0162 

4 
Подшлемник 

под каску 
0,15 1 13 8 24 1,1 0,0007 0,0029 

5 

Рукавицы 

комбинированн

ые 

0,1 2 13 8 24 1,1 0,0007  0,0029 

6 

Рабочие 

перчатки х/б с 

точечным 

покрытием 

0,07 8 13 8 24 1,1 0,0027 0,0107 

Итого: 0,0361 0,1471 

 

Наименование отхода по ФККО: Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 03 101 00 52 4 

Расчет количества образования обуви, утратившей потребительские свойства, выполнен в 

соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, М., ГУ НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле:  

М = m х N х К х n х 10-3 

где: 

m- масса одной пары обуви, кг; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
В-157/2023.02-ОВОС 

Лист 

292 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

N- количество пар обуви, утратившей потребительские свойства; 

K – коэффициент, учитывающий загрязненность обуви; 

n - количество вахт за период строительства. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 